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Revisjon av konsesjonsvilkår for erverv og regulering av Abojohka mv. i Kvænangen
og Nordreisa kommuner, Troms fylke

I  Innledning

Etter krav fra Nordreisa kommune vedtok NVE i mars 2016 å åpne sak om revisjon av
konsesj onsvilkår for regulering av Kvænangenvassdraget. Følgende konsesj oner skal revideres;

• Kgl.res. av 15. mai 1964: Tillatelse for A/S Kvænangen Kraftverk til erverv og regulering
av Abbuj åkka mv. i Troms fylke og til å ekspropriere fallrettigheter og grunn og
rettigheter for øvrig

• Kgl.res. av 6. j anuar 1967: Tillatelse for A/S Kvænangen Kraftverk til ytterligere
regulering av Abbujåkka mv.

• Kgl.res. av 11. februar 1972. Tillatelse for A/S Kvænangen Kraftverk til erverv av
bruksrett og overføringer i forbindelse med utbygging av Småvatna kraftverk i Troms.

Departementet har videre gitt tillatelse til en planendring 12. mars 1981.

Etter en lovendring av vassdragsreguleringsloven i 1992, j f. Ot.prp. nr. 50 (1991-92), ble det
mulighet for at vilkårene i tidligere gitte tidsubegrensede konsesjoner kunne revideres 50 år etter
konsesj onstidspunktet. Fra 19. juni 2022 kan alle tidligere gitte konsesjoner kreves revidert.
Denne revisjonsbestemmelsen følger nå av vassdragsreguleringsloven § 8 tredj e ledd.

En revisj on gir i utgangspunktet adgang til å sette nye vilkår for arette opp miljøskader som er
oppstått som følge av reguleringen, men eldre vilkår kan også bli modemisert og vilkår som ikke
lenger er uaktuelle, kan bli slettet. Det er kun konsesjonsvilkårene som kan revideres. Rammene
for selve konsesj onen, for eksempel reguleringshøyden eller konsesjonsgitte overføringer kan ikke
endres ved en revisj on. Det vil normalt være 30 år til neste revisjonsmulighet, j f.
vassdragsreguleringsloven § 8 første ledd første punktum.

Revisj onsdokumentet ble sendt ut på høring i j anuar 2017. I høringssvar til revisj onsdokumentet
har Foreningen Indre Kvænangen allmenning, Kvænangen kommune og Kj ækan og



Kvænangsbotn grendeutvalg fremmet nye krav knyttet til reguleringen av Nj emenjaikojohka og
Abojohka. Foruten krav om slipp av minstevannføring og næringsfond/miljøfond til Nordreisa
kommune, er det også kommet inn krav om biotoptiltak i vassdragene på K vænangensiden, samt
enkelte andre krav.

II NVEs innstilling

I NVEs innstilling av 22.6.2018 heter det:

"Sammendrag

På basis av krav fra Nordreisa kommune (NVE 201501323-3) fattet NVE vedtak 11.03.2016 om
åpning av sak om revisjon av konsesjonsvilkår for Kvænangen-reguleringen. Konsesjonæren er
Kvænangen Kraftverk AS, heretter kalt KKAS. Kravet angikk i første rekke slipp av
minstevannføring fra Stuora Mollesjavri til Mollesjohka, og om næringsfond/miljøfond som skal
anvendes i Nordreisa kommune. Revisjonsdokument ble sendt på høring 13.01.2017. I
høringsrunden kom det også inn krav om slipp av minstevannføring fra Suoikkatj avri til
Nj arbesjohka, fra inntak til Corroj avrrit kraftverk og til Abojohka. Det er også kommet inn krav
om biotoptiltak i vassdragene på K vænangensiden og enkelte andre krav. NVE avholdt befaring
5-6.9.2017.

Nordreisa kommune, Nasj onalparkstyret f or Reisa nasj onalpark, Troms fylkeskommune  og
Jan Torf oss ( alsmann f or aksj onsgrupp en Tilbakef øring av vannet f ra Mollis)  mener
fraføringen av vann har påvirket forholdene i Mollesjohka, Mollesfossen og Reisaelva, og at det
må vurderes slipp av minstevannføring. Det foreslås også at KKAS betaler kr 10 mill. til et
miljøfond. Fondet skal brukes både til abedre miljøtilstanden i Reisavassdraget, men skal også til
verdiskaping omkring natur, miljø, fisk og landskap som ble berørt ved utbyggingen. Nordreisa
kommune mener at kunnskapsgrunnlaget ikke er godt nok for avurdere kravene om
minstevannføring.

Kvænangen kommune  og  Kjækan og Kvænangsbotn grendeutvalg  mener det bør vurderes slipp
av minstevannføring fra Suoikkatjavri, fra inntaket til Corrojavrrit kraftverk, og til Abojohka,
helst fra inntaket i Buollanjohka. Slippet antas aha betydning for fiskebestander, anadrom fisk,
andre økologiske verdier og landskap. Kvænangen kommune mener kunnskapsgrunnlaget må
bedres for å ta stilling til deres krav om minstevannføring. Partene fremmer også andre krav, bl.a.
knyttet til sikring og opprydning i tidligere anleggsområder og isforhold på fjorden. Samme med
Foreningen Indre Kvænangen allmenning  fremmes også krav knyttet til fordelingen av
Kvænangen kommunes inntekter fra KKAS.

Fy lkesmannen i Troms  (NVE 201501323-40) vil ikke kreve slipp av minstevannføring i noen av
vassdragene, og viser til miljømålene i godkjent vannforvaltningsplan.  Sametinget  mener det må
vurderes apalegge sektoravgift for kulturminner, og mener bl.a. at samiske kulturminner ikke ble
undersøkt i forbindelse med utbyggingen.  Statnett  (NVE 201501323-33) mener at
reguleringsmulighetene i Kvænangen kraftverk bør opprettholdes da dette er viktig for driften av
nettet.  Forumf or natur og f riluft sliv (FNF) Troms  (NVE 201501323-34) mener det bør vurderes
et mer sesongvis slipp av vann fra Stuora Mollesjavri enn Q95 (5-persentilen) sommer og vinter .
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Aborassa reinbeitedistrikt mener Nj arbesdalen mellom Suoikkatj avri og inntaket for Corroj avrrit
kraftverk er svært viktig for reinkalvingen, og at ev. transport av maskiner eller inngrep langs
Njarbesj ohka i den perioden vil være veldig uheldig for reindriften. De er usikre på om det bør
slippes minstevannføring på den strekningen, da dette kan skape problemer for reinkalvene ved
kryssing av elva.

NVE anbefaler at det innføres nye, moderne standard konsesjonsvilkår for erverv og regulering av
vassdragene. NVE anbefaler ikke slipp av minstevannføring på noen av elvestrekningene, og
mener fordelen for fisk, andre økologiske forhold og landskap ikke overgår ulempene for
kraftproduksjonen og balansen i det regionale nettet. Krav om terskler, biotopforbedrende tiltak
og elveforbygninger angår arbeider som allerede er i gang eller inngår i aktive saker hos NVE.
NVE mener derfor det ikke er nødvendig å gå videre inn på dette i vilkårsrevisj onen. De foreslåtte
reviderte vilkårene gir forøvrig hj emler til apalegge slike tiltak. Foreslåtte reviderte vilkår
pålegger konsesjonaeren amerke eller sikre omr åder som får usikker is pga. kraftverksdriften, og å
rydde opp i anleggsområder. NVE forutsetter at konsesjonæren følger opp dette. NVE anser at
sektoravgift til kulturminnevern ikke er aktuelt da konsesjonene er gitt etter 1960, og at de derfor
faller utenfor ordningen om sektoravgift. NVE vil ikke anbefale pålegg om fond til bruk i
Nordreisa kommune.

Sakens bakgrunn

Generelt om revisj on av konsesj onsvilkår

Etter lovendringen av vassdragsreguleringsloven (vregl.) i 1992, j f. Ot.prp. nr . 50 (1991-92), ble
det åpnet for at vilkårene i tidligere gitte tidsubegrensete konsesj oner kunne revideres 50 år etter
konsesj onstidspunktet, men senest fra 2022.

Revisjonsadgangen gir primært muligheter til å sette nye vilkår for arette opp milj øskader som er
oppstått som følge av reguleringen, men vilkårene kan også bli modemisert og uaktuelle vilkår
kan bli slettet. Rammene for selve konsesjonen, inkludert reguleringshøyden, er fastsatt og kan
ikke endres ved vilkårsrevisj on . Det er bare konsesjonsvilkårene som kan tas opp til revisj on. Når
en revisj on av vilkårene er foretatt, vil det normalt være 30 år til neste revisj onsmulighet.

Åp ning av revisj onssak

Etter krav fra Nordreisa kommune vedtok NVE 11.03.2016 (NVE 201501323-12) å åpne sak om
revisjon av konsesjonsvilkår for Kvænangenreguleringen. Følgende konsesj oner skal revideres:

• Kgl. res. av 15.05.1964: Tillatelse for A/S Kvænangen Kraftverk til erverv og regulering av
Abbujåkka m.v . i Troms fylkes og til å ekspropriere fallrettigheter og grunn og rettigheter for
øvrig.

• Kgl. res. av 06.01.1967: Tillatelse for A/S Kvænangen Kraftverk til ytterligere regulering av
Abbuj åkka m.v.

• Kgl. res. av 11.02.1972: Tillatelse for A/S Kvænangen Kraftverk til erverv av bruksrett og
overføringer i forbindelse med utbygging av Småvatna kraftverk i Troms.

Konsesjonene er supplert med en planendring ved OEDs samtykke av 12.03.1981.
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NVE ga i åpningsvedtaket uttrykk for at anførte forhold tilknyttet grunnvannstanden langs
Reisavassdraget, altså vannstanden i grunnvannsbrønner, må anses a gjelde privatrettslige forhold
som må løses direkte mellom grunneierne og konsesj onæren.

Ytterligere krav

I høringssvar til revisjonsdokumentet har Foreningen Indre Kvænangen allmenning, Kvænangen
kommune og Kj ækan og Kvænangsbotn grendeutvalg (NVE 201501323-30, 31, 38 og 47)
fremmet nye krav knyttet til reguleringen av Nj emenj aikojohka og Abojohka. Kravene er av
Kvænangen kommune og grendeutvalget gitt følgende prioritering:

1. Kanalisering av noe av kommunens inntekter fra kraftverksdriften direkte til lokalsamfunnet i
K vænangsbotn.

2. Slipp av minstevannføring fra Suoikkatjavri til Njarbesjohka (Njemenjaikojohka). Tappingen
må skje slik at hensynet til landskap og fiskens leveforhold i øvre del av Njarbesj ohka ivaretas.

(Planene om pumping av vann fra Suoikkatj avri til Lassaj avri vil være uheldig for
vassdragsnaturen i øvre del av Njarbesjohka.)

3. Elveforbygning i nedre del av Njemenjaikojohka fullføres for a unnga flomskader på
bygninger.

4. Slipp av minstevannføring fra inntaket til Corroj avrrit kraftverk til Njarbesjohka (Njemenj aiko-
johka). Det må også vurderes terskler og andre fiskefremmende tiltak i nedre del av
Nj emenj aikoj ohka.

Det må på forhånd undersøkes om det kan skj e uten økt fare for flom i kjellere i boliger nær
vassdragets nedre del.

5. Skjønnhetsfremmende tiltak (bl.a. tilknyttet tipper) i de tidligere anleggsområdene.

6. Terskler og andre fiskefremmende tiltak i nedre del av Abojohka. Slipp av minstevannføring
fra Corrojavrrit kan være nødvendig (se pkt. 7).

7. Slipp av minstevannføring fra inntaket i Buollanjohka (Abojohka).

I tillegg fremmes følgende krav:

• Etablering av rasteplasser langs anleggsvei.

• Fortsatt samarbeid om snøskuterløyper.

• Anleggsveien til Suoikkatj avri og Abojavri skal være åpen for allmenn ferdsel i henhold til
opprinnelige konsesj onsvilkår.

• Dagens bemanning ved Kvænangen kraftverk må opprettholdes.

• Kjøring av kraftverket skjer ut fra hensynet til etablering av stabil is på vinteren, samt
informasjon som oppdateres etter hvert som isforholdene endres.

• Bilvei fra fylkesvei 367 til rorbuer, naust- og båtplasser holdes åpen og vedlikeholdes i tråd
med tidligere domsavgjørelse mellom Kvænangen kraftverk, Statskog og Kvænangen
kommune.
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• Videreføring av tidligere ordning om at naust- og båtplasser på Løkvikneset forbeholdes
lokalbefolkningen. Ordningen kreves inntatt i kommuneplanens arealdel.

• Kvænangen Kraftverk må dekke kostnadene ved årlig vedlikehold av båtstøer som forringes
som følge av is og isgang på innsiden av Lillestrømmen i Kvænangsbotn.

Sametinget har i høringsrunden fremmet følgende krav:

• Sektoravgift for kulturminnevern i vassdraget.

Berørt område og eksisterende vannkraftanlegg

Beskrivelse av omradet

De berørte vassdragene er Abojohka og Njemenj aikojohka som renner ut i sjøen i Sørfjorden i
Kvænangen, og Mollesjohka som er del av Reisavassdraget som renner ut i Reisafjorden (se
vedlegg 1).

Høyeste fjell i de berørte nedbørsfeltene er Aborassa (1111 moh.), og mye av nedbørsfeltene
ligger mellom 500 og 1000 moh. Berggrunnen i området består av mørke og lyse gneiser og
omdannete sandsteiner i skyvedekker. Landskapet er preget av slake fjellformer i høyereliggende
områder og til dels bratte hellinger mot Kvænangsbotn og Sørfjorden i øst og mot Reisadalen i
vest.

I dalførene er det løvskog og furuskog med tregrense på 400-500 moh. Langs nedre del av
Njernenjaikojohka er det registrert ulike typer viktige naturtyper som gammel boreal løvskog,
kalkrike områder i fjellet, hekkekløft og bergvegg og gråor-heggeskog. Disse naturtypene har stort
sett status «viktig». Området mellom Stuora Mollesj avri og sydenden av Suoikkatjavri og sørover
inngår i forvaltningsområde for gaupe og j erv. For øvrig er det ikke registrert truete dyrearter eller
planter i områdene som berøres direkte, men langs Reisaelva er det registrert oter og enkelte truete
planter. Deltaområdet der Reisaelva renner ut i Reisafjorden er vernet som naturreservat, hvor det
er registrert en rekke truete sjø- og trekkfuglearter.

Det er noe jordbruksland ved nederste del av Nj emenj aikoj ohka. For øvrig er det lite bebyggelse
langs Abojohka og ingen bebyggelse langs Mollesjohka.

Reisavassdraget og Reisafjorden er vernet som nasjonalt laksevassdrag/1.aksefjord
(https://www.regieringen.n o/globalassets/upload/kilde/md/prm/2006/0238/ddd/pdfy/301911-
foreslatte og vedatte nord norg e.pdf). Reisavassdraget er også vernet i Verneplan III for
vassdrag, bl.a. pga. sin størrelse og beliggenhet, og er i verneplanen anbefalt som et
referansevassdrag. Navitelva og Kvænangselva er også vernet i Verneplan III for vassdrag, og
verneformålet er først og fremst vassdragenes urørthet.

To verneområder nordøst og vest for utbyggingsområdet er landskapsvernområdene
K vænangsbotn (https://lovdata.no/dokument/MV /forskrift/2011-02-18-171) og N avitdalen
(http://www.lovdata.no/for/lf/mv/xv-20110218-0172.html). K vænangsbotn landskapsvernområde
strekker seg fra Njarbesj ohka/Njemenj aikojohka mot nordøst til nedbørsfeltet for Altavassdraget.
Formålet med vernet for både Kvænangsbotn og Navitdalen er å ta vare på natur- og
kulturlandskap i dalfører med variert og særpreget skog-, fjell- og vassdragsnatur, som er lite
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berørt av tekniske inngrep og som skaper identitet for kvensk og samisk kultur. I sør ligger bl.a.
Reisa nasjonalpark (http: //www.lo vdata.no/for/If/my/xv-19861128-2112.html) med øvre del av
Reisavassdraget. Reisaelva, Navitelva og Kvænangselva er vernet mot (ytterligere) utbygging.

Friluftskartlegging i Kvænangen kommune gir mesteparten av utbyggingsområdet verdien
«Viktig» (http: // www.kvanangen.kommune.no /planportal.423221 .no.html). Det aller meste av
området i Kvænangen kommune er ifølge kartleggingen registrert som «Viktig» eller «Svært
viktig» for friluftslivet. Kj ækan og Kvænangsbotn grendelag har beskrevet området langs øvre del
av Nj arbesjohka som et særlig naturskjønt frodig område, og med god bestand av ørret og røye
som synes å varierer over tid. Det er ikke registrert merkete stier i området. Friluftskartet viser for
øvrig en snoscooterloype 5-6 km lenger vest, som passerer over Corrojavrrit, Lassaj avri, Abojavri,
Stuora Mollesjavri og videre sørover.

Om vassdrag med anadrom fisk i området

Reisaelva er en storlaks-elv, og er det nest største anadrome vassdraget i Troms. Anadrom
strekning er 85 km i hovedelva og opp til 52 km til sammen i sideelver. Ifølge fiskerapporten
(Ferskvannsbiologen rapport 2016-11) vedlagt revisjonsdokumentet antok man i 1994 at 35 km av
hovedelva hadde «bra til svært bra» gyte- og oppvekstforhold for laks, mens 10 km av sideelvene
hadde «brukbare» forhold. Det er også sjøørret og sjørøye i vassdraget.

Mollesj ohka har anadrom strekning på 800 m fra samløpet med Reisaelva og opp til
Mollesfossen, og i 1994 ble det funnet høyere tetthet av lakseunger der enn i hovedelva. Tapet av
lakseunger pga. reduksjonen av vannføring som følge av overføringen til Abojohka anses
imidlertid avare svært lavt sammenlignet med den totale produksjonen av lakseunger i hele
Reisaelva.

Nj emenjaikojohka har anadrom strekning på mellom 3,5 og 4 km. Elva har hatt noe oppgang av
anadrom fisk tidligere, og antakelig kan dette skj e fortsatt. KKAS viser (NVE 201501323-48) til
vassdragsbeskrivelse av Njemenj aikoj ohka i boka «Nord-Norske lakseelver» (1964) av Magnus
Berg, som viser at elva kan ha hatt egne bestander med anadrome laksefisker før utbyggingen.
KKAS viser også til upubliserte el-fiskeundersøkelser foretatt rundt år 2000 der man fant
lakseunger ca. 3 km opp på anadrom strekning (pers. med. Øyvind Kanstad-Hanssen).

Abojohka har anadrom strekning på ca. 1,5 km. I fiskebiologisk undersøkelse av bl.a. fiskebiolog
Per E. Grotne, og gjennomført i forbindelse med søknaden fra 1987 om overføring av
Buollanjohka m.v. (NVE 199700645, Meddelte vassdragskonsesjoner 1999 s. 342 flg.), ble elvas
betydning for anadrome fiskeslag ansett som «høyst spekulativt». Vurderingen gjaldt situasjonen
ca. 20 år etter den første reguleringen av vassdraget.

Til sammenligning har den uregulerte K vænangselva, som renner ut i K vænangsbotn ca. 2,5 km
øst for Nj emenjaikojohka, en anadrom strekning på ca. 15 km. Kvænangselva og
Kvænangsfjorden inkludert Kvænangsbotn utenfor er vernet som nasjonalt laksevassdrag /
laksefjord. Ifølge Statskog (https://www.inatur.no/laksefiske/5190c3b3e4b0d4a7dad7beb2) er
elva en liten, men god lakseelv, som også har oppgang av sjøørret. Av andre tilgrensende vassdrag
kan nevnes Oksfjordvassdraget, som renner ut i den vernete Reisafjorden, men som ikke er vernet
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som nasjonalt laksevassdrag. Oksfjordvassdraget har en anadrom strekning på 23 km, og har både
sjøørret og sjørøye i tillegg til laks.

I Kvænangen kommune er det i tillegg til Kvænangselva flere andre vassdrag med aktivt fiske
etter anadrome fiskearter, bl.a. Badderelva og Burfjordelva, som begge er vernet mot utbygging. I
tillegg er det et par elver på Alteeidet der det går opp anadrom fisk, samt en håndfull andre elver
og bekker, se http://www.villmarken.net/sjoeoerretfiskemuligheter-i-nord-troms.37184-943.html.

Eksisterende vannkraft anlegg
Ved kgl. res. av 15.05.1964 fikk KKAS konsesjon til å regulere Suoikkatjavri (magasin kalt
Soikajavrre) og Abojavri (magasinet kalt Abbuj avrre), Lassajavri (magasin kalt Lassaj avre) og
Corroj avrrit (magasin kalt Småvatna), og til overføring av Sarvvesjavri og Stuora Mollesjavri til
Aboj avri, fra Aboj avri til Lassaj avri, fra Njemenj aikoj ohka og Abojohka til Corroj avrrit. Ved kgl.
res. 06.01.1967 ble reguleringene av Abojavri, Lassaj avri og Corrojavrrit økt mens regulering av
Suoikkatj avri ble redusert, og ved kgl. res. 11.02.1972 ble det gitt konsesjon til overføring av
Njuikenj ohka til Abojavri og fra Abojohka til Lassaj avri. Ved kgl. res. 12.03.1981 ble det vedtatt
planendring som angikk reguleringen av Corroj avrrit, overføringen fra Sarvvesjavri og øvre
overføring i Abojohka. Videre ble det ved kgl. res. 08.08.1975 og 06.06.1989 gitt
ervervskonsesjoner for bruksrett til fall tilknyttet kraftverkene Lassaj avri og Corroj avrrit. Endelig
ble det ved kgl. res. 08.10.1999 gitt konsesj on til overføring av noen mindre elver til Lassaj avri
via tunellen fra Abojohka.

Det er ikke pålagt noen magasinrestriksjoner eller slipp av minstevannføringer.

Tabell 1, 2 og 3 gir nøkkeltall for vannføring i berørte vassdrag, kraftverk og reguleringer. Tallene
er fra revisj onsdokumentet med vedlegg.

Tabell 1: Vannføring

Malepunkt Q middel Q middel Q middel  i Q95 sommer Q95 vinter
(a ?/s) sommer % av uregulert uregulert

(m?/s) uregulert (m?/s) (m'/s)

Sarvvesj avri 0,57** 1,2

Stuora Mollesj avri 1,32 2,7

Mollesj ohka (målest. 7 4,2 (5,5**) 76
km før Mollesfossen)

Mo Hesfossen 4,6 (5,9 ) 9,5 78

Reisaelva (nedstrøms 17,7 36,6 93 (min.
samløp Mollesj ohka) (19,0 %) 86)

Reisaelva (før samløp 45,8 94,8 97
Kildalselva) (47,7**)
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Suoikkatj avri 1,8 0,218 0,060

Nj arbesjohka (inntak 3,23 6,7 90 0,422 0,116
Corroj avrit kraftverk)

Nj emenj aikoj ohka 0,22 0,5 6
(utløp i sj øen)

Corroj avrrit 1,61 0,253 0,069
(0,57**) (0,075**) (0,021 **)

Buollanjohka (inntak) 0,30**

Abojohka (nedre 1,5
inntak)

Abojohka (utløp sjøen) 0,16
(2,89**)

* Vedrørende navn på magasiner og elver vises t il kapitt elet «Navn på magasiner, elver og
kraftverk» senere i denne innst illingen.

**  Nat urlig (uregulert ) t ilsig

Tabell 2: Regulering er, kraftverk og tilsig

Magasin* / Vassdrag HRV LRV Volum Ar eal Tilsig  [ over- Regul.
Kr aftverk* / (mill. m ) (km2) ført] (mill. grad
Overført elv m?/ar) (% )

Suoikkatj avri Nj emenj aikoj ohka 529 516 61,2 6,18 56,45 84,4

Sarvvesjavri** Navitj ohka 892 - 17,98

Njuikenjohka Nj emenjaikoj ohka 10,72

Stuora Molles- Reisaelva 781 - 41,63
javri **

Aboj avri Aboj ohka 687 669 71,7 5,89 32,8 44,6

[70,33]

Lassajavri krv. 103,1

Lassajavri Aboj ohka 543 519 61,8 3,27 12,0 26,2

[135,9]

Smavatna krv. 147,9
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Corrojavrrit 101,9
krv.

Småvatnan Aboj ohka 315 293,5 23,3 1,4 8,8 6,2
(Corrojavrrit) [249,8]

Kvænangs-botn 258,6
krv.

Vedr rende navn på magasiner og elver vises ti l kapittelet «Navn på magasiner, elver og kraftverk» senere i denne

innst illingen.

** Senkningsmagasin med fast vannstand.

Tabell 3: Hovedtall for eksisterende kraft verk

Kr aftverk* Lassajavr i Smavatnan Corrojavrrit Kvænangsbotn Samlet

Inntak Aboj avri Lassaj avri Nj emenjaikoj ohka Småvatnan

Utløp Lassaj avri Småvatnan Småvatnan sjøen

Fallhoyde (m) 141 221 40 313

Ytelse (MW) 7 2 1,85 1,7 55,48 86,03

Produksjon 32,5 79,5 5,4 190,3 307,7
(GWh/ ar)

Slukeevne (m?/s) 6 12 5 20

*Vedrørende navn på magasiner og elver vises t il kapittelet «Navn på magasiner, elver og kraftverk» senere i denne

innst illingen.

Manøvrering av magasiner og kraf tlevering

Småvatnan tappes ut fra behovet i Kvænangsbotn kraftverk. Kraftverket har utløp i sjøen. Normalt
kjøremønster kan variere fra lav last, normalt rundt 12-14 MW (et aggregat i drift), til full last ca.
50-55 MW (begge aggregater i drift). Kraftverket benyttes aktivt til effektkjøring i sentralnettet,
både i form av planlagt kjøring, men også som umiddelbar effektstøtte i sentral-, regional og
distribusjonsnettet.

Lassaj avri tappes ut fra behovet i Småvatnan kraftverk, og kraftverket har utløp i Småvatnan.
Kraftverket har samkjørt drift med K vænangsbotn kraftverk, og yter dermed effektstøtte.
Lassaj avri er et forholdsvis stort magasin, og det er ikke innkommet informasjon om at
effektkjøringen har vesentlige negative konsekvenser i magasinet.
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Aboj avri tappes ut fra behovet i Lassaj avri kr aftverk, og kraftverket har utløp i Lassaj avri.
Aggregatene har ikke den samme muligheten til effektkj øring som kraftverkene Sm åvatnan og
K vænangsbotn, og brukes derfor mer til grunnlast med j evn kj øring og mindre til effektstøtte.

Suoikkatj avri tappes til bunns på vinteren, normalt fra m edio november til medio april, og fylles
opp så mye som mulig resten av året. Magasinet har noe større kapasitet enn midlere tilsig, dvs. at

er noe overregulert , og derfor blir magasinet ofte ikke helt fullt.

Sarvvesj avri og Stuora Mollesj avri har ingen aktiv regulering, og størrelsen på den momentane
overføringen styres kun av tilsiget og kapasiteten i overføringstunellene. Det er antatt i tidligere
søknad om Aboj avri kraftverk (NVE 200902669- 7 s. 5 og 200902669-39 s. 10) at det skj er
flomtapping fra Stuora Mollesjavri til Mollesjohka ca. hvert 15. år . Flomtap kr ever en stigning i
vannstanden på over 5 m siden vannet er senket m ed 5 m i forhold til naturlig vannstand.

Revisjonsdokument

KKAS utarbeidet et revisj onsdokument datert 21.12.2016 (NVE 201501323-20). Fra revisjons-

dokumentet gjengis sammendraget (kapittel 11.4):

«KONSESJONÆRENS OPPSUMMERIN G

Det er etter Kvænangen Kraf tverks oppf atning ikke grunnlag f or et p ålegg om minstevannf øring
fra Stuora Mollej avri til Mollej o hka. Minstevannforing er et inngrip ende tilt ak som bare kan
pålegges i særlige tilfeller. Dette f remheves blant annet i OEDs retningslinjer f or revisj on, der det
på side 2 7 uttales at

"Pålegg om minstevannf øring og magasinrestriksjoner vil f astsettes hvor sp esielle hensyn tilsier
det. Om slike tiltak er aktuelle i den enkelte revisj onssak vil bero p å en vurdering av f ølgende
f orhold:

1. Berørte områders verdi og p otensiale

2. Avbøtende tiltaks virkning p å berørt verdi

3. Avbøtende tiltaks p roduksjonstap og kostnad " (vår understrekning) .

''Av Ot.p rp . nr. 50 f remgår det også at p ålegg ikke skal medf øre vesentlig p roduksjonstap f or
konsesj onæren og at hensynet til opp rettholdelse av kraf tproduksjon og reguleringsevne skal veie
tungt".

Det må med andre ord f oretas en f orholdsmessighetsvurdering, der det sentrale vurderingstemaet
vil være miljømessig f orbedring som f ølge av tiltaket, gitt det aktuelle områdets "verdi og
p otensiale", sett i f orhold til kostnadene dette vil p åf øre konsesj onæren, konsekvenser f or
kraftp roduksjon og reguleringsevne i et større p ersp ektiv mv. For nærmere om denne
f orholdsmessighetsvurderingen viser vi til redegjørelsen innledningsvis, i p unkt 1.2 "om
vilkarsrevisj onen".

Det sentrale i vår sak, slik Kvænangen Kraf tverk ser det, er at minstevannføring ikke vil ha noen
merkbar effekt p å de f orhold kommunen p åp eker som grunnlag f or kravet. De f agkyndige
uttalelsene er entydige; det er ikke sannsynliggjort noen p ositiv effekt av minstevannføring p å
strekningen. Kvænangen Kraf tverk er tvert imot av den oppf atning at et p ålegg om
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minstevannf oring fra Stuora Mollesj avri til Mollej ohka i sum vil f a negativ miljomessig
konsekvens. Som det fremgår av redegjørelsen i p unkt 11.3.1 over, f orutsetter minstevannf øring
etablering av en såkalt hevertløsning. Etablering av et s likt teknisk arrangement f or slipp av
minstevannføring p å høyfjellet vil etter Kvænangen Kraftverks oppf atning ha s tørre negativ
milj omessig konsekvens f or landskap, f or opp levd villmark og f or reindrift enn f ordelene vil være
f or miljøet langs elva.

Det er nærliggende å sammenligne de opp nådde miljøeffektene ved et minstevannf oringspdlegg
med hvilke miljøkonsekvenser et småkraf tverk i samme størrelsesorden vil medf øre. I tillegg vil et
p ålegg om minstevannføring vil innebære meget store investeringskostnader og tap et av
vinterkraft vil være betydelig. Som det f remgår av redegjørelsen i p unkt 11.3.2 over, viser
Kvænangen Kraftverks beregninger at et p ålegg om minstevannf øring vil gi et kraft tap p å 5,5
GWh. Tap et vil f or alle p rakt iske f ormål bestå av regulerbar vinterkraft . Minstevannf øring vil
videre medf øre redusert evne til ay te effektkjørt p roduksjon f or å stabilisere nettet i Nord-Troms
og Finnmark Hensynet til opp rettholdelse av kraftp roduksjon og reguleringsevne skal som kjent
veie tung t. Når det samtidig er på det rene at minstevannf øring kun vil gi ubetydelig (om ikkje
negativ) milj omessig gevinst, er det etter K vænangen Kraf tverks syn åp enbart at det ikke er
gr unnlag f or et p alegg om minstevannf or ing fr a Stuora Mollej avri til Mollej o hka.

Som vi har redegjort f or i p unkt 9 "s tatus i f orhold til vannf orskriften " over, er miljømålet f or
Mollesj ohka satt til dagens tilstand. D ette betyr at det ikke er behov f or tiltakf or å nå miljømålet
etter vannf orskr iften. Minstevannf øring som tiltak i Mollesjohka ble likevel vurdert if orbindelse
med utarbeidelse av regional vannforvaltningsp lan f or Troms med tilhørende tiltaksprogram.
Konklusj onen var imidlertid at minstevannf øring ikke ble ansett gjennomførbart, da kostnader og
andre ulemp er ikke ville s tå i f orhold til mulig miljomessig gevinst:

"t iltaket [er] ikke gj ennomf orbart f ordi det er f or store samf unnsmessige kostnader som gi
vannf orekomsten status som SM VF og skal ikke gj ennomf ores ".

Kvænangen Kraf tverk er enig i denne vurderingen, og mener at dette underbygger at det ikke er
anledning til å g i p ålegg om minstevannf oring if orbindelse med den p ågående revisj onen.»

I tillegg gjengis fra revisj onsdokumentets kapittel 10.7.3:

«E V. MINSTE VANNFØRIN GSSLIPP TIL Ø VRI GE VASSDRAG

Det har ikke vært stilt krav om minstevannf or ingsslipp til øvrige vassdrag enn Mollesjohka. For
ordens skyld redegjør vi her kort f or regulantens f orventede virkninger av andre
minstevannføringss Zipp :

Minstevannf oringsslipp fra Suoikkatjv ri dam

Et evt. minstevannf øringsslipp fr a dammen p a Suoikkatjdvri vil sikr e en lavvannf øring p å
elvestrekningen av Njr besj ohka mellom Suoikkatjavri og inntaket til Corr oj avrrit krafrv erk.
Denne strekningen er i dag p rimert berort ved at avlop et fr a Suoikkatj avri reguleres. Dette
avløp et er ikke fr af ørt, men regulert ved at sommeravløp et magasineres og tapp es om vinteren. I
tillegg er Nju ikenj ohka fraf ort (overf ort til Ab oj avri) . Elvestrekning en effekt kjores ikke i dag, men
i løp et av mars-ap ril går normalt magasinet tomt f or vann og da opp hører vannf øringen og
elves trekningen tørrlegges delvis. Sesongdifferensiert Q95 vil tilsvare et minstevannf or ingsslipp
p å 218 l/s i sommersesongen og 60 lis i vintersesongen. Den berørte elvestrekningen er lang med
relativt lite f all, og det er grunn til å anta at et minstevannf oring sslipp vil kunne ha p ositiv effekt
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f or innlandsfisk p å denne strekningen. Hvorvidt et en vannføring p å 60 lis er tilstrekkelig til å
opp rettholde livsgrunnlaget gjennom hele vinteren er imidlertid usikkert, da elveleiet er bredt
over store strekninger. Strekningen er ikke vurdert som aktuell f or minstevannf øring gjennom
vannp lanarbeidet. Slipp et, særlig av sommervannf øring, vil gå direkte p å bekostning av
vinterkrafip roduksjonen, da hele tilsiget til Suoikkatj avri kan lagr es og disponeres ved behov.

Minstevannf oringsslipp fr a in ntaket til Corroj v rrit kraftv erk

Et evt. minstevannf or ing sslipp fra inntaket til Corroj avrrit kraftv erk vil sikre lavvannf øring p å
den fraf orte strekningen av Njemenj aiko j ohka mot havet (lavlandet). Sesongdiffere nsiert Q95 vil
tilsvare et minstevannf øringsslipp p å 422 lis i sommersesongen og 116 lis i vintersesongen. Dette
utgjor et drlig kraf ta p p d ca 6,5 GWh. Njemenj aikoj ohka er ikk e vurdert som aktuell f or
minstevannf øring gjennom vannp lanarbeidet.

Fraf ort strekning av Ab oj ohka

Et evt. minstevannf or ingsslipp fra hoveddammen p a Corroj avrrit magasin vil sikre lavvannf oring
på den f raf ørte strekningen av Ab ojohka til havet. Sesongdifferensiert Q95 vil tilsvare et
minstevannføringsslipp p å 75 lis i sommersesongen og 35 lis i vintersesongen. I
konsesj onsbehandlingen av Buollanj ohka-overf oringen i 1999 (sist f ornyet i 2005) ble behovet f or
minstevannf øring p å denne strekningen vurdert. Samtidig som dep artementet da ga tillatelse til
y tterligere fraf øring av 520 lis (middelvannføring) fra Aboj ohka valgte man a ikk e p ålegge
minstevannføringsslipp fra bekkeinntakene eller andre steder i reguleringsanlegget. Konsesj onen
f or Buollanj ohka-overf aringen er ikke åp enf or revisj on i denne omgang, så Kvænangen Kraf tverk
mener det er utenf or revisj onsinstituttets mandat d p alegge et minstevannf oring sslipp til Ab oj ohka
i denne omgang.»

Saksbehandling og høringsuttalelser

Revisjonssaken behandles etter bestemmelser i vassdragsreguleringsloven. NVE fattet den
11.03.2016 vedtak om åpning av revisjonssak (se tidligere i denne innstillingen).
Revisjonsdokument utarbeidet av KKAS, med faglig bistand fra Sweco Norge AS, ble sendt på
høring 13.01.2017. NVE avholdt befaring 5.-6.09.2017.

Høring og distriktsbehandling

Revisjonsdokumentet har vært kunngjort i Nordlys og Framtid i Nord, og lagt ut til offentlig
gjennomsyn i Kvænangen og Nordreisa kommuner. Høringsbrev ble sendt til kommunene,
Fylkesmannen i Troms, Troms fylkeskommune, Sametinget, andre berørte offentlige
forvaltningsorganer, grunneiere samt natur- og friluftslivsorganisasjoner. Hovedpunktene i
høringsuttalelsene gjengis i det følgende:

Nordreisa kommune, Nasj onalparkstyret f or Reisa nasj onalpark  og  Troms fy lkeskommune
(NVE 201501323-35, 36, 39 og 45) mener fraføringen av vann har påvirket forholdene i
Mollesjohka og Reisaelva, selv om omfanget er usikkert. De påpeker også at påvirkningen angår
Reisa nasjonalpark, og Reisaelva som er nasjonalt laksevassdrag, og at påvirkete naturverdiene er
viktige for lokalsamfunnets videre utvikling. Det bør derfor vurderes å slippe minstevannføring og
andre tiltak for å bedre milj øforholdene i vassdraget.
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N ordreisa komm une og nasj onalparkstyret foreslår at konsesj onæren avsetter et milj øfond på kr
10 m ill., som u tbetales over en 30 års periode. Fondets formål skal var e a bedre mi lj øt ilstanden i
vassdraget, m en skal også kunne brukes til verdiskaping omkring natur, mi lj ø, fisk og landskap
som b le berørt ved utbyggingen . Villaksen skal ha særlig fokus ved bruk av fondets m idler .
Kommunen påpeker at virkningen av en m instevannføring kan være begrenset, og at dette bør tale
for m ilj øfond.

Nordreisa kommune anfører i tilleggsuttalelse etter NVE s befaring at revi sj onsdokumentet er
m angelfullt vedrørende overføringens effekt på fiskebestander og økologiske forhold i
Reisavassdraget. Bl.a. nevnes at flere av fiskerapportene som revisjonsdokumentet viser til er
gamle (fra 1990-tallet). Videre vises ogsa til at rapporten fra Ferskvannsbiologen og N INA nevner
at det bør opparbeides kunnskap om eventuelle sammenhenger m ellom vannføring og gr ad av
tørrfall. Kommunen m ener det ikke er lagt fram tilstrekkelig kunnskapsgrunnlag knyttet til den
negative effekt som overføringen har hatt på Mollesj avri, Mollesjohka oppstrøms Mollisfossen,
Mollesj ohka fra Mollisfossen til Reisaelva og Reisaelva nedstrøm s samløpet med Mollesjohka.

Kve nangen kommune og Kje kan og K e nangsbotn gr endeutvalg (NVE 201501323-31, 38 og
47) m ener det bør vurderes slipp av m instevannføring fra Suoikkatj avri, fra inntaket til
Corroj avrrit kr aftverk i Nj em enj aikoj ohka, fra nederste inntak i Abojohka, og fra inntaket i
Buollanjohka. D agens kunnskap om tilstanden i vassdragene er begrenset, og det bør foretas
under søkelser om økologisk og særlig fiskebiologisk tilstand før eventuelle slipp vedtas.

Slipp fra Suoikkatj avri til Nj arbesjohka (Njemenjaiko j ohk a) vi l kunne ha stor betydning for
fi skebestander og landskap langs elva. Slippet til nedre del av elva vi l særl ig kunne  få  betydning
for anadrom fisk på den 4 km lange anadrome strekningen nederste i elva. Det bør også vurderes
biotopfremmende tiltak og tilpasninger i elveløpet, av hensyn til gyting og oppvekstforholdene for
fisken.

I nedre del av Nj em enjaikoj ohka bør det ved vurdering av slippets størrelse og eventuelle
tilpasninger i elveløpet også tas hensyn til bebyggelse og j ordbruk langs nedre del av elva.
Gj ennom 50 år m ed regulering er boliger og j ordbruksdrift etablert ut fra lav vannføring og senket
grunnvann. I denne sammenheng kreves også at elveforbygninger m å utbedres og sluttføres for å
gi nærliggende bebyggelse økt trygghet i forhold til flom og isgang. Ved sin uttalelse etter NVEs
befaring (NVE 20 150 1323-47) krever kommunen et slipp av minstevannføring tilsvarende dagens
lekkasj e i dammen , som KKAS under befaringen anslo til 30-50 1/s.

Partene mener videre det av estetiske årsaker er ønskelig med sikring og opprydning i fyllinger,
m assetak osv. fra anJeggstiden, og at konsesjonæren bør b idra til friluftslivet med rasteplas ser
lang s anleggsveien og samarbeid om snoscooterloper. De ber ogsa om at det finnes en varig
løsning på spørsm ålet om allm ennhetens bruk av anleggsveiene, og interessemotsetningen m ed
reindri ften.

De påpeker også at kjøringen av Kvænangen kr aftverk bør j usteres for å bidra til mer stabile
isforhold på fjorden.

Vedrørende økonomi ske forhold kr eves at noe av Kvænangen kommunes inntekter fra KKAS
overføres direkt e til lokalsamfunnet i Kvænangsbotn for bruk der .
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Kvænangen kommune krever (NVE 201501323-47) at revisjonssaken utvides til ogsa a gijelde
overføringen fra Buollanjohka, Slædoijohka og Almaijohka til Lassajavri som fikk konsesjon i
1999. Slipp av minstevannføring fra inntaket i Buollanjohka vil kunne ha betydning både for
landskapet ved Buollangorsa (fossen) og for fisk på anadrom strekning nederst i Abojohka. Det
bør også vurderes biotopfremmende tiltak og tilpasninger i elveløpet. Kommunen påpeker videre
at det ved Kvænangsbotn er stor samlet belastning av inngrep fra krafttilknyttede installasjoner,
og peker på den nye 420 kV kraftlinj er gjennom bygda i tillegg til kraftutbyggingen i Kvænangen.

Fylkesmannen i Troms  (NVE 201501323-40) påpeker at øvre del av Mollesjohka er betydelig
påvirket, men vektlegger at 76 % av vannføringen fra før overføringen er i behold ved målestasjon
7 km oppstrøms Mollisfossen. De betviler at slipp av minstevannføring tilsvarende 5 persentilen
fra Stuora Mollesjavri vil kunne ha noen vesentlig positiv påvirkning på vassdragsmiljøet i
Mollesjohka, for landskapsopplevelsen ved Mollisfossen eller for anadrom fisk i Reisaelva. De
viser også til vannforvaltningsplan, godkjent av klima- og miljødepartementet, hvor det ikke er
satt miljømål for Mollesjohka eller Reisaelva som krever slipp av minstevannføring.

Når det gjelder Nj emenj aikojohka og Abojohka mener Fylkesmannen at det er en mangel ved
revisj onsdokumentet at det ikke er utarbeidet egne fagrapporter som vurderer virkningen av
reguleringen. Videre påpeker de at ifølge vedtatt vannforvaltningsplan er dagens miljøtilstand
dårlig eller moderat økologisk potensial (DØP, MØP), og at miljømålet er satt til godt økologisk
potensial (GØP). Miljømålene krever imidlertid ikke slipp av minstevannføring eller
magasinrestriksjoner, men kun tiltak som ikke vil påvirke kraftproduksjonen. Fylkesmannen
krever at reviderte vilkår gir hj emmel til å pålegge ulike fisketiltak som bl.a. uttynningsfiske, noe
dagens vilkår ikke synes a gi hjemmel for. Vilkårene må også gi hjemmel for a palegge
naturfaglige undersøkelser.

Sametinget  (NVE 201501323-28) ber om at det vurderes a palegge konsesj onæren sektoravgift
for kulturminner. Som begrunnelse anføres at flere av konsesjonene er fra 1960-tallet mens
samiske kulturminner ikke ble spesifisert i kulturminneloven før i 1978, og derfor ble det
antakelig ikke undersøkt for slike kulturminner ved hoveddelen av utbyggingen. Videre påpekes
at KKAS ikke har funnet dokumentasjon på at undersøkelse av kulturminner ble gjennomført ved
utbyggingen, men antar at det ble utført.

Statens vegvesen  og  Fiskeridirektoratet  (NVE 201501323-25 og 32) har ingen kommentarer til
punktene i revisjonskravet. Fiskeridirektoratet mener at utbyggingen i liten grad påvirker
forholdene i sjøen.

Statnett  (NVE 201501323-33) mener at reguleringsmulighetene i Kvænangen kraftverk bør
opprettholdes da dette er viktig ved driften av nettet både i tunglast og lettlast, og spesielt ved
utforutsette hendelser i nettet. I tunglastperioder vil all større produksj on være viktig, og i
lettlastperioder vil det være gunstig med kraftverk som raskt kan reguleres ned.

Sårbarheten vil bli betydelig redusert med ny 420 kV ledning på strekningen Balsfjord-Skaidi
(NVE 200702890). Men regulerbarheten i Kvænangen kraftverk vil fortsatt være viktige for å
opprettholde sikker drift i nettet, særlig ved feil eller arbeid på 420 kV-linjen nord for Balsfjord.
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Forumf or natur og f riluft sliv (FNF) Troms  (NVE 201501323-34) mener det bør vurderes et mer
sesongvis slipp av vann fra Stuora Mollesjavri enn Q95 (5-persentilen) sommer og vinter. De
foreslår utredning av et større slipp i juli og august, da dette vil bety mest for turistenes opplevelse
av fossen, og vil også kunne være viktig for oppgang av laks som særlig skjer i disse månedene.
Hvis det ikke er aktuelt med minstevannføring så bør det gjennomføres andre biotopfremmende
tiltak, som f.eks. terskler.

For Aboj ohka og Njemenj aikojohka etterlyser FNF mer kunnskap om status og konsekvenser for
a kunne målrette aktuelle miljøtiltak. De påpeker, at selv om godkjent vannforvaltningsplan ikke
foreslår slipp av minstevannføring, så utelukker ikke planen dette. FNF etterlyser videre at også
andre tiltak enn minstevannføring utredes. FNF krever at i hvert fall minimumskravet i
vannforvaltningsplanen må gjennomføres.

Jan Torf oss (talsmann f or aksj onsgrupp en Tilbakef øring av vannet f ra Mollis)  (NVE
201501323-29 og 37) krever slipp av minstevannføring fra Stuora Mollesj avri. Dette er særlig
viktig i juli og august av hensyn til Mollisfossen i turistsesongen og til oppgang av laks. Men det
bør også slippes en del fra november til april av hensyn til oppvekstforholdene for lakseunger i
Reisaelva.

Tørfoss mener at Mollesvassdraget tidligere bidro med mye vann til Reisaelva i juli og august
pga. senere smelting der enn på vestsiden av Reisaelva. Overføringen skal ha medført lavere
vannstand i Reisaelva på sommeren, med påfølgende problemer for transporten med elvebåter og
for laksebestandene. Tørfoss viser i denne sammenheng til utskrift fra Formannskapet i Nordreisa
kommune fra 1970 (NVE 201501323-29) der en rekke interessenter, vesentlig elvebåtførere og
laksefiskere, ber kommunen kreve erstatning fra Kvænangen kraftverk for ulempene utbyggingen
har medført.

Tørfoss mener videre at lavere vannstand har medført mer bunnfrysing på høsten, og derpå
ødeleggelse av fiskerogn og nedgang i laksebestandene på 1970- og 80-tallet. Lavere vannstand
skal også ha medført at brønner langs elva måtte graves 0,5 - 1 m dypere for a opprettholde
vanntilgangen.

Tørfoss sin oppfatning av problemene synes langt på vei a sammenfalle med beskrivelsen gitt av
Nordreisa Jeger- og Fiskerlag i brev til NVE (NVE 201501323-1).

Foreningen Indre Kvænangen allmenning  (NVE 201501323-30 og 46) krever at vilkåret om
avgifter endres slik at de faktisk blir brukt til a avbote negative virkninger av utbyggingen i indre
Kvænangen. De anfører også at fallrettighetene feilaktig tilfalt staten da den ble eier av
Kvænangen allmenning i 1866, mens rettighetene skulle tilfalt grunneierne i området. De
opprettholder kravet om at kommunens inntekter fra kraftverksvirksomheten bør tilfalle
befolkningen i Kvænangsbotn, og mener midlene skal kunne brukes til gruppesøksmål vedrørende
fallrettighetene.

Aborassa reinbeitedistrikt  har ikke gitt skriftlig uttalelse til NVE i anledning revisjonssaken. Men
reinbeitedistriktet v/Mikkel Mathis Hætta og Ole T. Gaup uttalte seg under befaringen om
omradenes betydning for reindriften. Omradet i Njarbesdalen ved inntaket til Corroj avrrit
kraftverk er bl.a. viktig for reinsbukker i deler av sommerperioden. Njarbesdalen opp mot dam
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Suoikkatjavri er svært viktig kalvingsland. De mener ev. transport av maskiner eller inngrep langs
elva fra Suoikkatjavri til inntaket for Corroj avrrit kraftverk i perioden for kalving og
sommerbeiting, vil være veldig uheldig for reindriften.

Konsesjonærens kommentarer til høringsuttalelsene

KKAS har i sine kommentarer (NVE 201501312-41 og 48) anført at det ikke er grunnlag for å
pålegge verken minstevannføring, habitattiltak eller andre avbøtende tiltak i Reisavassdraget. For
at slipp av minstevannføring fra Stuora Mollesj avri skal ha noen effekt må det slippes så mye
vann at overføringen i praksis må stenges i store deler av året, noe som vil gi et betydelig krafttap.
I tillegg anføres at de positive virkningene av slippet er små, og at etablering av nødvendig
arrangement for vannslipp vil gi store inngrep i terrenget.

Konsesjonæren går også imot å avsette midler til fond slik Nordreisa kommune og
nasjonalparkstyret krever, da det ikke er klart hvordan fondets midler skal kunne avbøte de
negative virkningene av vannkraftutbyggingen. Fondet anses videre som unødvendig dersom
forvaltningen får de vilkårshjemler til å pålegge de tiltak som finnes faglig hensiktsmessig.

KKAS går videre imot slipp av minstevannføringspålegg til Abojohka, Nj emenj aikojohka og fra
Suoikkatj avri. De mener slipp til Abojohka er begrunnet i forhold som er oppstått ved
Buollanjohka-overføringen, der konsesj onsvilkårene ikke kan revideres før 2035. Videre påpekes
at elvas anadrome strekning er på 1,5 km, at elva selv i uregulert tilstand vil ha begrenset mengde
habitater til fiskens ulike livsstadier, og derfor neppe vil kunne holde en stedegen bestand av
anadrom laksefisk.

Vedrørende slipp fra inntaket til Corrojavrrit kraftverk anføres at dette vil gi betydelig krafttap,
ikke minst i vinterperioden. KKAS mener videre det kan oppnås tilstrekkelige effekter av
habitattiltak og ev. endring av flomforbygninger.

Slipp av minstevannføring :fra Suoikkatjavri til Nj arbesjohka vil medføre at produksjon forskyves
fra høylast vinter til lavlastperioder, og at effektytelsen under høylast vinter reduseres. De påpeker
også at miljømålet i godkj ent vannforvaltningsplan ikke krever minstevannføring, og at denne
delen av vassdraget synes å ha god fiskebestand og fungerende akvatisk økosystem. Videre
anføres at eventuell strandingsfare for småfisk i vassdraget vil kunne avbøtes med mer skånsom
lukemanøvrering i Suoikkatj a vri-dammen.

Kravene :fra Foreningen Indre Kvænangen allmenning avvises i sin helhet som privatrettslige, og
ved at de angår økonomiske forhold som faller utenfor en revisjonssak.

KKAS avviser også krav fra Nordreisa og Kvænangen kommuner om ytterligere undersøkelser
vedrørende fisk og andre økologiske forhold, og mener at revisjonssaken er tilstrekkelig opplyst
til at den kan avgjøres. Det vises også til at nye standardvilkår vil ha hjemler til å pålegge mulige
undersøkelser og habitattiltak som man finner nødvendige.

Befaring

NVEs befaring ble avholdt 5.-6.09.2018. NVE hadde egne møter med Nordreisa og Kvænangen
kommuner. På befaringen deltok representanter for Fylkesmannen i Troms, Nordreisa kommune,
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Kvænangen kommune, Troms fylkeskommune, Abborassa reinbeitedistrikt, aksjonsgruppen
Tilbakeføring av vannet fra Mollis v/Jan Tørfoss og Kjækan og Kvænangsbotn grendeutvalg.
Enkelte deltok bare en dag. Befaringens første dag gikk med biler opp langs Reisaelva til Saraelv,
og videre med elvebåter ca. 16  km  opp til Mollisfossen. Retur samme vei. Dagen etter gikk
befaringen med helikopter fra Kvænangsbotn kraftverk til inntaket for Corroj avrrit kraftverk i
Njarbesjohka, videre til dam Suoikkatj avri, videre langs Mollesjohka til vannmålingsstasj on ca. 7
km  oppstrøms Mollesfossen og tilbake via Stuora Mollesj avri til Lassaj avri. Videre med buss til
K vænangsbotn med stopp ved dam Corrojavrrit, utsynspunkt mot fossen i Buollangorsa, bru
nederst i Njemenjaikojohka og bru nederst i Abojohka.

NVEs vurdering av kunnskapsgrunnlaget

Revisjonsdokumentet

Fylkesmannen i Troms (NVE 201501323-40) mener kunnskapsgrunnlaget knyttet til den
økologiske tilstanden i Njemenjaikojohka/Njarbesjohka og Abojohka, er svært mangelfullt. De
henviser til vedtatt vannforvaltningsplan og mener kunnskapsgrunnlaget må styrkes før man kan
avgjøre hva som skal til for aoppna miljømålene i planen. Som eksempel nevner de at det uten
mer informasjon blir umulig a vurdere om det bør settes krav om uttynningsfiske i Suoikkatj avri,
eller andre biotopforbedrende tiltak eller terskler i andre deler av vassdragene.

Kvænangen kommune og FNF Troms mener kunnskapsgrunnlaget i revisjonsdokumentet er
mangelfullt med tanke på hvilke miljømessige tiltak som bør fastlegges. Bl.a. må fiskebiologiske
forhold på nedre deler av Njemenjaikojohka og Abojohka undersøkes med tanke pa afinne disse
elvenes potensial for levedyktige bestander av anadrom laksefisk. Kommunen er videre bekymret
for at eventuelt slipp av minstevannføring kan medføre økt fare for skade på boliger ved flom eller
stigende grunnvannstand.

Nordreisa kommune mener at det foreligger et for dårlig kunnskapsgrunnlaget tilknyttet hvilken
betydning en minstevannføring vil kunne ha for anadrom fisk både i Reisaelva og i Mollesjohka
nedstrøms Mollisfossen. Kommunen mener dette er et støtteargument for vilkår om næringsfond.

NVE vil i tilknytning til innspillet fra Fylkesmannen påpeke at det i alle saker om vilkårsrevisjon
vil innføres moderne standardvilkår om naturforvaltning, terskelbygging og annet som gir
nødvendige hj emler for avurdere aktuelle biotopforbedrende tiltak. NVE mener derfor at
vilkårsrevisjonen kan gjennomføres selv om det muligens trengs noe mer kunnskap for vurdere
mulige biotopforbedrende tiltak.

Vedrørende innspillet fra Kvænangen kommune oppfatter NVE det slik at kravet om mer
kunnskap først og fremst er knyttet til kravet om slipp av minstevannføring i nedre del av
Nj emenjaikojohka og Abojohka, og dettes betydningen for agjenetablere bestander av anadrom
laksefisk. NVE mener at revisjonsdokumentet og senere innkommet informasjon oppfyller kravet
om kunnskapsgrunnlag på dette punktet, og det vises til vurderingen under kapittelet «NVEs
vurdering av innkomne krav» senere i denne innstillingen.

Vedrørende innspillet fra Nordreisa kommune tilknyttet Reisavassdraget vil NVE påpeke at det
med revisj onsdokumentet er vedlagt en egen fiskerapport utarbeidet av Ferskvannsbiologen.
Rapporten viser bl.a. til at det har vært utført ungfiskundersøkelser i Reisavassdraget første gang i
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1978 og 1990, og hvert år i perioden 2005-2015. Rapporten viser også til en rekke andre rapporter
om tilstanden for fisk i vassdraget. NVE mener samlet sett at kunnskapen om anadrom fisk i
Reisavassdraget er relativt god, og at revisj onsdokumentet oppfyller kravet til informasjon på

dette punktet.

NVE mener samlet sett at revisj onsdokumentet oppfyller de krav til informasjon som stilles til
slike dokumenter ut fra sakens omfang og kompleksitet.

NVE-rapport 49/2013

NVE-rapport 49/2013 «Vannkraftkonsesjoner som kan revideres innen 2022» er en nasjonal
gjennomgang og forslag til prioritering av hvilke vannkraftkonsesjoner som bør revideres først.
Abojohka (inkludert Njemenj aikojohka) er i denne rapporten plassert i kategori 1.2, som er lavere
prioritet. Aktuelle tiltak som er skissert i rapporten er:

- Slipp av minstevannføring fra inntaket i Njemenj aikojohka av hensyn til anadrom fisk nederst i
vassdraget.

- Slipp av minstevannføring til Mollesjohka av hensyn til Mollisfossen i turistsesongen.

- Magasinrestriksjoner av hensyn til landskap og friluftsliv .

Vannforvaltningsplanen

Vannforvaltningsplanen for Troms for planperioden 2016-2021
(https://www.regieringen.n o/no/aktuelt/kjempeloft-for-bedre-vannmilj o/id2506703/) ble godkj ent
av Klima- og milj ødepartementet 04.07.2016. Noen av vannforekomstene tilknyttet Kvænangen-
utbyggingen er listet opp i planen, men kun i planens vedlegg 3 (se tabell 4 nedenfor).

Tabell 4. Oversikt over berørte vannforekomster fra vannforvaltningsplanens vedlegg 3

Vannforekomst Vannforekomst- Naturlig / SMVF Økologisk tilstand / Miljomal
ID navn potensial

209-1822-L Suoikkatj avri SMVF DØP GØP

209-30-R Nj emenj aikoj ohka SMVF DØP GØP

209-3 1-R Nj emenj aikoj ohka SMVF DØP GØP

209-33-R Nj emenj aikoj ohka SMVF DØP GØP
fra Suoikkatj avri

209-50-R Aboj ohka SMVF MØP GØP

SMVF er sterkt modifisert vannf orekomst, DØP er dårlig økologisk p otensial, GØP er godt økologisk p otensial.

Ingen berørte vannforekomster er tatt med i vedlegg 2, og følgelig er det ikke satt noen miljømål
som vil kunne medføre tap av kraftproduksjon. Ifølge Fylkesmannen (NVE 201501323-40), som
henviser bl.a. til Vann-nett, er miljømålet konkretisert til «Bedret fiskekvalitet og/eller
dominansforhold» i Suoikkatj avri, «Levedyktig fiskebestand» i store deler av Njemenjaikojohka
og «Fungerende akvatisk økosystem» i Nj emenjaikojohka like nedstrøms Suoikkatj avri og i
Aboj ohka. Men vannforvaltningsplanen legger til grunn at dette må oppnås med andre tiltak enn
slipp av minstevannføring eller magasinrestriksjoner, som typisk vil kunne påvirke

kraftproduksjonen.
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Godt økologisk potensial (GOP) kan defineres som tilstanden som kan oppnås når alle realistiske
tiltak er gjennomført. NVE mener at aktuelle tiltak for å nå milj ømålene i vannforvaltningsplanen
vil kunne pålegges med hj emmel i nye standardvilkår, herunder vilkåret om terskler m.v. og
naturforvaltningsvilkåret, se kapittelet «NVEs merknader til nye konsesjonsvilkår» senere i denne
innstillingen.

Samlet vurdering av kunnskapsgrunnlaget med avklaring etter naturmangfoldloven

Kunnskapsgrunnlaget i saken er basert på revisjonsdokumentet med vedlegg, høringsrunde,
befaring og NVEs kunnskap og erfaring.

Ivaretakelse av naturmangfoldet er et hensyn som inngår i behandlingen av konsesj onssaker og
revisj onssaker etter vassdragsreguleringsloven. Prinsippene i naturmangfoldloven $$ 8-12 legges
til grunn som retningslinjer i saksbehandlingen her. I forhold til naturmangfoldloven $ 8 skal
kravet til kunnskapsgrunnlaget stå i et rimelig forhold til sakens karakter og risiko for skade på
naturmangfoldet. Denne saken gjelder revisj on av vilkår for eksisterende reguleringer i Aboj ohka,
Nj emenj aikoj ohka, Navitvassdraget og Mollesjohka, og medfører ingen nye inngrep som kan
påvirke naturmangfoldet negativt . Snarere tvert imot gir revisj onsadgangen m ulighet for asette
nye vilkår for å rette opp milj øskader som er oppstått som følge av utbyggingene. Vi mener derfor
at kravet til innhenting av ny kunnskap må være begrenset. Revisj onssaker er ikke ment som en
ny konsesj onsbehandling og utredningsomfanget skal være deretter. Vi legger også vekt på at
vassdragene har vært regulert i mange år, og det er i denne tiden opparbeidet mye kunnskap og
erfaringer om reguleringens virkninger.

NVE mener foreliggende informasjon gir et tilstrekkelig kunnskapsgrunnlag slik at vi kan  gi  vår
innstilling i saken. Etter NVEs oppfatning oppfyller kunnskapsgrunnlaget i denne saken de krav
naturmangfoldloven $ 8 stiller sett i forhold til sakens karakter og risiko for skade på
naturmangfoldet.

NVEs vurdering av innkomne krav og innspill

Slipp av minstevannføring f ra S'tuora Mollesj avri

Nordreisa kommune med flere krever at slipp av minstevannføring fra Stuora Mollesj avri til
Mollesj ohka vurderes, og det pekes på hensynet til anadrom fisk, landskapseffekten av
Mollesfossen og friluftsliv. Jan Tørfoss krever også slipp av minstevannføring, og fokuserer bl.a.
på mulig økt bunnisdannelse i grunnere deler av Reisaelva som følge av overføringen, og
påfølgende ødeleggelse av rogn og yngel. Han mener videre at overføringen har medført lavere
grunnvannstand langs deler av Reisaelva, og viser til at brønner måtte graves dypere etter
utbyggingen. FNF Troms mener at man må vurdere mer sesongtilpasset slipp av
minstevannføring, da Q95 ikke vil  gi  tilstrekkelig effekt .

KKAS går mot slipp av minstevannføring og mener at virkningen uansett blir svært små i forhold
til krafttapet. I tillegg påpekes at siden Stuora Mollesj avri er et senkningsmagasin vil slippet være
teknisk krevende, dyrt og  gi  store inngrep i området.

Ifølge fiskerapporten (Ferskvannsbiologen rapport 2016-11) vedlagt revisj onsdokumentet kan det
ikke utelukkes at reduksj onen av vannføring i Reisaelva pga. overføringen, som i gjennomsnitt er
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7 % og i september/oktober opp til 12 %, i enkelte perioder kan føre til mindre vanndekte arealer
og noe lavere ungfiskproduksj on . Det foreligger lite informasj on om fiskebestandene i
Reisavassdraget fra før utbyggingen i 1967, men fangststatistikk tilbake til 1880 viser ingen
trender som kan underbygge negativ utvikl ing av laksebestanden etter utbyggingen.
Ungfiskundersøkelser fra 1978 og framover viser at tettheten av lakseunger var om lag 10 ganger
høyere i perioden 2005-2015 i forhold til på 1980 og 1990-tallet.

NVE vil påpeke at vannføringen like nedstrøms Mollesj ohkas samløp med Reisaelva er redusert
med 7  %  i årlig gjennomsnitt som følge av overføringen, og maksim alt 14  %  i september/oktober .
Jo lenger ned i vassdraget man kommer jo mindre er påvirkningen pga. tilsig fra sideelver, og like
oppstrøms samløpet m ed Kildalselva er reduksj onen på ca. 3 %. Oppstrøms samløpet med
Mollesj ohka er det ingen endring.

Når man sammenholder endringen i vannføring med at tettheten av lakseunger har vært mye
større etter ca. år 2000 enn tidligere, så synes det avaere liten grunn til aanta at vannføringen er
en begrensende faktor for fiskeproduksj onen i Reisaelva. Ungfiskundersøkelser har videre vist at
tettheten av lakseunger er betydelig større i Mollesj ohka nedstrøms fossen enn i Reisaelva, noe

som antyder at Reisaelva produserer bra tross reduksj onen i vannføringen.

Vedrørende antakelsen om mulig økt dannelse av bunnis ved sakalte «stromnakker» skyldes
overføringen, vil NVE påpeke at bunnis først og frem st dannes i kalde perioder på vinteren da det
kommer lite vann fra høytliggende omr åder som ved Stuora Mollesj avri. NVE finner det derfor
lite sannsynlig at overføringen kan ha medført vesentlig økning i dannelse av bunnis i Reisaelva.

Vedrørende landskapseffekten av fossen på sommeren m ener NVE at overføringen har medført
merkbare endringer, og det vises til hydrologirapport fra Sweco vedlagt revisj onsdokumentet.
NVE mener imidlertid at størrelsen på minstevannføringen fra Stuora Mollesj avri m å bli betydelig
for at det skal være m erkbart i fossen, og at betydningen av noe økt landskapseffekt i fossen på
ingen måte kan veies opp mot tapet i godt regulert kraftproduksjon, og kostnadene og
landskapsinngrepene ved nødvendig arrangement for slipp av tilstrekkelig minstevannføring.

Reisaelva, Mollesfossen og nedre ca. 3 km av Mollesj ohka oppstrøms fossen ligger i Reisa
nasjonalpark. Oppstrøms Mollesfossen har Mollesj ohka bestand av ørret over 20 km, og helt opp
til 5-6 km nedstrøms Stuora Mollesj avri. Det er ikke registrert særskilte naturtyper eller andr e
naturforekom ster av spesiell verdi langs Mollesj ohka. Det er ikke registrert merkete turiststier
langs Mollesj ohka, og heller ikke framkommet informasj on om at det foregår skærskilt mye

friluftsliv langs elva.

NVE vil påpeke at Reisa nasj onalpark ble etablert lenge etter at overføringen fra Stuora
Mollesj avri til Aboj ohka, og på tross av denne. NVE kan derfor ikke se at hensynet til
nasjonalparken, eller mulig friluftsliv langs Mollesjohka oppstrøm s Mollesfossen, kan begrunne at

det skal slippes minstevannføring.

Slipp av minstevannf øring f ra Suoikkatjavri til Njarbesj ohka

Kvænangen kommune mener det må vurderes slipp av minstevannføring fra Suoikkatj avri , men
påpeker at kunnskapen om fisk og andre vanntilknyttede organismer i vassdraget bør innhentes
før dette fastlegges. Fylkesmannen påpeker at det ikke er satt miljømål i vannforvaltningsplanen
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som forutsetter slipp av minstevannføring, men mener samtidig at kunnskapsgrunnlaget om
økologisk og fiskebiologisk tilstand er mangelfullt.

I følge Kvænangen kommune er det ørret i Nj arbesjohka nedstrøms Suoikkatj avri, muligens opp
til 1 kg størrelse. Men det er uklart om den rekrutteres i elva eller vandrer ned fra Suoikkatj avri.
Det er heller ikke kj ent om stranding av fisk er et problem i elva.

Ifølge reindriftskart (https://kilden.nib io.no /) er Nj arbesdalen og områdene lenger øst vårbeite og
kalvingsland for reinsdyr . Aborassa reinbeitedistrikt opplyste under NVEs befaring at
Nj arbesdalen fra dam Suoikkatjavri og nedover er svært viktig beiteland for deres reinsdyr. De var
imidlertid usikre på konsekvensene av slipp av minstevannføring, da det kan være positivt for
vegetasjonen, men negativt for reinkalvenes kryssing av elva.

Ifølge NVE Atlas er årlig middeltilsig i Njarbesjohka like oppstrøms samløpet med Njuikenj ohka
ca. 1 m3/s. Videre ned til inntaket til Corroj avrrit kraftverk tilføres ytterligere ca. 0,8 m?/s. I
revisj onsdokumentet oppgis noe lavere verdier med til sammen drøye 1,6 m 3/s ved inntaket til
Corroj avrrit kraftverk.

KKAS har påpekt (NVE 201501323-41) at slipp av Q95 (5-persentilen) ikke gir direkte krafttap,
men overfører 2,5-3,0 GWh fra vinterkraft til sommerkraft. Hvis man fordeler vintertappingen
jevnt fra medio november til starten av snøsmeltingen, normalt i slutten av mai, vil det medføre at
ca. 10 GWh forflyttes fra høylast vinter til lav lastperioden nær våren. I tillegg reduseres effekten i
høylast vinter med 2,5-3,0 MW. Hvis man fordeler slippet over hele året, utenom snøsmeltingen,
vil 20 GWh flyttes fra høylastperioden på vinteren til lettlast høst og vår, og effekten i høylast
vinter reduseres med 5,5-6,0 MW.

KKAS pleier astenge luka når magasinet er tomt, ca. 1,5 måned før vårsmeltingen starter (NVE
201501323-4 1). De opplyste på befaringen at stengingen skj er i en operasj on på ca. 0,5 time, at
operasjonen drives av lokalt aggregat da det ikke er framført strøm til dammen, og at kjøring av
luka krever at det er en person på stedet hele tiden da luka kan kile seg.

KKAS er åpne for å stenge luka stegvis over flere dager hvis det er nødvendig f.eks. for unnga
mulig stranding av fisk. De er også vi llige til ala luka stå åpen fram til snøsmeltingen starter, slik
at alt ti lsig til magasinet slippes til elva. Dette kan ha betydning for fisk i flaskehals-perioden på
ettervinteren, da vannføringen ellers er på sitt laveste. De opplyste på NVEs befaring at det er en
lekkasj e i dammen på anslagsvis 20-30 l s.

Elvas lengde fra Suoikkatj avri til inntaket for Corrojavrrit kraftverk er 14 km. NVE legger til
grunn at området ved elva brukes noe til friluftsliv , og at dette hovedsakelig skj er på sommeren.
NVE legger videre til grunn at elva har bestand av ørret og muligens røye som synes avaere i
brukbar kondisj on. Men det er uklart i hvilken grad dette er egne bestander eller fisk som vandrer
ned fra Suoikkatjavri.

Når det gjelder kraftbalansen i regionen vises til høringsuttalelse fra Statnett (NVE 201501323-
33), der det framheves at reguleringsmuligheten i Kvænangen kraftverk bør opprettholdes.
Anlegget anses som viktig både i perioder med tunglast og lettlast. Selv om situasjonen vil bli
sterkt forbedret med den nye 420 kV linj en til Balsfjord og videre til Skillemoen, vil Kvænangen
kraftverk fortsatt bli ansett som viktig for aoppretth olde sikker drift av nettet.
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NVE mener at det ikke er påpekt slike fordeler for natur, friluftsliv eller andre allmenne interesser
som kan forsvare ulempene tilknyttet redusert og mindre regulerbar kraftproduksjon . NVE vil
derfor ut fra en samlet vurdering ikke anbefale dette. NVE mener imidlertid det vil være positivt
for fisken i vassdraget at luka kan stå åpen fram til snøsmeltingen starter, som foreslått av KKAS.

Slipp av minstevannf øring f ra inntaket i Njemenj aikoj ohka/Njarbesjohka

Kvænangen kommune mener det bør vurderes slipp av minstevannføring fra inntaket til
Corroj avrrit kraftverk, og påpeker særlig hensynet til anadrom fisk nedre del av
Njemenjaikojohka. Kommunen uttrykker videre noe usikkerhet vedrørende et slikt slipp pga.
tidligere erfaring med flom i vassdraget som medførte høyere grunnvannstand og påfølgende
vanninntrenging i kj ellere. De påpeker i denne sammenheng at nåværende bygningsmasser i
området er tilpasset situasjonen etter at elva ble regulert . Fylkesmannen påpeker at det ikke er satt
milj ømål i godkj ent vannforvaltningsplan som forutsetter slipp av minstevannføring, men at
kunnskapsgrunnlaget er mangelfullt.

KKAS påpeker (NVE 20 1501323-41) at slipp av Q95 (5-persentilen) vil medføre et krafttap på
6,5 GWh , og at 3-3,5 GWh vil være vinterkraft. Tapet av vinterkraft begrunnes med at det må
slippes vann fra det underregulerte Suoikkatj avri-magasinet i de tørreste sommermånedene for a
opprettholde et minstevannslipp på Q95, og at dette direkte vil redusere tilgjengelig vann for
kraftproduksjon vinterstid.

Inntaksdammen til Corroj avrrit kraftverk er en eldre fyllingsdam dekket av stein og blokker, og
uten tappemulighet. Det går i dag ingen vei til dammen. Mulighetene ble vurdert under NVEs
befaring, og ifølge KKAS må man ha inn en forholdsvis stor gravemaskin for akunn e bygge
nødvendig slipparrangement, hvis det pålegges slipp av minstevannføring. De antar videre at en
slik maskin ikke kan fraktes inn i deler med helikopter, eller på snøen vinterstid, og at eneste
mulighet er akjore den nedover Njarbesdalen fra dam Suoikkatj avri . Dette vil medføre spor og
vesentlig tilrettelegging i terrenget i 12-13 km. Aborassa reinbeitedistrikt uttrykte at de ikke var
positive til en slik vei gjennom områder, som bl.a. er viktig kalvingsland.

Njemenjaikojohka er 11 km fra kraftverksinntaket til sj øen, og har anadrom strekning på mellom
3,5 og 4 km. Elva har hatt noe oppgang av anadrom fisk tidligere, og muligens kan dette skj e
fortsatt. KKAS viser (NVE 201501323-48) til vassdragsbeskrivelse av Nj emenjaikoj ohka i boka
«Nord-Norske lakseelver» (1964) av Magnus Berg, som viser at elva kan ha hatt egne bestander
med anadrome laksefisker før utbyggingen. KKAS viser også til upubliserte el-fiskeundersøkelser
foretatt rundt år 2000 der man fant lakseunger ca. 3 km opp på anadrom strekning. Kvænangen
kommune legger til grunn at elva ikke har anadrom fisk i dag, mens Kjækan og Kvænangsbotn
grendeutvalg mener at elva har bestand av ørret og røye.

NVE mener man ikke kan se bort fra at Nj emenj aikojohka sporadisk har oppgang av anadrom fisk
under dagens forhold, og at forholdene kunne blitt noe bedret ved slipp av minstevannføring.
NVE mener imidlertid at vassdraget er for lite og har for kort anadrom strekning til akunne bli et
viktig vassdrag for anadrom fisk. Det er samtidig hevet over tvil at flere tilgrensende vassdrag,
som f.eks. Kvænangselva og Oksfjordelva og Reisaelva, uansett vil bety langt mer i så måte.
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Bedring av forholdene for anadrom fisk i Njemenjaikojohka vil derfor mest sannsynlig ha svært
begrenset betydning for anadrome bestander i Kvænangen-Reisafjord-området.

NVE legger videre vekt på Statnett sin vurdering av at kraftverkene i Kvænangen er viktige for
balansen i nettet.

NVE vil ut fra en samlet vurdering av fordeler og ulemper, først og fremst mulige fordeler for
anadrom fisk i nedre del av Njemenjaikoj ohka og ulemper i form av krafttap, ikke anbefale slipp
av minstevannføring fra inntaket til Corroj avrrit kraftverk.

Slipp av minstevannf øring til Aboj ohka

Kvænangen kommune (NVE 201501323-31 og 47) mener det også må vurderes slipp av
minstevannføring til Abojohka av hensyn til anadrom fisk. Slippet bør skje fra inntaket i
Buollanj ohka av hensyn til landskapsvirkningen av fossen i Buollangorsa. De anfører at
konsesjonen til overføringen av Buollanjohka m.v. til Lassajavri fra 1999 (kgl. res. 08.10.1999)
og fornyet i 2005 ikke la til grunn et godt nok beslutningsgrunnlag, og mener derfor at vilkårene i
den konsesjonene må kunne revideres samtidig med resten av vassdraget.

KKAS mener kravet ma avvises da det er begrunnet i forhold som oppsto etter idriftsettelsen av
overføringen fra i 2009. De viser videre til konsesjonen til Buollanjohka-overføringen (kgl. res.
08.10.1999), at kommunen selv ikke krevde slipp av minstevannføringen i anledning saken, og at
ingen andre høringsinstanser gikk imot tiltaket.

NVE vil påpeke at konsesjonen til utbygging av Abojohka ble gitt ved kgl. res. 15.05.1964, og at
det ved behandlingen av Buollanjohka-overføringen i 1999 ikke ble foretatt noen
realitetsvurdering av konsekvensene som den opprinnelige utbyggingen hadde hatt for fisk og
annet liv i vassdraget. NVE er derfor uenig med KKAS i at man formelt ikke kan vurdere slipp av
minstevannføring til Abojohka. NVE er imidlertid enig i at man ikke kan vurdere slipp fra inntak
som fikk konsesjon i 1999.

Anadrom strekning i Abojohka er ifølge Kvænangen kommune 1,5 km. Det har i liten grad vært
anadrom fisk i vassdraget siden utbyggingen på 1960-tallet, se kapittelet «Vassdragenes betydning
for anadrom fisk» tidligere i denne innstillingen. Det er ikke registrert viktige naturtyper eller
viktige områder for friluftsliv langs Abojohka.

NVE kan etter en samlet vurdering ikke se at det er påvist fordeler for noen allmenne interesser
som overgår ulempene for kraftproduksj onen, og vil derfor ikke anbefale at det pålegges slipp av
minstevannføring til Abojohka.

Biotopj usterende tiltak, terskler og elvef orbygninger

Kvænangen kommune og Kj ækan og Kvænangsbotn grendeutvalg (NVE 201501323-31 og 38)
har fremmet krav om terskler og biotopjusterende tiltak, som kanalisering og tilpassning av
elveløp, i Abojohka og Njemenjaikojohka for a fa til oppgang av anadrom fisk. Videre ble det
krevet at elveforbygninger langs nedre del av Nj emenjaikojohka forsterkes for a unnga mulig
skade på nærliggende bebyggelse i flomsituasjoner.
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NVE vil påpeke at etter post 12 i foreslåtte reviderte vilkår kan NVE pålegge bl.a. bygging av
forbygninger, terskler eller gjennomføring av biotopjusterende tiltak. Dette gjøres som regel i tråd
med en plan som skal godkjennes av NVE.

Forbygningene langs nedre del av Njernenjaikojohka er utført av KKAS på frivillig basis. På
NVEs befaring ble det opplyst at det er kommunikasj on mellom KKAS og Kvænangen kommune
om behovet for aforsterke eller komplettere elveforbygningene. Det kan også nevnes at NVE ved
Miljøtilsynet for tiden har under behandling sak om rydding av elveløpene i nedre del av
Abojohka og Njemenj aikojohka (NVE 201305260). Dette tiltaket kan redusere mulige fortsatte
problemer med skade på bebyggelse under flom. NVE vil på denne bakgrunn ikke anbefale at det
pålegges spesielle tiltak på forbygninger på det nåværende tidspunkt.

NVE vil for øvrig oppfordre konsesjonæren  til aholde NVE ved Miljøtilsynet oppdatert om tiltak
i forbindelse med arbeid på forbygningene.

Opp rydning i anleggsområder og tipper

Kvænangen kommune og Kjækan og Kvænangsbotn grendeutvalg (NVE 201501323-31 og 38)
har fremmet krav om at det må foretas skjønnhetsfremmende tiltak i anleggsområdene. Under
NVEs befaring 5-6. september 2017 ble det bl.a. nevnt at naturlige prosesser medfører at
etterlatenskaper fra anleggstiden som ble begravd i tippmassene kommer fram i dagen etter som
tiden går.

NVE vil påpeke at post 7 i foreslåtte reviderte vilkår gir konsesjonæren en plikt til aforeta en
forsvarlig opprydning av anleggsområder.

Sektoravgift til kulturminnevern i vassdrag

Sametinget (NVE 201501323-28) påpeker at samiske kulturminner ikke kom spesifikt inn i
kulturminnelovverket før ved lov av 9. juni 1978 nr. 50. om kulturminner. De mener derfor at
sektoravgift bør pålegges selv om konsesjonene er fra etter 1960. De viser også til at KKAS selv
ikke kan finne dokumentasj on på at kulturminneundersøkelser i det hele tatt ble utført i
tilknytning til utbyggingen.

NVE mener at det ikke skal pålegges betaling av sektoravgift til kulturminner som krevd av
Sametinget (NVE 201501323-28), og det vises til «Retningslinj er for bruk av sektoravgift til
kulturminnevern i vassdrag» fastsatt av Miljøverndepartementet (nå Miljø og klimadepartementet)
08.06.2010, g revidert 01.04.2011. Alle konsesjonene er gitt etter 1960 og har vilkår om
undersøkelse av kulturminner («form inner»), og retningslinj en oppgir ikke noe skjønnsmessig
vurdering av konsesjoner gitt etter 1960.

Isf orhold p a fjorden
Kvænangen kommune og Kjækan og Kvænangsbotn grendeutvalg (NVE 201501323-31 og 38)
har fremmet krav om merking og informasjon om isen i Kvænangsbotn av hensyn til aktiviteter på
isen som isfisking med mer.

NVE vil påpeke at post 16 i de foreslåtte reviderte vilkårene gir konsesjonæren plikt til asette opp
skilt med informasjon om is som mister bæreevnen pga. utbyggingen, og foreta andre
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hensiktsmessige sikringstiltak av hensyn til allmennhetens normale bruk og ferdsel på og ved
anleggene.

Fond

Nordreisa kommune og styret for Reisa nasjonalpark krever at KKAS skal innbetale kr. 10
millioner til miljøfond, og at innbetalingen skal skj e over 30 år. Fondet skal ha som formål «å
bedre miljøtilstanden, øke kunnskap, komp etanse, interesse og bred verdiskap ning omkr ing natur,
miljø, fi sk og landskap som er berørt av utbyggingen, og gi mer p resis og s ikker kunnskap i neste
konsesj onsp erioden p å 30 år. Villaksen skal ha et særlig f okus mht. f ondets arbeid og virke.» Det
foreslås at fondets styre skal ha medlemmer fra konsesjonshaver, kommunen, grunneiere, elvelag
og verneområdestyret for Reisa nasjonalpark, og skal godkjennes som kommunalt utvalg.

KKAS avviser krav om fond, og peker på at det ikke er klart hvordan midlene skal anvendes for a
avbøte negative virkninger av utbyggingen. Videre anses et fond som unødvendig i tillegg til de
vilkårshjemler for ulike avbøtende tiltak som en vilkårsrevisjon vil medføre.

NVE vil påpeke at næringsfond, andre økonomiske vilkår og økonomisk kompensasj on for
miljøulemper i revisjonssaker bare vil være aktuelt når det foreligger helt spesielle hensyn. Det
vises til OEDs retningslinj er for revisj on av konsesjonsvilkår for vassdragsreguleringer fra
25 .05.2012 (https://www.reg-jeringen.no/ globalassets/upload/oed/2012-
0606 retningslin jer for revisjon 25mai siste.pdf). I Vinstrasaken (kgl. res. 10.12 .2008) ble
konsesj onæren palagt ayte tilskudd knyttet til naturforvaltning og miljø, da man fant at det forelå
spesielle omstendigheter.

Som nevnt under kapittelet «Slipp av minstevannføring fra Stuora Mollesjavri» tidligere i denne
innstillingen, mener NVE at fraføringen av Stuora Mollesjavri ikke har hatt vesentlig betydning
for anadrom fisk i Reisavassdraget. For Mollesjohka må det antas at fraføringen har hatt
betydning for fisk, særlig i øverste del. Ifølge hydrologirapportene fra Sweco vedlagt
revisjonsdokumentet (NVE 201501323-23) er 76 % av den uregulerte vannføringen i behold ved
målestasj onen i Mollesjohka 7 km oppstrøms Mollesfossen, og ifølge rapporten fra Ecofact er
elva fortsatt egnet til fiskevandring i mesteparten av sin lengde. For øvrig nevnes at
Reisavassdraget, som nasj onalt laksevassdrag, har blitt en del undersøkt de siste årene.

NVE mener at det ikke går klart fram på hvilken måte fondet skal anvendes for aavbote
reguleringens negative konsekvenser for fiskebestandene i Reisavassdraget, inkludert
Mollesjohka. NVE vil videre påpeke at foreslåtte reviderte vilkår inneholde
naturforvaltningsvilkår og vilkår om terskler med videre, som gir hj emler til i framtiden apalegge
ulike avbøtende tiltak som anses aktuelle.

NVE kan på denne bakgrunn ikke se at det foreligger slike spesielle omstendigheter som skal til
for apalegge fond eller annen økonomisk kompensasj on for miljøulemper til Nordreisa
kommune, og vil følgelig ikke anbefale dette.

Tildeling av kommunale inntekter f ra kraf tverksdriften til lokalbef olkningen i Kve nangsbotn
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Foreningen Indre Kvænangen allmenning, Kvænangen kommune og Kjækan og Kvænangsbotn
grendeutvalg (NVE 201501323-30, 31 og 38) har fremmet krav om at noe av kommunens
inntekter fra kraftverksdriften fordeles direkte til lokalsamfunnet i K vænangsbotn.

NVE vil påpeke at inntekter fra kraftverksdriften til kommuner som pålegges i
vassdragskonsesjoner først og fremst er konsesj onsavgifter og konsesjonskraft j f.
vassdragsreguleringsloven §§ 14 og 22 og vannfallrettighetsloven $$ 18 og 19. Disse
bestemmelsene gir imidlertid ingen anvisning på utbetaling til andre instanser enn kommunen,
fylkeskommunen og staten. Fordelingen av slike kommunale inntekter er følgelig et kommunalt
angående som ikke kan reguleres ved revisjon av konsesjonsvilkårene.

Allmennhetens bruk av anleggsveier

Kvænangen kommune og Kj ækan og Kvænangsbotn grendeutvalg (NVE 201501323-31 og 38)
har fremmet krav om at anleggsveien til Abojavri og Suoikkatjavri skal være åpen for allmenn
ferdsel i henhold til opprinnelige konsesjonsvilkår.

NVE vil påpeke at dette spørsmålet behandles i pågående sak hos NVE (NVE 200705970). Ifølge
OEDs vedtak i klagesak 10.07.2014 (NVE 200705970-32) skal NVE avgjøre spørsmålet etter en 3
års prøvetid. På denne bakgrunn mener NVE at det ikke er formålstj enlig å behandle dette
spørsmålet i saken om revisjon av konsesjonsvilkår.

Andre krav

Kvænangen kommune og Kj ækan og Kvænangsbotn grendeutvalg (NVE 201501323-31 og 38)
har fremmet krav knyttet til naust- og båtplasser på Løkvikneset og adkomstvei dit, vedlikehold
av båtstøer innenfor Lillestrømmen, bemanningen ved Kvænangen kraftverk, rasteplasser langs
anleggsveier og drift av snøscooterløyper.

NVE mener at disse kravene må anses å angå privatrettslige forhold som må løses direkte mellom
de enkelte partene og konsesjonæren.

Om viktigheten av reguleringsevne, avbøtende tiltak og virkninger p å kraft systemet

Vannkraftverk med magasiner og reguleringsevne er viktig for det norske kraftsystemet.
Magasiner med stor magasinkapasitet og god reguleringsevne er særlig verdifulle for
forsyningssikkerheten. Forsyningssikkerhet handler om energiforsyningens evne til å dekke
forbrukernes etterspørsel etter energi uten vesentlige avbrudd eller begrensninger. I dette ligger
også evnen til å kunne håndtere energiknapphet, effektknapphet og ekstraordinære hendelser.

Kraftsituasjonen i Norge varierer fra region til region. Dette skyldes ulike forutsetninger for
kraftproduksjon og energiforbruk, og begrensninger/flaskehalser i overføringsnettet. Noen
regioner opplever kraftoverskudd og lave energipriser, mens andre regioner til tider kan oppleve
kritisk kraftunderskudd og høye energipriser. For å håndtere disse ulikhetene og fremme balanse
mellom produksjon og forbruk er Norge for tiden inndelt i 5 prisområder. Den generelle
kraftsituasjonen og ev. flaskehalsproblematikk i det enkelte prisområdet er viktig når verdien av
regulerbarhet og fleksibilitet skal vurderes.
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Det planlegges mye ny uregulerbar produksjon (vind- og småkraftverk) og økt
utvekslingskapasitet mot kontinentet. Dette vil medføre økte utfordringer for driften av nettet.
Med økt andel uregulerbar produksjon vil verdien av regulerbarhet og fleksibilitet i
produksjonsapparatet øke.

I kraftsystemet må det til enhver tid være momentan balanse mellom forbruk og produksjon av
kraft. Statnett har systemansvaret for det norske kraftsystemet. De har koordineringsansvar for at
produksjon og forbruk er i balanse, og at det er tilfredsstillende leveringskvalitet i kraftsystemet.
Systemtjenester er ytelser som er nødvendige for asikre dette og som produsentene får ekstra
betalt for. Eksempler på viktige systemtjenester er produksjonsglatting, systemvern,
produksjonsflytting, reaktiv effekt og leveranser av balansetj enester. For akunne levere disse
systemtj enestene er det viktig at det er rom for en viss fleksibilitet i kraftproduksjonen.

God reguleringsevne er også viktig i flomsammenheng. Magasinering og vanndisponering brukes
aktivt for aredusere skader i flomsituasjoner. Verdien av flomdemping inngår i vurderingen av
tiltak som kan redusere fleksibiliteten.

Strengere vilkår og mindre fleksibilitet i vannkraftkonsesjonene vil alltid kunne virke negativt inn
på forsyningssikkerheten og evnen til flomhåndtering. Konsekvensene av ulike miljøtiltak for
reguleringsevne og fleksibilitet i kraftsystemet er derfor et viktig moment i våre fordels- og
ulempevurderinger.

Det er i hovedsak i underskuddssituasjoner (behov for aregulere opp produksjon) at restriksjoner
kan gi systemansvarlig større vanskeligheter. Driftssikkerhetsproblemer kan imidlertid
forekomme også ved overskudd.

Mange av de situasjonene Statnett som systemansvarlig må håndtere begrenser seg ikke bare til
spesielle situasjoner med feil, utfall, revisjoner og lignende. Anstrengte driftsituasjoner hvor det er
behov for a regulere kraftproduksjonen i enkelte kraftverk kan oppstå også ved intakt nett.

De fire kraftverkene i Kvænangen-utbyggingen utgjør tilsammen den sj ette største enheten av
kraftverk i Troms og Finnmark målt i energiproduksjon. Reguleringsevnen og magasinvolumet er
med pa a tilfore viktig vinterproduksjon i landsdelen. I tillegg bidrar kraftverkene til
spenningsregulering regionalt. Kraftverkene er derfor viktig for forsyningssikkerheten i
landsdelen.

Oppsummering av NVEs vurdering

På basis av krav fra Nordreisa og Kvænangen kommuner åpnet NVE sak om revisj on av
konsesjonsvilkår for reguleringen av Njarbesjohka/Njemenjaikoj ohka, Aboj ohka og overføringen
fra Mollesj avri. Kravene angår bl.a. slipp av minstevannføring.

NVE anbefaler at det innføres nye, moderne standard konsesjonsvilkår for reguleringen av
vassdragene. Vi anbefaler at det gis separate konsesj onsvilkår etter vassdragsreguleringsloven og
vannfallrettighetsloven i tråd med moderne konsesjonspraksis.

NVE anbefaler ikke slipp av minstevannføring på noen av elvestrekningene.

Krav om terskler, biotopforbedrende tiltak og elveforbygninger angår arbeider som delvis allerede
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er igangsatt, eller inngår i aktive saker hos NVE. NVE mener derfor det ikke er nødvendig å gå
videre inn på dette i vilkårsrevisjonen. De foreslåtte reviderte vilkårene gir forøvrig hjemler til å
pålegge slike tiltak i framtiden hvis det skulle vise seg nødvendig.

Videre påpekes at de foreslåtte reviderte vilkårene pålegger konsesj onæren å merke eller sikre
områder som får usikker is pga. kraftverksdriften, og å rydde opp i anleggsområder. NVE
forutsetter at konsesjonæren følger opp dette.

NVE vil ikke anbefale pålegg om innbetaling til fond som krevet av Nordreisa kommune og styret
i Reisa nasjonalpark.

NVEs anbefaling

På basis av kr av fra Nordreisa og Kvænangen kommuner åpnet NVE sak om revisjon av
konsesjonsvilkår for reguleringen av Njarbesjohka/Njemenjaikojohka og Abojohka og
overføringen fra Mollesjavri, tillatt ved kgl. res. av 15.05.1964, 06.01.1967 og 11.02.1972.
Kr avene angår bl.a. slipp av minstevannføring og biotopforbedrende tiltak. NVE anbefaler
at det innføres nye, moderne standard konsesjonsvilkår for reguleringen og erverv av
fallrettigheter. NVE anbefaler ikke slipp av minstevannføring til noen av elvestrekningene.
NVE vil i anledning revisjonssaken ikke anbefale pålegg om bygging av terskler, eller
gjennomføring av biotopforbedrende tiltak eller elveforbygninger, og det vises til at slike
arbeider er i gang eller inngår i aktive saker hos NVE. De foreslåtte reviderte vilkårene gir
imidlertid hjemmel til apl e gge slike tiltak i framtiden hvis det skulle vise seg nødvendig.
NVE vil heller ikke anbefale pålegg om betaling til fond som foreslått av Nordreisa
kommune. Videre mener NVE at reguleringen faller utenfor ordningen med sektoravgift til
kulturminnevern i vassdrag.

NVEs merknader til nye konsesjonsvilkår

Navn på magasiner, elver og kr aftverk

I konsesjonene gitt ved kgl. res. 15.05.1964, 06.01.1967 og 11.02.1972 som i denne saken er
under revisjon, samt i senere konsesjoner gitt ved kgl. res. 08.08.1975, 09.06.1989 og 08.10.1999,
er det noe variasjon i skrivemåten til enkelte navn. NVE har i denne innstillingen og i forslaget til
reviderte vilkår valgt å følge skrivemåten som framkommer på offisielle kart fra Statens Kartverk,
men uten apostrofer o.l. over bokstaver, se tabell 5 nedenfor.

I tråd med dette er skrivemåten for navn på enkelte kraftverk også endret. Kvænangen Kraftverk
AS har i e-post til NVE av 07.02.2018 samtykket i disse endringene. Hvis dette inntas i de nye
konsesjonsvilkårene med manøvreringsreglement må dette oppdateres i NVEs registre og i andre
offentlige registre.

Tabell 5: Navn på magasiner, elver og kraftverk
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Fra kgl. res. Navn fra NVEs Navn fra Statens NVE s forslag
08.10.1999 registre over kartverk

magasiner eller (www .norgeskart.no)
kr aftverk

Soikkaj avri Soikkaj avrre Suoikk atjavri Suoikkatj avri

Sarvesj avri Sarvvesjavri Sarvvesj avri

Stuora Mållesj avri Stuora Molle5j avri Stuora Mollesjavri

Abbujavri Abbuj avrre Abojavri Aboj avri

Lassaj avrre kraftverk Lassaj avri kraftverk

Lassaj avri Lassaj avrre Lassajavri Lassaj avri

Cårrujavrit kraftverk Corroj avrrit
kraftverk

Småvatna kraftverk Småvatna kraftverk

Carrujavrit Småvatna Corroj avrrit Corroj avrrit

Njemenj aikujåkka Nj emenjaikoj ohka Nj emenj aikojohka

Abbuj åkka Abojohka Aboj ohka

Generelt om konsesjonsvilkår

Gj eldende konsesjonsvilkår ble gitt ved kgl. res. av 15.05.1964, 11.02.1972, 08.08.1975 og
09.06.1989. Konsesjonen fra 06.01.1967 angår økt regulering av Abojavri, Lassaj avri og
Småvatna, og inneholder ikke vilkår ut over økte reguleringshøyder.

Vi anbefaler at det gis to vilkårssett, et sett etter vassdragsreguleringsloven (se vedlegg 2) og et
sett etter vannfallrettighetsloven (se vedlegg 3). Dette er i tråd med moderne praksis. Det er også
mer i tråd med den lovfestete ordningen at det gis eget vilkår om beregninger av
konsesjonsavgifter og - kraft etter vregl., og ikke bare vilkår med beregning etter ervervsloven slik
det er i gjeldende vilkår. Det er med dette ikke ment ainnfore noen materielle endringer
vedrørende konsesjonsavgifter eller - kraft. Det nevnes også at i beregningen av avgifter og kraft
for Kvænangen-utbyggingen er det i alle år har lagt til grunn både reguleringsavgift og
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ervervsavgift, selv om det i vilkårene kun nevnes b eregning etter reglene i
industrikonsesj onsloven (nå vannfallrettighetsloven).

Anbefalte vilkår etter vregl. og vannfallrettighetsloven er basert på moderne standardvilkår, men
med nødvendige tilpasninger. Dette betyr at ordlyden i mange av vilkårene endres og suppleres,
men også innføring av enkelte nye vilkår, og fjerning av vilkår som anses overflødige eller ikke

lenger relevante.

Vilkårsposter fra de gamle vilkårene som foreslås fjernet i sin helhet er bl.a. postene 1, 3, 4, 6, 7, 8
og 10 fra kgl. res. 15.05.1964, og postene 1 og 3 til 7 i kgl. res. 11.02.1972. Disse postene angår
bruk av norske varer ved bygging og drift , at forsikring skal tegnes i norsk selskap, legehj elp for
arbeiderne og sikring av etterlatte etter dødsulykker, forsamlingsrom og husrom for arb eiderne,
erstatning til vedkommende forsorgskommune, og overenskomster til kunstig forhøyelse. Postene
anses ikke lenger relevante, og er ikke del av moderne standardvilkår.

Vi foreslår også å fjerne postene 5 og 11 i kgl. res. 15.05.1964. Post 5 angår konsesj onærens
ansvar for kontraktørers forpliktelser overfor arbeiderne, noe som nå reguleres av
arbeidsmilj øloven m .v. Post 11 angår overenskom st om kunstig forhøyelse av pri sene på energi,
noe som nå reguleres av energiloven med forskrifter .

Videre foreslås å fjerne postene 23, 24, 26 og 27 i kgl. res. 15.05.1964, og post 18 i kgl. res.
11.02.1972. Post 23 og post 18 angår tiltak for å avhj elpe skader og ulemper som reguleringen har
medført for bygdefolkets og samenes interesser. I bestemmelsene henvises det til
vassdragsskj ønn . NVE mener bestemmelsen er unødvendig, og det vises til vregl. § 30 om
ekspropriasjon . Post 24 angår økonomisk sikkerhetsstillelse for overholdelse av
konsesj onsvilkårene. Bestemmelsen anses unødvendig ved siden av de foreslåtte vilkårenes post 3
om kontroll med betaling av avgift m .v., og post 20 om kontroll og sanksj oner. Post 26 angår
bort fall av heftelser hvis eiendommer eller gjenstander ifølge konsesj onen overgår til staten, og
det vises til post 29 om tinglysing. Bestemmelsen anses unødvendig ved siden av de nye
vilkårenes post 2 1 om tinglysing, og vregl. § 8 om statens overtakelse hvis konsesjonæren frasier
seg konsesjonen etter innføring av reviderte vilkår . Post 27 angår oppnevnelse av skj ønnsmenn,
og anses overflødig da dette er regulert i lov om oreigning av fast eigedom , som er h envist til i

vregl . $ 30 om ekspropriasj on .

Tabell 6 nedenfor viser en oversikt over de gamle vilkårspostene og sammenhengen m ed postene i
de foreslåtte vilkårssettene. Dette kommenteres etter tabellen.

Tabell 6. Oversikt over postene i tidligere (gjeldende) vilkårssett (dato for kgl. res.), og sammenhengen

(kolonnevis) med postene  i  forslag til reviderte vilkår etter vr egl. og vfallrettl.

15.05.196 1 2 3, 4, 5, 6, 9 10, 11 12 13 14, 15 16 17 18

4 7, 8 22

11.02.197 1 2 3, 4, 5, 6, 8 - 9 10 11, 12 13 14 -
2 7 17
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Reviderte Ikke 5, Ikke 11 Ikke 3 2 7 1 4 8 13
vilkar relevant 2 relevante relevante
(vregl.) 0

Reviderte - 5 - - - 3 2 - 1 4 - -
vilkar
(vfallrettl
)

15.05.196 1 20 21 22 23, 24, 26, 27 25 28 29 -
4 9

11.02.197 - 15 16 17 18 19 20 2 1 -
2

Reviderte 1 14, man. 15 (16) man. 6, 9 Ikke 20 20 2 1 10, 12,
vilkar 8 regi. regi. relevante 16, 17,
(vreg. ) 19

Reviderte - - - - - - 6 7 -
vilkår
(vfallrettl
.)

Nedenfor gjengis postene i forslag til reviderte vilkår etter vassdragsreguleringsloven. Hvis det i
parentes står at det gjelder begge vilkårssettene så gjelder kommentarene også forslag til reviderte
vilkår etter vannfallrettighetsloven.

Nedenfor gjengis postene i forslag til reviderte vilkår etter vassdragsreguleringsloven . Hvis det i
parentes står at det gjelder begge vilkårssettene så gjelder kommentarene også forslag til reviderte
vilkår etter vannfallrettighetsloven.

Post 1 Konsesj onstid og revisj on (begge vilkårssettene)

(tidligere post 15 i kgl. res. 15.05.1964 og post 12 i kgl. res. 11.02.1972)

NVE anbefaler å videreføre bestemmelsene i kgl. res. 08.08.1975 og 09.06.1989 om at disse
ervervskonsesjonene for bruksrett til fallrettigheter kun gjelder så lenge vedkommende
leiekontrakt gjelder.

NVE anbefaler å endre revisj onstiden fra 50 til 30 år i tråd med moderne standardvi lkår, vregl. $ 8
og vannfallrettighetsloven § 9.

Post 2 Konsesj onsavgifter (begge vilkårssettene)
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(tidligere post 13 i kgl. res. 15.05.1964 og post 10 i kgl. res. 11.02.1972)

Økonomiske vilkår omfattes normalt ikke av en vilkårsrevisjon. Konsesjonsavgiftene videreføres
derfor med kr 0,10 pr nat.hk. til staten og kr 1,50 pr. nat.hk. til kommuner i tråd med kgl. res.
15.05.1964 og 11.02.1972, med kr 0,10 pr nat.hk. til staten og kr 6,- pr. nat.hk. til kommuner i
tråd med kgl. res. 08.08.1975, og med kr 6,- pr nat.hk. til staten og kr 18,- pr. nat.hk. til
kommuner i tråd med kgl. res. 09.06.1989.

For tiden er satsen til staten på kr 1,66 (pr. 01.01.2018) for kgl. res. 15.05.1964 og 11.02.1972. Til
kommunene er satsene kr 14,87 for kgl. res. 15.05.1964 og kr 9,88 for kgl. res. 11.02.1972 (begge
pr. 01.01.2014). Oppjustering av årlige konsesjonsavgifter skjer, hittil hvert femte år, etter de til
enhver tid gjeldende regler.

Ifølge kgl. res. 15.05.1964 og 11.02.1972 kan fastsettelsen av konsesjonsavgiftene endres etter 20
år. NVE anbefaler at det innføres bestemmelse om justering av konsesjonsavgifter hvert 5. år i
tråd med gjeldende regler.

NVE anbefaler å innføre bestemmelse om at avgiftene avsettes til kommunale fond, i tråd med
moderne standardvilkår.

Post 3 Konsesj onskraft (begge vilkårssettene)
(tidligere post 12 i kgl. res. 15.05.1964 og post 9 i kgl. res. 11.02.1972)

Teksten foreslås oppdatert i tråd med moderne standardvilkår.

NVE anbefaler å fjerne bestemmelsen om dagsmulkt på kr. 1,- for hver kW som uriktig ikke blir
levert, se begge de gjeldene vilkårenes avsnitt 9. NVE ser ikke behovet for en slik bestemmelse,
og viser til reaksj onshjemlene i den nye post 20 i vilkårene etter reguleringsloven og post 7 i
vilkårene etter vannfallrettighetsloven. Dette er i tråd med moderne standardvilkår.

NVE anbefaler også å fjerne bestemmelsen om samarbeid med andre kraftverk av hensyn til den
alminnelige kraftforsyning, se begge gjeldende posters to siste avsnitt. Dette hensynet ivaretas i
dag av Statnett og NVE. Fj erning av bestemmelsen er også i tråd med moderne standardvilkår.

Ifølge de gjeldende vilkårene kan pålegget om konsesjonskraft tas opp til ny vurdering etter 30 år.
NVE anbefaler at man innfører bestemmelse om 20 år i tråd med moderne standardvilkår. Det
samme følger av vregl. $ 22 og vannfallrettighetsloven § 19.

Post 4 Kontroll med betaling av avgift m. v. (begge vilkårssettene)
(tidligere post 16 i kgl. res. 15.05.1964 og post 13 i kgl. res. 11.02.1972)

NVE anbefaler innført bestemmelse om at OED kan fastsette nærmere bestemmelse om betaling
av konsesjonsavgifter, kontroll med vannforbruket og avgivelse av konsesjonskraft, i tråd med
moderne standardvilkår.

Post 5 Byggefr ister m. v. (begge vilkårssettene)
(tidligere post 2 i kgl. res. 15.05.1964 og 11.02.1972)

Det foreslås at fristen for oppstart av byggearbeid utvides fra 2 til 5 år, og at fristen for fullføring
etter søknad kan utvides med 5 år. Endringene er i tråd med moderne standardvilkår.
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Post 6 Konsesj one rens ansvar ved anlegg/drift m.v.
(tidligere post 22 første og annet ledd i kgl. res. 15.05.1964 og post 17 første og annet ledd i kgl.
res. 11.02.1972)

Posten er i hovedinnhold beholdt, men har fått mer moderne språk. Begrensningen i
konsesjonærens plikt knyttet til vanskeligheter og utgifter foreslås fjernet fra bestemmelsen.
Bestemmelsen om forhåndsvarsling av «Naturvernradet» hvis ødeleggelse av naturforekomster
osv. ikke kan unngås, foreslås erstattet av «vedkommende myndighet». Endringene er i tråd med
moderne standardvilkår.

Post 7 Godkjenning av p laner, landskap smessige f orhold, tilsyn m.v.
(tidligere post 14 og post 22 femte ledd i kgl. res. 15.05.1964, post 11 og post 17 femte ledd i kgl.
res. 1 1.02.1972)

Myndighet for godkj ennelse av planer og tilsyn, se post 14 i kgl. res. 15.05.1964 og post 11 i kgl.
res. 11.02.1972, foreslås lagt til NVE istedenfor til «vedkommende departement». Det foreslås
også at bestemmelsene om opprydning av anleggsområdene, som står i post 22 femte ledd i kgl.
res. 15.05.1964 og post 17 femte ledd i kgl. res. 11.02.19, flyttes til herværende post 6. Dette er i
tråd med moderne standardvilkår.

Det foreslås videre inntatt bestemmelser om kommunens uttalerett angående anleggsveier,
massetak og overskuddsmasser, om plikt for konsesjonær til å skaffe seg varig råderett over tipper
og andre områder, om at hj elpeanlegg kan pålegges planlagt slik at de senere blir til nytte for
allmennheten, og at NVE kan gi pålegg om nærmere gjennomføring etter denne posten. Dette er
også i tråd med moderne standardvilkår.

Post 8 Naturf orvaltning

(tidligere post 1 7 i kgl. res. 15.05.1964 og post 14 i kgl. res. 11.02.1972)

Det foreslås innført vilkår om naturforvaltning i tråd med moderne standardvilkår. Dette gir
Miljødirektoratet hj emmel til a palegge konsesjonaren agjennomfore tiltak av hensyn til fisk,
plante- og dyreliv, eller friluftsliv. Direktoratet kan også pålegge konsesjona ren abekoste
naturvitenskapelige undersøkelser, dekke utgifter til ekstra oppsyn i anleggstiden, og dekke
utgifter til kontroll og tilsyn etter denne posten.

Den nye postens pkt. III gir hj emmel for Miljødirektoratet til a palegge fiskebiologiske
undersøkelser i de delene av vassdraget som påvirkes av reguleringen.

Post 9 A utomatisk fr edete kulturminner

(tidligere post 22 tredje og fjerde ledd i kgl. res. 15.05.1964, og post 17 tredj e og fjerde ledd i kgl.
res. 11.02.1972)

Bestemmelsene om undersøkelse av «fornminner» anbefales oppdatert etter moderne vilkår om
automatisk fredete kulturminner. NVE vil ikke anbefale at det pålegges betaling av sektoravgift til
kulturminner, som krevd av Sametinget (NVE 201501323-28), og det vises til «Retningslinjer for
bruk av sektoravgift til kulturminnevern i vassdrag» fastsatt av Miljøvern-departementet
08.06.2010. Alle konsesjonene er gitt etter 1960, og har vilkår om undersøkelse av kulturminner
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(«fornminner»), og retningslinj en for sektoravgift oppgir ikke noe skjønnsmessig vurdering av
konsesjoner gitt etter 1960.

Postene 10 Forurensning m.v., 12 Terskler m.v., 16 Registrering av minstevannf øring, krav om
skilting og merking, 17 Etterundersøkelser, 19 Luf tovermetning

I tråd med moderne standardvilkår foreslås inntatt bestemmelser om forurensning m. v. (post 10),
om terskler m.v. (post 12), om registrering av minstevannføring og krav om skilting og merking
(post 16), om etterundersøkelser (post 17), og om luftovermetning (post 19).

Post 11 Ferdsel m.v.

(tidligere post 9 i kgl. res. 15.05.1964, og post 8 i kgl. res. 11.02.1972)

Bestemmelsene er i hovedinnhold beholdt. Bestemmelsen om at eventuell erstatning skal
innbetales til Vegdirektoratet, se post 9 i kgl. res. 15.05.1964, anses uaktuell og forslås fjernet.
NVE foreslår også å fjerne henvisningen til vassdragsskjønn vedrørende eventuell omlegging av
stier og flyttveier. Endringene er i tråd med moderne standardvilkår.

Post 13 Ry dding av reguleringssonen

(tidligere post 18 i kgl. res. 15.05.1964)

Vi foreslår at bestemmelsen om rydding i reguleringssonen endres, og at NVE gis myndighet til å
gi pålegg, slik at bestemmelsen er i tråd med moderne standardvilkår.

Post 14 Manøvreringsreglement m.v.

(tidligere post 20 i kgl. res. 15.05.1964 og post 15 i kgl. res. 11.02.1972)

Tidligere bestemmelse om at manøvreringen skal forestås av en norsk statsborger foreslås fjernet
da den ikke lenger anses relevant. Videre foreslås inntatt bestemmelse om at Kongen kan endre
manøvreringsreglementet uten rett til erstatning for konsesjonæren, hvis slipping av vann etter
reglementet viser seg å ha skadelige virkninger av omfang for allmenne interesser. Endringene er i
tråd med moderne standardvilkår.

Bestemmelsen om tvangsmulkt på inntil kr 500 for hver hendelse med vannslipping i strid med
reglementet, foreslås også fjernet, og det vises til de nye vilkårenes post 20 med kontroll- og
reaksjonsbestemmelser.

Post 15 Hydrologiske observasj oner, kart m.w.

(tidligere post 21 i kgl. res. 15.05.1964 og post 16 i kgl. res. 11.02.1972)

Posten samsvarer i hovedsak med tidligere poster. Men det foreslås at «NVE» erstatter
«departementet» i tråd med moderne standardvilkår.

Bestemmelsene om merking av reguleringsgrenser i post 21 første ledd siste setning i kgl. res.
15.05.1964 foreslås fjernet da dette står i manøvreringsreglementet. Bestemmelsene om at kopier
av kart skal tilstilles Norges Geografiske Oppmåling i post 21 annet ledd i kgl. res. 15.05.1964 og
post 16 annet ledd i kgl. res. 11.02.1972 foreslås fjernet som overflødig, og det vises bl.a. til post
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7 om godkjenning av planer, post 8 om naturforvaltning (herunder undersøkelser som kan
pålegges), post 17 om etterundersøkelser og post 20 om kontroll. Endringene er i tråd med
moderne standardvilkår.

Post 18 Militer e f oranstaltninger

(tidligere post 19 i kgl. res. 15.05.1964)

Posten samsvarer i hovedsak med tidligere post 19 i kgl. res. 15.05.1964. Men det foreslås at
«konsesjonæren» settes inn istedenfor «anleggets eier», og at «reguleringsanleggene» settes inn
istedenfor «damanlegget», i tråd med moderne standardvilkår.

Post 20 Kontroll med overholdelsen av vilkårene (se også p ost 6 if oreslåtte vilkår etter
vannf allrettighetsloven)

(tidligere post 2 fjerde ledd, 25 og 28 i kgl. res. 15.05.1964 og post 2 fjerde ledd, 19 og 20 i kgl.
res. 11.02.1972)

Vi anbefaler å videreføre bestemmelsen i post 25 (kgl. res. 15.05.1964) og post 19 (kgl. res.
11.02.1972) om at konsesjonæren underkaster seg de til enhver tid gjeldende bestemmelser om
kontroll. Men det foreslås at «vedkommende departement» erstattes av «NVE», i tråd med
moderne standardvilkår.

Det foreslås inntatt en generell bestemmelser om tvangsmulkt, overtredelsesgebyr, inndragelse av
konsesjonen, bøter eller fengselsstraff i tråd med moderne standardvilkår. Dette vil også erstatte
post 2 fjerde ledd i begge konsesj onene om tvangsmulkt, og post 28 (kgl. res. 15.05.1964) og post
20 (kgl. res. 11.02.1972) om tap av konsesjonen.

I post 6 i de foreslåtte vilkårene etter vannfallrettighetsloven er det også bestemmelser om kontroll
i tråd med moderne standardvilkår etter den loven.

Post 21 Tinglysing (se også p ost 7 if oreslåtte vilkår etter vann/ al/rettighetsloven)

(tidligere post 29 i kgl. res. 15.05.1964 og post 21 i kgl. res. 11.02.1972)

Posten foreslås i hovedsak videreført , men med mer moderne språkdrakt. Bl.a. foreslås at
«tinglag» erstattes av «rettskretser» og at «vedkommende departement» erstattes av «Olje- og
energidepartementet», i tråd med moderne standardvilkår.

NVEs merknader til nytt manøvreringsreglement

Manøvreringsreglement gitt ved kgl. res. av 08.10.1999 gir oversikt over alle reguleringer og
overføringer som er gitt konsesjon i Kvænangen-utbyggingen. NVE forslår å gi nytt reglement
basert på dette, men med nødvendige oppdateringer som følger av endringene i vregl. som trådte i
kraft 01.01.2018. NVE anbefaler også bruk av oppdatert navnsetting, se kapittelet «Navn på
magasiner, elver og kraftverk» tidligere i denne innstillingen, og oppdaterte tall for størrelsen for
overførte nedbørsfelt. Dette er avklart med KKAS.
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Post 1

Posten videreføres i hovedsak som tidligere. KKAS er anmodet av NVE til a male inn
reguleringsgrensene etter NN 2000, men NVE har enda ikke mottatt slike høyder.

Arealet på overførte nedbørsfelt er oppdatert etter opplysninger fra KKAS. De har tatt
utgangspunkt i NVE-Atlas og justert dem etter eget skjønn.

Post 2

Posten suppleres med bestemmelse om at alle vannføringsendringer ved slipp fra Suoikkatjavri til
Nj arbesjohka skal skje gradvis.

Innsamlet vannføringsdata osv. skal gjøres tilgjengelig for NVE på forespørsel istedenfor a sendes
inn hver måned, og henvisningen til Hovedstyret for Vassdrags- og Elektrisitetsvesenet erstattes
med «det offentlige», i tråd med moderne standardvilkår.

Post 3

Posten videreføres i hovedtrekk som tidligere.

Post 4 (tidligere p ostene 4, 5 og 6)

Det foreslas a samle bestemmelsene i ny post 4. Videre foreslas a suppl ere med bestemmelse om
at mulig tvist om reglementet avgjøres av Olj e- og energidepartementet. Dette er i tråd med
moderne standardvilkår."

III Departementets bemerkninger

1 Innledning
Etter en lovendring av vassdragsreguleringsloven i 1992, j f. Ot.prp. nr . 50 (1991-92), ble det
mulighet for at vilkårene i tidligere gitte tidsubegrensede konsesjoner kunne revideres 50 år etter
konsesjonstidspunktet. Fra 19. juni 2022 kan alle tidligere gitte konsesjoner kreves revidert.
Denne revisjonsbestemmelsen følger nå av vassdragsreguleringsloven § 8 tredje ledd.

Etter krav fra Nordreisa kommune vedtok NVE i mars 2016 a apne sak om revisjon av
konsesjonsvilkår for regulering av Kvænangenvassdraget. Følgende konsesjoner skal revideres;

• Kgl.res. av 15. mai 1964: Tillatelse for N S Kvænangen Kraftverk til erverv og regulering
av Abbuj åkka mv. i Troms fylke og til a ekspropriere fallrettigheter og grunn og rettigheter
for øvrig.

• Kgl.res. av 6. j anuar 1967: Tillatelse for N S Kvænangen Kraftverk til ytterligere
regulering av Abbujåkka mv.

• Kgl.res. av 11. februar 1972. Tillatelse for N S Kvænangen Kraftverk til erverv av bruksrett
og overføringer i forbindelse med utbygging av Småvatna kraftverk i Troms.

Departementet har også gitt tillatelse til en planendring 12. mars 1981.
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Revisj onsadgangen vil primært gi adgang til asette nye vilkår for arette opp miljøskader som er
oppstått som følge av reguleringen, men eldre vilkår kan også bli modemisert og vilkår som ikke
lenger er aktuelle, kan bli slettet. Det er  kun  konsesjonsvilkårene som kan revideres.
Konsesj onens rammer, herunder eventuell tillatelse til overføringer og reguleringsgrensene (HRV
og LRV) av magasinene, kan ikke endres ved revisjon.

2 Innkomne revisjonskrav og NVEs innstilling
Kravet fra Nordreisa kommune var primært slipp av minstevannføring fra Stuora Mollesjåvri til
Mollesjohka, og om nærings-/miljøfond til kommunen. I høringssvar til revisjonsdokumentet har
Foreningen Indre Kvænangen allmenning, Kvænangen kommune og Kjækan og Kvænangsbotn
grendeutvalg fremmet nye krav knyttet til reguleringen av Nj emenjaikoj o hka og Aboj ohka.
Kravene gjelder slipp av minstevannføring fra Suoikkatj avri til Njarbesjohka, fra inntak til
o rroj avrrit kraftverk og til Abojohka. Det er også fremmet krav om øvrige biotoptiltak og andre
typer krav.

NVE anbefaler innføring av moderne standardvilkår, bl.a. hj emmel for akunne pålegge
miljøforbedrende tiltak, men tilrår ingen spesielle tiltak i revisjonsvedtaket.

3 Høringsuttalelser til NVEs innstilling
Nordreisa kommune  fattet følgende vedtak i kommunestyremøte 16.1.2019 og som oversendt
departementet som høringsuttalelse i saken:

''Nordreisa kommune anmoder Olje- og energidep artementet OED å omgjøre N VE sitt vedtak
om ikk e aanbef ale et miljøf ond f or utvikling av Reisavassdraget, slik Nordreisa kommunestyre
har f oreslått og krevd i sin høringsuttalelse. Vi ber OED om apalegge opprettelsen av et slikt
f ond når revisj onen I f astsettelsen av ny e vilkår skal endelig vedtas.

Innledningsvis p resiseres det at et slikt f ond ikke er tiltenkt å være en slags inntektskilde f or
kommunen, eller at det er en type erstatningssak i ettertid. Kommunestyrets intensj on med dette
f ondet er at det er et miljørettet utviklingstiltak som vil f å stor betydning f or verdiskaping både
i økologisk og økonomisk p ersp ektiv. Fondets innretting, sammensetning og etablering viser
det, og at det er f rittstående og revideres uavhengig.

Kraft er viktig f or samfunnsmessig infrastruktur og velferd, det gir inntekter og ny tte. Men  -
det er også viktig abalansere dette inn i en mer moderne miljøvurdering enn den N VE nå har
gjort. Nye konsesj onsvilkår skal stå i mange år. Nordreisa kommune vil gjøre grep f or et godt,
langsiktig arbeid nå og ønsker et miljøf ond som verktøy f or det.

Vi mener at N VE har gjort en f or snever vurdering av natur- og miljøinteressene i sin
saksbehandling. Vassdragets, og områdets helhet, er tillagt f or liten betydning i deres
saksbehandling. Reisavassdraget har sitt utsp ring i grenseområdene til Finnmark og helt mot
riksgrensen til Finland. Vi mener at hele nedbørsf eltet skal inngå sterkere i totalvurderingen
når områdets verdi og miljøstatus skal vurderes.

I et moderne miljøsyn f orventes det at en nasj onalp ark har en naturtilstand som er lik det
opp rinnelige (inngrepsf ritt), og framstår som et naturområde av høy nasj onal og internasj onal
kvalitet. Det betyr inngrep sfr itt, som også var hj emlet i naturvernloven, og nå
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naturmangfoldsloven. I et slikt p ersp ektiv, med dagens miljøoppf atninger, er det ikke tvil om at
et inngrep av den typen som er gjort i Mollisj avri ma sokes «avbotet og tilbakef ørt» så langt
som mulig.

Saksbehandlingen slår f ast at tilbakef øring ikke er mulig, nye inngrep svarer ikke til
ny tteverdien. Da er opp rettelsen av et miljøf ond et konkret og riktig virkemiddel f or å
iverksette og lete f ram muligheter f or en bedret miljøtilstand i f ramtida.

Reisa nasj onalp arkstyre har i vedtak 6.2.2019 uttalt at de støtter Nordreisa kommune sitt krav
om å opp rette et miljøf ond på kr JO millioner. Fondet skal brukes både til å bedre
miljøtilstanden i Reisavassdraget, men også til verdiskaping omkring natur, miljø, fisk og
landskap som ble berørt ved utbyggingen.  "

4 Fakta om vassdragene

De berørte vassdragene er Abojohka og Nj emenjaikojohka som renner ut i sjøen i Sørfjorden i
Kvænangen, og Mollesjohka som er en del av Reisavassdraget og som renner ut i Reisafjorden.
Store deler av nedbørsfeltene ligger mellom 500 og 1000 moh. Landskapet er preget av slake
fjellformer i høyereliggende områder og ganske bratte hellinger ned mot henholdsvis
Kvaenangsbotn og Reisadalen (Raisavzi). I dalene er det lovskog og furuskog. Det finnes flere
typer viktige naturtyper langs nedre del av Njemenjaikojohka. Her finnes også noe jordbruksland,
mens det er lite bcbyggelse langs Abojohka og ingen langs Molle5johka.

Reisavassdraget og Reisafjorden er vernet som henholdsvis nasjonalt laksevassdrag og nasjonal
laksefjord. I Verneplan III for vassdrag er også Reisavassdraget sammen med Navitelva
(Navetjohka) og Kva nangselva (Badajohka), vernet mot ytterligere utbygging. Nordøst og vest
for utbyggingsområdet ligger landskapsvernområdene Kvænangsbotn og Navitdalen
(Navetvuopmi). I sør ligger Reisa nasjonalpark hvor øvre del av Reisavassdraget er inkludert.

Kvaenangselva (Badajohka) har en anadrom strekning pa om lag l 5  km.  Njemenj aikoj ohka har
anadrom strekning på 3,5 - 4  km.  Abojohka har anadrom strekning på om lag 1,5 km, men det er
noe usikkerhet når det gjelder denne elvas betydning for anadrome fiskeslag. I Kvænangen
kommune finnes flere andre vassdrag med anadrome fiskearter. Reisaelva (Raiseatnu) er en
storlaks-elv, og er det nest største anadrome vassdraget i Troms med 85 km anadrom strekning i
hovedelva og 52 km i sideelvene. Molle5johka har anadrom strekning på 800 m fra samløpet med
Reisaelva (Raiseatnu) og opp til Mollisfossen (Molle$gorzi).

Navn på magasiner, elver og kr aftverk
I de gitte konsesjonene er det en del variasjon i skrivemåten til enkelte navn. NVE har i
innstillingen brukt skrivemåten som fremkommer på offisielle kart fra Statens Kartverk, men ikke
den samiske skrivemåten. Departementet har i brev av 31.10.2018 forespurt Sametinget om bruk
av samiske stedsnavn. Sametinget viser til stadsnamnlova $ 9 om bruken av stedsnavn, herunder
også de samiske. Når skrivemåten av et stedsnavn er fastsatt etter denne loven og ført inn i
stedsnavnregisteret, skal denne brukes av statlige organ. Sametinget har i brev av 6.11.2018
oppgitt de aktuelle stedsnavn i saken med samisk skrivemåte. Departementet har brukt denne
skrivemåten i revisjonsvedtaket. Sametinget foreslår også at det brukes samiske navn på de
kraftverkene som ligger i tradisjonelle samiske områder.
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5 Generelle avveininger ved revisjon
Vannkraften representerer en betydelig miljøpåvirkning i norske vassdrag. Ved eldre utbygginger
ble natur og miljø ikke vektlagt på samme måte som i dag. Naturmangfold, fisk, friluftsliv og
landskap er viktige hensyn som skal vektlegges ved revisjon. Det vil i årene fremover være
nodvendig aintensivere arbeidet med arevidere miljøvilkår for eksisterende utbygginger for a
sikre en helhetlig forvaltning av vannkraftressursene. I en revisj onssak skal det foretas en
avveining mellom fordeler og ulemper ved nye eller endrede vilkår. Et viktig hensyn i
avveiningen av nye eller endrede vilkår er i hvilken grad disse vilkårene gir muligheter for
vesentlige miljøforbedringer. Vurderingen ved revisjon er ikke den samme som ved en ny
vannkraftkonsesjon. For nye inngrep skal det gjøres en sammenligning av et omsøkt inngrep sett
opp mot eksisterende tilstand før inngrepet er foretatt. Det relevante sammenligningsgrunnlaget
ved en revisjon blir imidlertid et allerede utbygd kraftanlegg sett opp mot anlegget med foreslåtte
avbøtende tiltak.

Om slike tiltak er aktuelle i den enkelte revisj onssak vil bero på en vurdering av berørte områders
verdi og potensiale, de avbøtende tiltakenes virkning på berørt verdi og tiltakenes produksjonstap
og kostnad. Aktuelle tema for verdivurdering av et berørt område i revisj onssammenheng vil i
første rekke være friluftsliv og landskapsopplevelse, fisk og fiske og naturmangfold (utvalgte
naturtyper og prioriterte arter). På den annen side vil et viktig hensyn være i hvilken grad de nye
eller endrede vilkår vil medføre redusert krafttilgang for samfunnet sett opp mot hensynet til
forsyningssikkerhet og behovet for fornybar energi, i tillegg til kostnaden ved tiltaket for
konsesj onæren. En svekket kraftbalanse kan skape behov for annen alternativ produksjon. I Meld.
St. 25 (2015-2016) "Kraft til endring Energipolitikkk en mot 2030" gis det en bred gjennomgang
av utviklingstrekk, status og perspektiver for den innenlandske energiforysningen. Den legger
frem energipolitikken mot 2030, hvor energiforsyning, klimautfordringer og næringsutvikling ses
i sammenheng.

Vannkraftverk med magasiner og reguleringsevne er viktig for forsyningssikkerheten i Norge da
de gir det norske kraftsystemet stor fleksibilitet. Denne fleksibiliteten har høy
samfunnsøkonomisk verdi. Stor variasjon i nedbør og i tilsig gjør magasinkapasiteten verdifull,
siden forbruket varierer ulikt med tilsiget. Den regulerbare vannkraften kan tilpasses markedets og
energisystemets løpende behov over år, sesonger, timer og sekunder, i tillegg til at store
vannkraftanlegg har en gunstig effekt på stabiliteten i kraftsystemet.

Ved ainnfore standardvilkår vil revisjonssakene i stor grad kunne reduseres til vurderinger knyttet
til endringer i manøvreringsreglementet, herunder minstevannføring og magasinrestriksjoner, i de
vassdragene der det er aktuelt. Det er stor variasjon mellom ulike vassdrag og magasiner. Skader
og ulemper for miljø og samfunn som er store i et vassdrag behøver ikke være det i andre med
samme type inngrep . Siden det er stor variasjon mellom ulike vassdrag og magasiner vil også
virkninger og nytte av ulike tiltak variere.
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Forarbeidene til revisjonsbestemmelsen som ble vedtatt ved lovendringen i 1992, j f. Ot.prp. nr . 50
(1991-92), legger fortsatt gjeldende føringer for hva det er relevant å ta hensyn til ved en revisj on.
Hvilke nye og endrede vilkår som er relevante i den enkelte revisjonssaken vil være avhengig av
en rekke forhold som ny lovgivning, endringer i samfunnsoppfatningen, interessekonflikter, nye
skader eller ulemper, økologiske, hydrologiske eller økonomiske forhold. Av forarbeidene
fremgår det at pålegg ikke skal medføre vesentlig produksjonstap for konsesj onæren og at
hensynet til opprettholdelse av kraftproduksj on og reguleringsevne skal veie tungt. Departementet
viser til OEDs retningslinjer for revisj on av konsesjon for vassdragsreguleringer (mai 2012) om at
pålegg om minstevannføring og magasinrestriksjoner kun skal fastsettes "hvor spesielle hensyn
tilsier det". Det må tas i betraktning at alle skj erpelser i utgangspunktet medfører dyrere
kraftproduksjon og en økonomisk belastning for konsesj onæren. For eldre reguleringer der
anlegget for lengst er nedskrevet, vil det likevel kunne være grunn til a ga lenger ved revisjonen
enn ved nyere konsesjoner.

Behovet og verdien av reguleringsevne og fleksibilitet forventes a oke i årene som kommer, i takt
med omstillingen i energisystemet i Norge og i landene rundt oss. Kraftsystemet vil bli mer utsatt
for større, raskere og mer uforutsigbare svingninger i produksjon, forbruk og i kraftflyt mellom
Norge og utlandet. En økende andel uregulerbar fornybar kraft i det nordiske markedet og
nedleggelser av termiske kraftverk gjør at evnen til hurtig regulering av den eksisterende
produksjonen blir enda viktigere. I dag er det få andre kilder til slik fleksibilitet enn den
regulerbare vannkraften.

Et integrert kraftmarked og flere utenlandsforbindelser har synliggjort verdien som ligger i
vannkraften og dens regulerbarhet. Dette har ført til at mange kraftanlegg driftes annerledes enn
da konsesjonen ble gitt, for eksempel med mer variabel vannføring. I tillegg er det i dag større
fokus på klimaendringer og behovet for fornybar energi. Revisjon av konsesj onsvilkår vil derfor
måtte vurderes i lys av et endret miljø-, klima- og energiregime. Milj øforbedringer som kan
oppnås gjennom strengere vilkår og mindre fleksibilitet i vannkraftkonsesjonene må veies opp
mot tapt kraftproduksjon, reguleringsevne og evne til flomhåndtering.

6 Kunnskapsgrunnlaget for revisjon av Kvænangsvassdraget
På grunnlag av krav fra Nordreisa kommune utarbeidet KKAS et revisjonsdokument som ble
sendt pa horing i j anuar 2017. Nar det gjelder Nj emenjaiko johka  /  Njarbesj ohka og Aboj ohka
mener Fylkesmannen at det er en mangel ved revisjonsdokumentet at det ikke er utarbeidet egne
fagrapporter som vurderer virkningen av reguleringen. Ifølge vedtatt vannforvaltningsplan er
miljømålet satt til godt økologisk potensial (GØP). Miljømålene krever imidlertid ikke slipp av
minstevannføring eller magasinrestriksj oner, men kun tiltak som ikke vil påvirke
kraftproduksjonen. Fylkesmannen krever at reviderte vilkår gir hj emmel til a palegge ulike
fisketiltak som bl.a. uttynningsfiske, noe dagens vilkår ikke synes a gi hj emmel for. Vilkårene må
også gi hjemmel for a palegge naturfaglige undersøkelser.
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Kvænangen kommune og FNF Troms mener også kunnskapsgrunnlaget i revisjonsdokumentet er

mangelfullt med tanke på hvilke miljømessige tiltak som bør fastlegges. Nordreisa kommune
mener kunnskapsgrunnlaget er for dårlig når det gjelder betydningen for minstevannføring for

anadrom fisk i Reisaelva og i Molle5j ohka nedstroms Mollisfossen (Mollesgorzi).
NVE fremmet innstilling i j uni 2018. NVE mener at en vilkårsrevisj on med ainnfore moderne

standardvilkår kan gjennomføres selv om det trengs mer kunnskap for å vurdere mulige, konkrete
biotopforbedrende tiltak. NVE finner at revisj onsdokumentet samlet sett oppfyller de krav til

informasjon som kan stilles sett hen til sakens omfang og kompleksitet og at kravene i medhold av
OEDs retningslinj er for revisj on av konsesjonsvilkår er oppfylt.

I likhet med NVE bemerker departementet at en revisj on av vilkår for eksisterende reguleringer
ikke medfører noen nye inngrep som kan påvirke natur og milj ø, men gir mulighet for asette nye
eller reviderte vilkår som kan benyttes for å rette opp eventuelle miljøskader som følge av

utbyggingene. En revisj onssak skal ikke være noen ny konsesj onsbehandling av tiltaket og kravet
til nytt kunnskapsgrunnlag og utredningsbehov er derfor begrenset. Departementet bemerker at
det ved revisjon bl.a. fastsettes vilkår med hj emmel for NVE og andre fagmyndigheter til i ettertid

apalegge konsesj onæren både milj øforbedrende tiltak og autfore og/eller bekoste visse
undersøkelser av områder som berøres av reguleringen. Departementet finner derfor at
kunnskapsgrunnlaget her oppfyller de krav som stilles i slike saker.
Departementet hadde befaring av området i september 2018 sammen med konsesj onær,
kommunene og andre berørte interessenter.

6 Departementets vurdering av innkomne kr av

6.1 Kr av om vannslipp

Formålene med minstevannføringer er mange, alt fra aopprettholde en mindre vannføring for a
sikre et visst livsmiljø for akvatiske planter og dyr, til mer kompliserte vannføringsregimer for a
sikre bestemte arter. Minstevannføringer kan også ha som hensikt aforbedre landskaps- og
vassdragselementer, som for eksempel fosser eller abedre resipientforholdene. I enkelte regulerte

vassdrag er det relativt store og uregulerte restfelt som sørger for vann slik at behovet for vilkår
om minstevannføring er begrenset. Noen elver vil ha behov for minstevannføring gjennom hele
året for å avbøte skader og ulemper, mens andre vil kunne klare seg med sommervannføring i
tillegg til biotopjusterende tiltak. Minstevannføringer kombineres ofte med habitatjusterende tiltak

som terskler, der selv begrensede vannmengder kan gi store milj øforbedringer. I andre tilfeller vil
det måtte slippes mye vann for aoppna en ønsket miljøeffekt . Produksjonstap som følge av
skjerpede vilkår om minstevannføring vil kunne få betydning for landets kraftbalanse. Dette tapet
må veies opp mot den miljømessige vinningen.

Av forarbeidene til revisjonsbestemmelsen, j f. Ot.prp. nr . 50 (1991-92) fremgår det at pålegg ikke

skal medføre vesentlig produksjonstap for konsesj onæren og at hensynet til opprettholdelse av
kraftproduksjon og reguleringsevne skal veie tungt. Departementet viser til OEDs retningslinjer
for revisj on av konsesjon for vassdragsreguleringer (mai 20 12) om at pålegg om minstevannføring
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og magasinrestriksjoner kun skal fastsettes "hvor spesielle hensyn tilsier det". Om slike tiltak er

aktuelle i den enkelte revisj onssak vil derfor bero på en vurdering av berørte områders verdi og

potensiale, de avbøtende tiltakenes virkning på berørt verdi og tiltakenes produksjonstap og

kostnad.

6.1.1 Slipp av minstevannforing fra Stuora Mollej avri

Det kreves slipp av minstevannforing fra Stuora Mollesjavri til Mollej ohka av hensyn til
anadrom fisk, landskapseffekten av Mollisfossen (Mollesgorzi) og av hensyn til friluftsliv. Slipp
av minstevannføring kreves også pga. mulig økt bunnisdannelse i grunnere deler av Reisaelva
(Raiseatnu) som gjor at rogn og yngel blir odelagt.

KKAS mener virkningen av minstevannføring til Molle5johka blir svært små sett i henhold til
krafttapet. Stuora Molle5javri er dessuten et senkningsmagasin, og slippet vil være både teknisk
krevende og kostbart, og i seg selv medføre store inngrep i området.

Ifølge fagrapporten vedlagt revisj onsdokumentet kan det ikke utelukkes at redusert vannføring i
enkelte perioder kan føre til mindre vanndekte arealer og noe lavere ungfiskproduksjon. Det synes
likevel å være liten grunn til å anta at vannføringen er en begrensende faktor for
fiskeproduksjonen i Reisaelva. Jo lenger ned i vassdraget man kommer, j o mindre blir
påvirkningen av overføringen pga. tilsiget fra sideelver. Undersøkelser viser at tettheten av
lakseunger etter år 2000 har vært mye større enn tidligere og at tettheten av lakseunger er
betydelig større i Mollesjohka nedstroms fossen, enn i Reisaelva. NVE finner det også lite
sannsynlig at overføringen kan ha medført vesentlig økning i dannelse av bunnis i Reisaelva.
Bunnis dannes primært i kalde perioder og da kommer det uansett lite vann fra høytliggende
omrader slik som ved Stuora Molle5j avri.

Når det gjelder landskapseffekten av fossen på sommeren har overføringen medført merkbare
endringer. Størrelsen på minstevannføring fra Stuora Mollesj avri må imidlertid være betydelig for
at dette skal bli merkbart i fossen. Økt landskapseffekt ved økt vannføring kan etter NVEs mening
ikke veies opp mot tapet av regulerbar kraftproduksjon og de kostnader og nødvendige
landskapsinngrep som må til for å få på plass en hensiktsmessig minstevannføringsanordning.
Departementet slutter seg til NVEs vurdering.

Det er ikke registrert særskilte naturtyper eller annet av spesiell naturverdi langs Molle5johka.
Friluftslivet anses som beskj edent og det er ingen merkede turiststier langs elva. Reisa
nasjonalpark omfatter Reisaelva, Mollisfossen og nedre del av Mollesj ohka. Nasjonalparken ble
imidlertid etablert på tross av og lenge etter, overføringen fra Stuora Mollesj avri til Åbojohka fant
sted. Departementet finner derfor ikke å pålegge minstevannføring av den grunn at vassdragene
ligger innenfor nasjonalparken.

Departementet er enig med NVE i at fordelene som oppnås ved slipp av minstevannføring fra
Stuora Molle5j avri til Mollesjohka, ikke vil tilsvare de ulemper et slikt tilt ak vil med fore.
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6.1.2 Slipp av minstevannforing fr a Suoikka tjavri til Njarbesjohka

Det er ikke satt miljømål i vannforvaltningsplanen som forutsetter slipp av minstevannføring fra
Suoikkatj avri. Fylkesmannen mener imidlertid at kunnskapsgrunnlaget om økologisk og
fiskebiologisk tilstand er mangelfullt.

I følge Kvænangen kommune er det ørret i Nj arbesjohka nedstroms Suoikkatjavri, men det er
uklart om denne rekrutteres i elva eller om den faktisk vandrer ned fra vatnet.

Nj arbesdalen og områdene lenger øst er ifølge reindriftskart@landbruksdirektoratet.no vårbeite og
kalvingsland for rein. Abora a reinbeitedistrikt har opplyst at Nj arbesdalen fra dammen og videre
nedover, er svært viktig beiteland. Minstevannføringsslipp kan være positivt for vegetasjonen
langs vassdraget, men reindrifta er skeptisk til vannslipp når det gjelder muligheten for
reinkalvenes kryssing av elva.

Området ved elva brukes i noe friluftslivsammenheng, men da hovedsakelig på sommeren.

KKAS bemerker at slipp av 5-persentilen ikke vil gi direkte krafttap, men i praksis vil dette
overføre produksjon av 2,5-3 GWh fra vinter- til sommerkraft. Statnett har fremhevet at
reguleringsmulighetene i Kvænangen kraftverk bør opprettholdes da kraftverket anses som viktig
for driftssikkerheten av nettet.

KKAS 'praksis i dag er a stenge luka når magasinet er tomt, dvs. om lag 1,5 måned før
vårsmeltingen starter. Kjøring av luken skj er manuelt og stengingen foretas ved hjelp av et lokalt
aggregat. KKAS mener de kan stenge luken stegvis over flere dager dersom dette er nødvendig
for a unnga stranding av fisk. Luken kan også stå åpen frem til snøsmeltingen starter, slik at alt
tilsig til magasinet slippes til elva. Dette kan ha positiv virkning for fisk på ettervinteren da
vannføringen er på det laveste.

Departementet er enig med NVE at det her ikke er fordeler for verken natur eller allmenne
interesser som kan oppveie ulempene med redusert regulerbar kraftproduksjon. Pålegg om
minstevannføring fra Suoikkatjavri tilr as derfor ikke. At luken blir stående åpen frem til
snøsmeltingen starter, anses imidlertid som et godt tiltak. Departementet legger derfor til grunn at
en slik praksis vil bli fulgt fremover.

6.1.3 Slipp av minstevannforing fra inntaket i Njemenj aikojohka/ Njarbesjohk a

Kommunen begrunner kravet om slipp av minstevannføring fra inntaket til Corroj åvrrit kraftverk
av hensyn til anadrom fisk i nedre del av Njemenjaikojohka. Det har tidligere vært flomskader på
bygningsmasser i området, men situasj onen er nå tilpasset etter at elva ble regulert.

Fylkesmannen påpeker at det ikke er satt miljømål i vannforvaltningsplanene som forutsetter
minstevannføringsslipp, men mener at kunnskapsgrunnlaget også her er mangelfullt.

KKAS opplyser at slipp av 5-persentilen vil medføre et krafttap på 6,5 GWh, og at omtrent
halvparten av dette tapet vil være vinterkraft.

Det går ingen vei til inntaksdammen, som er en eldre fyllingsdam uten tappemulighet. Det trengs
en stor gravemaskin for a lage en vannslippsanordning her og denne må kjøres nedover
Nj arbesdalen fra dam Suoikkatjavri. Ettersom dette er i et viktig kalvingsland, har Aboras5a
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reinbeitedistrikt uttrykt skepsis til både spor og annen nødvendig tilrettelegging som må til for a
gjøre et slikt tiltak mulig.

NVE mener at Nj emenjaikoj ohka sporadisk kan ha oppgang av anadrom fisk i dag og at
minstevannføring vil kunne bedre forholdene noe. NVE mener imidlertid at vassdraget ikke kan
bli noe viktig vassdrag for anadrom fisk, og at andre tilgrensende vassdrag uansett må anses for a
være mye viktigere. Ut fra en samlet vurdering anbefaler NVE derfor ikke slipp av
minstevannføring fra inntaket til Corroj avrrit. Departementet slutter seg til NVEs vurdering.

6.1.4 Slipp av minstevannføring til Ab ojohk a

Kvænangen kommune mener det bør vurderes slipp av minstevannføring fra inntaket i
Buollanjohka av hensyn til anadrom fisk og landskapsvirkninger av fossen i Buollanfossen
(Buollangorzi). Kommunen mener at konsesjonen til overforing av Buollanjohka mv. til
Lassaj avri fra 1999 av den grunn ma kunne revideres samtidig med resten av
reguleringskonsesjonene i vassdraget.

Departementet er enig med NVE i at man formelt kan vurdere slipp av minstevannføring til
Abojohka med grunnlag i konsesjonen fra 1964. Konsesjonen fra 1999 kan imidlertid ikke tas opp
til revisj on nå. Anadrom strekning i Abojohka er kort , om lag 1,5 km, og her har det i liten grad
vært anadrom fisk siden 1960-tallets utbygging. Det er ikke registrert verken viktige naturtyper
eller viktige områder for friluftsliv langs Åbojohka. NVE anbefaler ikke slipp av
minstevannføring i Abojohka. Etter departementets mening gjør det seg ikke gjeldende "spesielle
hensyn" her som fordrer krav om minstevannføring. Departementet er derfor enig med NVE.

6.2 Kr av om biotopjusterende tiltak, terskler og elveforbygninger

Kvænangen kommune og Kjækan og Kvænangsbotn grendeutvalg har fremmet krav om terskler
og biotopjusterende tiltak i Abojohka og Njemenjaikojohka for a oppn a oppgang av anadrom fisk.
For a unnga mulig skade på bebyggelse i flomsituasjoner, kreves det også at elveforbygninger
langs nedre del av Nj emenjaikojohka forsterkes.

NVE anbefaler ikke at det pålegges spesielle tiltak på forbygninger, men viser til innføringen av
standardvilkåret om NVEs hj emmel til a palegge terskler, biotopjusterende tiltak og
erosjonssikring. NVE viser også til at NVEs Milj øtilsyn har en sak til behandling som omh andler
rydding av elveløpene i nedre del av disse elvene, og at dette vil kunne redusere eventuelle
problemer med fortsatt skade på bebyggelsen under flom . I Kvænangen kommunes merknader til
NVEs innstilling, j f. brev av 2.7.2018, vises det til at enkelte opplysninger i innstillingen er
mangelfulle eller feil formulert , bl.a. når det gjelder pågående arbeid med biotopfremmende tiltak
i Nj emenjaikojohka. Kommunen viser til at alle tidligere forbygninger, kanaliseringer og terskler
har vært utført av andre hensyn og at disse prosj ektene uansett er avsluttet.

NVE har ovenfor departementet presisert at en av sakene som nevnes i innstillingen handler om
opprenskning av flomløp og elveleier og ikke primært om biotopfremmende tiltak. NVE bemerker
at ved vurderingen av tiltak for ett formål, må det ofte tas hensyn til andre formål. Det er viktig
for elven at kantvegetasj on beholdes både som erosjonssikring, skjul for fisk og som leveområde
for andre arter. Hvor flomsonen slutter og kantvegetasjonen begynner, må imidlertid vurderes
spesifikt oppover elven . Det er flomløpet, og ikke kantvegetasjonen, som skal ryddes.
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Flomforbygninger langs nedre del av Nj emenjaikojohka og andre faktorer som terskler,
gjengroing av elveløp eller flomløp, vil også påvirke elva som fiskebiotop . Kommunen kan
imidlertid fremme krav om biotopfremmende tiltak: direkte ovenfor NVEs milj øtilsyn . Dersom
slike tiltak ikke inngår i aktive saker hos NVE i dag, kan det enten opprettes ny sak: eller kravene
kan behandles under tidligere saker. Konsesjonæren bes for ovrig a holde NVE oppdatert om
forbygningstiltak som utføres eller er tenkt utført pa fiivillig basis. Departementet har ingen
ytterligere bemerkninger til disse kravene fra kommunen og grendeutvalget.

6.3 Oppry dding  i  anleggsområder og tipper

Kvænangen kommune og grendeutvalget har påpekt at avfall m.v fra tidligere anleggsarbeid er
kommet frem i enkelte av tippmassene. Departementet viser til at nødvendig opprydding av
anleggsomr ådene kan pålegges i medhold av gjeldende konsesjonsvilkår. Det fastsettes nå
oppdatert vi lkår om at konsesjonæren plikter a foreta en forsvarlig opprydding av
anleggsområdene, j f. vilkårene post 7 sj ette ledd.

6.4 Villeår om kulturminnevern i vassdrag

Kulturminneloven, j f standardvilkåret for automatisk fredede kulturminner som nå innføres,
pålegger konsesjonaeren asende melding til kulturminneforvaltningen med det samme og stanse
driften i den utstrekning tiltaket kan berøre et kulturminne som hittil ikke har vært kjent, dersom
det viser seg at tiltaket kan være egnet til askade, ødelegge, flytte, forandre, skjule eller på annen
måte utilbørlig skj emme kultunninnet. Dette vil ivareta hensynet til alle automatisk fredede
kulturminner som definert i kulturminneloven § 3. Ved å innføre dagens standardvilkår pålegges i
realiteten ikke konsesjonæren noen særskilt undersøkelsesplikt for automatisk fredede
kulturminner, da undersøkelsesplikten gjelder "i god tid før anleggsstart".

Det er fastsatt vilkår om "fornminner" i de opprinnelige konsesjonene. Sametinget bemerker at
KKAS ikke har lagt frem dokumentasjon på at det er utført noen form for
kulturminneundersøkelser i forbindelse med den opprinnelige utbyggingen. I den grad
undersøkelsesplikten fastsatt i eldre "fornminnevilkår" i konsesj onene er oppfylt eller ikke fra
konsesjonærens side, er i utgangspunktet forhold som må avklares mellom konsesj onæren og
ansvarlig kulturmyndighet.

Det er fastsatt retningslinj er om sektoravgift til kulturminnevem i regulerte vassdrag, j f
daværende Milj øverndepartementets retningslinj er av 8. j uni 2010, revidert 1.april 2011.
Ordningens formål er å fremskaffe ny kunnskap om arkeologiske kulturminner i regulerte
vassdrag med reviderte eller fornyede konsesj oner. Sektoravgiften skal finansiere utgiftene til a
gjennomføre tiltak for a ivareta arkeologisk kildemateriale fra automatisk fredede kulturminner
slik de er definert i kulturminneloven § 4. Ordningen omfatter vassdrag som er revidert eller gitt
fornyede tillatelser der opprinnelig konsesj on ble gitt før 1960. NVE mener det ikke skal pålegges
betaling av sektoravgift til kulturminner. NVE viser til at alle konsesj onene er gitt etter 1960 og at
de har konsesj onsvilkår om undersøkelse av kulturminner ("fornminner"). Konsesj onene faller
derfor utenfor ordningen med sektoravgift. Sametinget påpeker at samiske kulturminner ikke kom
spesifikt inn i kulturminnelovverket før kulturminneloven av 1978. Sametinget mener derfor at
sektoravgift bør pålegges selv om konsesjonene er gitt etter 1960.
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Departementet er enig med Sametinget i at samiske kulturminner synes afalle utenfor både lovens
særlige vern for automatisk fredete kulturminner og særordningen med sektoravgift for
kulturminner i regulerte vassdrag i tidsperioden mellom 1960 og 1978. Selv om konsesj onene har
vilkår om undersøkelse av kulturminner ("fornminner") - og uavhengig av om
undersøkelsesplikten er oppfylt eller ikke, omfattet ikke dette automatisk fredete samiske
kulturminner ettersom de den gang ikke var definert inn/inkludert i kulturminneloven. Vilkåret
om betaling av sektoravgift følger ikke direkte av lov eller forskrift, men ble hjemlet i den såkalte
"sekkebestemmelsen" om "ytterligere bestemmelser" i vassdragsreguleringsloven $ 12 nr. 17. Det
er derfor ikke noe lovmessig krav om slik særordning for alle typer kulturminner, herunder
samiske. Departementet bemerker også at ordinær sektoravgift ikke er øremerket de spesielle
vassdragene konsesjonene gjelder, men kan benyttes i ethvert vassdrag hvor konsesjonene er
revidert eller er åpnet for revisjon. Avgiften ville også omfatte alle typer automatisk fredete
kulturminner, og ikke kun samiske. Det tilrås ingen sektoravgift i denne revisjonssaken.

Departementet tilrår likevel at det ved revisjon av reguleringskonsesjonene for
K vænangsvassdraget fastsettes et særvilkår som skal sikre et minimum av kartlegging og
undersøkelser for samiske kulturminner som ikke var inkludert i vilkårene om fornminner da
konsesj onene ble gitt. Et slikt vilkår kan fastsettes i medhold av vregl. $ 20 annet ledd (tidligere $
12 nr. 17) og bør fastsettes som et engangsbeløp. Magasinene er regulert til dels kraftig med
reguleringssoner opp mot 24 meter. Til sammen utgjør strandlinjene i de fire magasinene om lag
60 km'. Det vurderes avaere et høyt potensial for samiske kulturminner i vassdraget. Det
bemerkes imidlertid at det ikke kan påregnes registreringer og undersøkelser i like stort omfang
som om det skulle vært gitt en ny konsesjon.

Departementet tilrår en avgift  begrenset oppad til kr oner 1,2 millioner kr oner  til registeringer
og undersøkelser av samiske kulturminner i reguleringssonene i de fire vannene som revisjonen
omfatter. Basert på erfaring fra tidligere og tilsvarende registreringsprosjekt, vil et beløp i denne
størrelsesorden kunne gi resultater på tilfredsstillende faglig nivå. I tråd med Riksantikvarens
anbefaling bør det være fokus på registrering, eventuelt med utgravning av prioriterte
kulturminner. Prosjektet bør være et samarbeid mellom Sametinget og Tromsø museum, der
Sametinget i denne saken rar et hovedansvar. Departementet tilrår at Sametinget utarbeider en
plan for hvor og på hvilken måte midlene kan gi best nytte og setter opp et budsjett for arbeidet.
Planen og budsj ettet for bruk av midlene skal godkj ennes av Riksantikvaren. Konsesjonæren skal
forelegges planen og budsj ettet for merknader. Riksantikvaren krever inn beløpet fra
konsesjonæren etter at planen og budsj ettet er godkjent.

6.5 Kr av om miljøfond

Nordreisa kommune krever  "et miljøf ondf or utvikling av Reisavassdraget".  Kommunen mener at
NVE ikke har gjort god nok vurdering av natur- og miljøinteressene i Reisavassdraget.
Kommunen vil ta grep for et godt og langsiktig arbeid med konsesj onsvilkårene og ønsker et
verktøy i form av et miljøfond til dette arbeidet. I en revisjon omfattes normalt ikke økonomiske
vilkår som ikke kan knyttes  direkte  til miljøvilkårene. Kommunen mener at opprettelsen av et
miljøfond er "et konkret og riktig virkemiddel for aiverksette og lete fram muligheter for en
bedret miljøtilstand i framtida ". Departementet kan imidlertid ikke se at et miljøfond til

46



kommunen vil være noe konkret tiltak for aavbote reguleringens skadelige virkninger på miljøet.
Departementet viser til at konsesjonsvilkårene nå blir modernisert, og dette innebærer innføring
av flere vilkår som i ettertid gjør det mulig aiverks ette faktisk miljøforbedrende tiltak i vassdraget
og langs vannstrengen. Det må etter departementets syn foreligge helt spesielle hensyn før det er
aktuelt apalegg et miljøfond i revisjonssaker, og departementet kan ikke se at det er grunnlag for
slikt pålegg i denne saken.

I forbindelse med lovrevisjonen av vassdragsreguleringsloven, j f. Prop. 117 L (2016-2017)
vurderte departementet om det burde etableres en hj emmel til aetablere fond til "fisk, vilt og
:friluftsliv" i kommunene. Tidligere er slike fond gitt som del av naturforvaltningsvilkåret med
hjemmel i den såkalte "sekkebestemmelsen" i daværende vassdragsreguleringsloven § 12 nr . 17.
Selv om slike fond også vil kunne berøre næringsinteresser, har de ikke vært gitt som næringsfond
underlagt særlige bestemmelser om administrasjon mv. Lovteknisk var det likevel et økonomisk
vilkår som hørte sammen med vilkår om næringsfond. Ved lovrevisjonen ble det fastsatt en egen
bestemmelse om at det kan settes vilkår om at konsesjonæren yter tilskudd til et fond, enten ved
betaling av engangsbeløp eller årlige utbetalinger, som skal fremme ulike formål, bl.a. "fisk, vilt
og friluftsliv mv. i kommunen eller kommunene", j f. vassdragsreguleringsloven. $ 17 første ledd
litra b. Det er ikke tvil om at de relativt omfattende reguleringene som er gjort i både Reisa- og
K vænangenvassdraget, har påvirket vassdragsrelaterte friluftsinteresser i kommunene.
Departementet finner derfor at det foreligger godt nok grunnlag til afastsette et slikt fond i denne
saken. Departementet finner at det bør pålegges et fond til både Nordreisa og Kvænangen
kommuner. Størrelsen på en utbetaling skal ideelt sett gjenspeile konkrete ulemper i den enkelte
kommune. Begge kommunene har påpekt at de mener kunnskapsgrunnlaget generelt er for dårlig,
spesielt for anadrom fisk, men har ikke spesifisert konkrete ulemper utover at de ønsker forbedret
miljø i de regulerte vassdragene og et økonomisk verktøy som kan gjøre en planlegging og mulig
iverksetting av tiltak mulig. Departementet tilrår at det fastsettes et vilkår om engangsbetaling av
1.000.000,- kr til fremme av fisk, vilt og friluftsliv, fordelt med 500.000,- kr til hver av
kommunene. Det bemerkes at både ytelser som er rettet mot aktiviteter, for eksempel anleggelse
av fiskeplasser, eller som ivaretar fisk eller vilt som art, omfattes av fondets midler. Verken
vassdragsmyndighetene eller miljøvernmyndighetene vil legge føringer for bruken av et slikt
fond, men kommunene skal disponere midlene til tiltak de selv mener vil gi best nytte.

6.6 Andre krav

Foreningen Indre Kvænangen allmenning, Kvænangen kommune og Kj ækan og Kvænangsbotn
grendeutvalg har fremmet krav om at noe av kommunens inntekter fra kraftverksdriften fordeles
direkte til lokalsamfunnet i K vænangsbotn. Departementet bemerker at eventuell fordeling av
disse kommunale inntektene, dvs konsesjonsavgifter og salg av konsesjonskraft, er et kommunalt
anliggende.

Kvænangen kommune og grendeutvalget har fremmet krav om at anleggsvegen til Abojavri og
Suoikkatjavri skal være åpen for allmenn ferdsel. Departementet viser til at bruken av denne
anleggsvegen har diskutert i mange år og det er fattet flere vedtak fra NVEs og departementets
side. I vedtak 10.7.2014 fattet departementet beslutning om en ordning med 3 års prøvetid. NVE
fattet vedtak om fast ordning for bruken av anleggsvegen den 16.5.2018, men vedtaket ble
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påklaget og oversendt departementet til klagebehandling. Departementet fattet endelig vedtak om
anleggsveien i brev av 26.6.2019. Spørsmålet om bruk av anleggsvegen anses med dette som
endelig avgjort og drøftes ikke nærmere i revisjonssaken.

Det er fremmet en rekke krav som må anses a anga privatrettslige forhold ( eks båtnaust,
rasteplasser, drift av snøscooterløyper etc.). Disse må løses direkte mellom partene og
konsesjonæren, og ikke som del av revisjonssaken.

6. Departementets oppsummering og konklusjon
Strengere konsesjonsvilkår som innebærer mindre fleksibilitet i reguleringssystemet vil kunne
virke negativt inn på forsyningssikkerhet og eventuell evne til flomhåndtering. Konsekvensene av
ulike miljøtiltak som påvirker regleringsevnen og fleksibiliteten må derfor tas med i vurderingen
når det nå foretas en revisjon av reguleringskonsesjonene. De fire kraftverkene i
K vænangenutbyggingen er viktige for forsyningssikkerheten i Troms og Finnmark. NVE
anbefaler ikke slipp av minstevannføring på noen av elvestrekningene, og departementet slutter
seg her til NVEs vurdering.

Departementet slutter seg til NVEs anbefaling om a fjerne utdaterte konsesjonsvilkår og at det
innføres nye standardvilkår etter vassdragsreguleringsloven. Departementet mener at alle
vesentlige forhold i de opprinnelige konsesj onene ivaretas ved innføring av dagens standardvilkår
og slutter seg til NVEs forslag.

Departementet tilrår at revisjonen av Kvænangsvassdraget fastsettes på de vilkår som følger
vedlagt, j f. også departementets merknader nedenfor.

7. Departementets merknader til konsesjonsvilkårene
Generelt om konsesjonsvilkår
Revisjonen gjelder konsesjoner gitt ved kgl.res. i 1964, 1967 og 1972. Konsesjonen fra 6.1.1967
gjelder imidlertid kun økt regulering av enkelte magasin. Denne konsesjonen inneholder derfor
ikke vilkår utover økte reguleringshøyder i fastsatt reglement fra 1967. NVE har ved revisjonen
foreslått to samlede vilkårssett, ett i medhold av vassdragsreguleringsloven og ett sett etter
vannfallrettighetsloven. Vilkårene, referert nedenfor som henholdsvis reguleringsvilkår og
ervervsvilkår, er basert på moderne standardvilkår, men med nødvendige tilpasninger. Enkelte
vilkårsposter fra de gamle vilkårene foreslås fjernet i sin helhet, f.eks. bestemmelser om bruk av
norske varer, tegning av forsikring i norske selskap, krav om legehjelp til ansatte og sikring av
etterlatte, krav til forsamlingsrom osv. Innholdet i disse postene er enten ikke lenger relevante, i
strid med EØS-regler eller ivaretas av andre lover og forskrifter. Innholdet i enkelte andre poster i
gjeldende reglement vil bli ivaretatt med nye vilkår. For en mer spesifisert oversikt over de
gjeldende vilkår og sammenstillingen med forslag til reviderte vilkår vises til tabell inntatt i NVEs
innstilling s 27,  N VEs merknader til ny e konsesj onsvilkår.

Merknader til de enkelte vilkår
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Konsesj onstid og revisj on, jf. vilkarene p ost l (begge vilkrssett)
Konsesj onen gis på ubegrenset tid.

Vilkårene for konsesj onen kan tas opp til alminnelig revisj on etter 30 år, j f. vregl. $ 8 og
vannfa llrettighetsloven $ 9.

I NVEs merknader nevnes ervervskonsesj oner tilknyttet kgl.res. 8.8.1975 og 9.6.1989. Disse
konsesj onene er som nevnt ikke del av revisj onen og teksten har kommet med ved en ren inkurie.

Konsesj onsavgift er, jf. vilkarene p ost 2 (begge vilk drssett)

I tråd med tidligere revisj onspraksis og med utgangspunkt i at økonomiske vilkår normalt ikke
omfattes av en vilkårsrevisj on, videreføres konsesj onsavgiftene i tråd med tidligere satser med kr
0,10 pr nat.hk. til staten og kr 1,50 pr. nat.hk. til kommuner i tråd med kgl.res. 15.05.1964 og
11.2 .1972. Ved en inkurie er konsesj onsavgifter i medhold av kgl.res. 8.8.75 og kgl.res. 9.6.89
nevnt i merknadene i NVEs innstilling.

Satsen for konsesj onsavgifter oppjusteres i tråd med enhver tid gjeldende regler.

Beregningen av konsesj onsavgiftene samordnes etter vannfallrettighetsloven og
vassdragsreguleringsloven .

Konsesj onsavgiftene avsettes særskilt for hver kommune til et fond som anvendes etter
bestemmelse av fylkestinget eller kommunestyret. Fondets midler skal fortrinnsvis anvendes til
utbygging av næringslivet i distriktet.

Konsesj onskraft, jf. vilka rene post 3 (begge vilkarssett)

Vilkåret gis en moderne språkdrakt, men endres ikke i realiteten. Enkelte bestemmelser i de
opprinnelige vilkårene tilrås fjernet, j f. NVEs forslag.

Prisen på kraften fastsettes basert på gjennomsnittlig selvkost for et representativt antall
vannkraftverk i hele landet.

Vedtak om avståelse og fordeling av kraft kan tas opp til ny vurdering etter 20 år, j f. vregl. § 22
og vannfallrettighetsloven § 19.

Fond og andre utbetalinger, j f reguleringsvilkårene p ost 5

Departementet tilrår et fond til kommunene for fremme av fisk/ fiske, vilt og friluftsliv, j f. punkt
6.5 ovenfor. Beløpet foreslås likt fordelt mellom Kvænangen og Nordreisa kommuner.

Konsesj onæren har adgang til afrasi seg konsesjonen innen 3 måneder etter at han har fatt
underretning om de reviderte vilkår, j f. vassdragsreguleringsloven § 8 første ledd og vilkårene
post 1. D epartementet foreslår derfor at fondet forfaller til betaling 3 måneder etter revisj on er
vedtatt. Beløpet skal nyttes etter nærmere bestemmelse av kommunestyret og er underlagt
alminnelig kontroll og tilsyn etter kommunelovens eget regelverk.

byggefris t, jf. reguleringsv lkarene p ost 6 og ervervsvilkarene p ost 5
Frist for oppstart av byggearbeid endres fra 2 til 5 år, j f dagens lovbestemmelser og moderne
standardvilkår.
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Konsesj onærens ansvar ved anlegg/drift mv., jf reguleringsvilkårene p ost 7
Vilkåret gis en moderne språkdrakt i tråd med dagens standardvilkår.

Godkj enning av p laner, landskapsmessige f orhold, tilsyn mv.,if. reguleringsvilkårene p ost 8

Myndighet for godkjennelse av planer og tilsyn legges til NVE. Bestemmelsene om opprydning
av anleggsområdene i de gamle vilkårene flyttes til denne post. Vilkåret er ellers oppdatert i tråd

med moderne standardvilkår.

Naturf orvaltning, jf reguleringsvilkårene p ost 9
Det innføres vilkår om naturforvaltning i tråd med moderne standardvilkår. Vilkåret gir
Milj ødirektoratet hjemmel til apalegge konsesjonaeren agjennomfore tiltak av hensyn til fisk,
plante- og dyreliv, eller friluftsliv . Direktoratet kan med hj emmel i dette vilkåret pålegge
konsesjone ren abekoste naturvitenskapelige undersøkelser, dekke utgifter til ekstra oppsyn i
anleggstiden, og dekke utgifter til kontroll og tilsyn etter denne posten. Direktoratet kan også
pålegge fiskebiologiske undersøkelser i de delene av vassdraget som påvirkes av reguleringen, j f.

vilkåret pkt. III.

Automatisk f redede kulturminner, jf reguleringsvilkårene p ost 10
De gamle bestemmelsene om undersøkelse av "fornminner" erstattes med moderne vilkår om
automatisk fredede kulturminner. Se nærmere om departementets vurdering av krav om
sektoravgift til kulturminner i regulerte vassdrag i punkt 6.4 ovenfor. NVE anbefaler at det
fastsettes standardvilkår for Automatisk fredede kulturminner etter kulturminnelovens
bestemmelser, j f. vilkårene post 9. Departementet bemerker at dette vilkåret bl.a. dreier seg om
forhåndsundersøkelse, dvs. før anleggsstart . Dette er ikke relevant for en eksisterende regulering,
og denne del av vilkårenes post 9 tilrås tatt ut. Vilkåret vil dermed inneholde påbud om at melding
må sendes kulturminneforvaltningen dersom det viser seg at tiltaket kan være egnet til skade,
ødelegge mv. automatisk fredede kulturminner. I tillegg fastsettes et særvilkår om betaling av et
engangsbeløp til undersøkelse av samiske kulturminner i K vænangsvassdraget, j f. drøftelsen i

punkt 6.4 ovenfor.

I tråd med moderne standardvilkår inntas bestemmelser om f orurensning i reguleringsvilkårene
post 11, om veier, f erdsel mv. i post 12, om terskler, biotopj usterende tiltak og erosj onssikring i
post 13, om registrering av minstevannf øring, krav om skilting og merking i post 17, om
etterundersøkelser i post 18 og om luftovermetning i post 20. Tidligere post 19 i kgl.res.
15.05.1964 om Militæref oranstaltninger er oppdatert i tråd med moderne standardvilkår.

Rydding av reguleringssonen, jf reguleringsvilkårene p ost 14
Tidligere vilkår post 18 fastsatt ved kgl.res. 15.05.1964 endres i tråd med moderne standardvilkår

og NVEs gis myndighet til agi pålegg.

Manøvreringsreglement, jf reguleringsvilkårene p ost 15
Det fastsettes revidert manøvreringsreglement for reguleringene og overføringene i medhold av de
reviderte konsesjonene, samt tilleggsreguleringen gitt ved kgl.res. 8.10.1999. Sistnevnte
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konsesj on er ikke del av revisj onen, men det foretas ingen reelle endringer relatert til denne
tillatelsen.

Bestemm elsene om tvangsmulkt for vannslipping i strid med reglementet tas ut i det reviderte
vilkåret. Det vi ses til de nye reguleringsvilkårene som tilrås i post 2 1 og ervervsvilkårene post 6
om kontroll og sanksjoner. Se nærmere om m erknader til reglementet nedenfor i punkt 8.

Hydrolog iske observasj oner, jf reguleringsvilkårene p ost 16
Revidert vilkår sam svarer i hovedsak med tidligere poster fastsatt i kgl.res. 15.5.1964 og kgl.res.
11.2.1972 . Bestemmelsen om at kopier av alle kart skal sendes Norges Geografiske Oppmåling
tas ut i samsvar m ed lovendringen som ble gjort i revidert vassdragsreguleringslov, j f. Prop. 117 L
(2016-20 17). NVE har ved forskrift av 19. j anuar 20 18 nr . 7 1 fått delegert myndighet etter
bestemmelsen.

Den samme bestemmelsen om hydrologiske observasj oner er inntatt i revidert
manøvr eringsreglement post 3. I reglementet står det "departementet" , j f. også lovens ordlyd, men
myndigheten er som nevnt delegert til NVE.

Kontroll og sanksjoner,jf reguleringsvilkårene p ost 21 og ervervsvilkårene post 6
Det fastsettes samlet vilkår om tvangsmulkt , overtredelsesgebyr, tilbaketrekking av konsesjon og
straff i tråd med moderne standardvilkår og reviderte lovbestemmelser.

Tinglysing, jf reguleringsvilkårene p ost 22 og ervervsvilkårene p ost 7
Både vassdragsreguleringsloven og vannfallrettighetsloven har bestemm elser om at konsesj onen
skal tinglyses og standardvilkår fastsettes i tråd med lovens krav.

8. Departementets merknader til manøvreringsreglementet

Post 1
Tidligere fastsatt manøvr eringsreglement, sist endret ved kgl.res. 08.10.1999 inneholder alle
reguleringer og overføringer som er gitt konsesjon i utbyggingen av Kvænangenvassdraget. Nytt
reglement fastsettes basert på dette med oppdaterte tall for størrelsen for overførte nedbørfelt.
KKAS er anmodet av NVE til am ale inn reguleringsgrensene etter NN 2000, men NVE og
konsesj onæren er ennå ikke kommet til enighet om de nye målingene. Manøvreringsreglementet
er derfor ikke oppdatert med reguleringsgrenser etter NN 2000 som planlagt, og disse vil bli
fastsatt ved eget vedtak i ettertid.

Stedsnavn i reglementet er endret til godkj ente navn for offentlig bruk med samisk skrivemåte.

Post 2
Posten suppleres med bestemmelse om at alle vannforing sendrin ger ved slipp fra Suoikkatjavri til
Nj arbesj ohka skal skj e gr advis.

Post 3 og 4
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Departementet bemerker at ordlyden i post 3 må endres noe etter at vassdragsreguleringslovens
bestemmelser ble revidert , j f. Prop. 117 L (2016-2017). Bestemmelser for manøvreringsreglement
og hydrologiske observasjoner er nå fastsatt i vregl. § 16.

Medfører vilkår om vannslipp og vannstandsendringer skadelige virkninger av omfang for
allmenne interesser, kan det gjøres nødvendige endringer i reglementet, j f. reglementet post 4.
Regelen er lovfestet i vassdragsreguleringsloven § 16 tredj e ledd, og post 4 er oppdatert som følge
av lovendringen.
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Olje- og energidepartementet

t i 1 r å r :

Reviderte vilkår for tillatelse til Kvænangen Kraftverk AS for reguleringene og overføringene av
Aboj ohka mv. i Kvænangen og Nordreisa kommuner fastsettes i samsvar med vedlagte forslag.

Statsministerens kgntor
Bifal ved

Kegeligresolusjon
gU  . e pote e r 2 0 2

Foredratt av statsrad. Ha-rcidc
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statsrad '

..:tsm inisterens
Vedlegg 1

1. I medhold av lov 14. desember 1917 nr . 17 om regulering og utbygging av vassdrag
(vassdragsreguleringsloven) § 8 tredj e ledd fastsettes reviderte vilkår for tillatelse til
Kvænangen Kraftverk AS til reguleringer og overføringer av Abojohka mv. i Kvænangen

og Nordreisa kommuner i Troms fylke, j f. vedlegg 2.

2. I medhold av lov 14. desember 1917 nr. 16 om konsesjon for rettigheter til vannfall
(vannfallrettighetsloven) § 5 fastsettes reviderte vilkår for tillatelse til Kvænangen
Kraftverk AS til erverv av fall i Abojohka mv. i Kvænangen og Nordreisa kommuner i

Troms fylke, j f. vedlegg 3.

3. Det fastsettes oppdatert manøvreringsreglement for regulering av Abojohka mv. i Troms

fylke, j f. vedlegg 4.
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Fremlaoge istatsrad H/ 2o 2 o

Statsministerens Kgntor
Vedlegg 2

Reviderte vilkår

etter vassdragsreguleringsloven for regulering av Abojohka mv.

i Kvænangen og Nordreisa kommuner, Troms fylke

(Fastsatt ved kgl.res. 4. september 2020. Erstatter tidligere fastsatte vilkår ved kgl. res. 15.05.1964, 06.01.1967 og

11.02.1972)

1

(Konsesjonstid og revisj on)

Konsesjonen gis på ubegrenset tid.

Vilkårene for konsesjonen kan tas opp til alminnelig revisjon etter 30 år. Hvis vilkårene blir
revidert, har konsesjonæren adgang til afrasi seg konsesjon innen 3 måneder etter at han har fått
underretning om de reviderte vilkår, j£ vassdragsreguleringsloven § 8 første ledd.

Anleggene må ikke nedlegges uten Kongens eller Stortingets samtykke, j f.
vassdragsreguleringsloven § 10 annet ledd.

Reguleringskonsesj onen, reguleringsanleggene eller andeler i reguleringsanleggene kan bare
overdras i forbindelse med samtidig overdragelse av vannfall i samme vassdrag nedenfor
anlegget. Det samme gjelder ved andre disposisjoner over konsesjonen, anleggene eller andeler i
anleggene, herunder pantsettelse, arrest eller utlegg.

2

(Konsesjonsavgifter)

Det skal betales en årlig avgift til staten på  kr  0, 10 pr. nat.hk og til de kommuner og
fylkeskommuner som Kongen bestemmer på  kr  1,50 pr. nat.hk. Satsene refererer seg til det som
opprinnelig ble fastsatt ved kgl. res. 15.05.1964 og 11.02 .1972.

Avgiften til fylkeskommunene og kommunene, fordeles mellom disse innbyrdes etter
bestemmelse av NVE. Skj er det endringer i reguleringer, overføringer, kommunegrenser eller annet
som i vesentlig grad kan påvirke delingsresultatet, kan ny fordeling foretas. Avgiften avsettes
særskilt for hver kommune til et fond, som anvendes etter bestemmelse av fylkestinget eller
kommunestyret. Fondets midler skal fortrinnsvis anvendes til utbygging av næringslivet i distriktet.

Satsen for konsesjonsavgifter skal justeres hvert 5. år i tråd med gjeldende regler.

Betales ikke avgiften til forfallstid, betales rente som fastsatt i medhold av
forsinkelsesrenteloven § 3 første ledd. Avgiften er tvangsgrunnlag for utlegg.

Avgiften beregnes etter den økning av vassdragets lavvannføring som reguleringen antas å
medføre utover den vannføringen som har vært påregnelig år om annet 350 dager i året. Ved
beregningen legges det til grunn at magasinet utnyttes slik at vannføringen i lavvannsperioden blir
så j evn som mulig. Avgjørelsen om beregning av avgiften treffes av NVE.
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Beregningen av konsesj onsavgifter samordnes med beregningen av konsesj onsavgifter for
konsesj on etter vannfallrettighetsloven, j f. lov av 14. desember 1917 nr . 16 om konsesjon til
rettigheter til vannfall mv. $ 18.

Avgiften skal betales av de enkelte vannfalls- eller brukseiere som utnytter den regulerte
vannføringen. Plikten til å betale avgiftene inntrer etter hvert som den regulerte vannføringen tas i
bruk.

3

(Konsesjonskraft)

Det skal avstås til kommuner og fylkeskommuner som kraftanlegget ligger i, inntil IOprosent av
den for hvert vannfall innvunne økning av vannkraften beregnet etter reglene i $ 14 annet ledd, j f.
$ 3 fjerde ledd. Avståelse og fordeling avgjøres av NVE med grunnlag i kommunens behov til den
alminnelige elektrisitetsforsyning. Avgitt kraft kan kommunen nytte etter eget skjønn.

Det kan bestemmes at det i tillegg skal avstås inntil 5 prosent av kraften til staten beregnet som i
første ledd. Staten rår fritt over tildelt kraft .

Plikten til å avstå kraft påhviler de enkelte vannfalls- eller brukseiere. Plikten til aavsta kraft
inntrer etter hvert som den regulerte vannføringen tas i bruk.

NVE bestemmer hvordan kraften skal avstås og beregner effekt og energi .

Kraft tas ut i kraftstasjonens apparatanlegg for utgående ledninger eller fra konsesj onærens
ledninger med brukstid ned til 5.000 timer årlig. Konsesjonæren kan ikke sette seg imot at kraften
tas ut fra andres ledninger og plikter i så fall å stille kraften til rådighet. Kostnadene ved omforming
og overføring av kraften ved uttak andre steder enn kraftstasj onens apparatanlegg for utgående
ledninger betales av den som tar ut kraften.

De enkelte vannfalls- eller brukseiere har rett til aforlange et varsel av 1 år for hver gang kraft
uttas. Samtidig som uttak varsles, kan forlanges oppgitt den brukstid som ønskes benyttet og
brukstidens fordeling over året. Tvist om fordelingen avgjøres av Olje- og energidepartementet.
Oppsigelse av konsesj onskraft kan skj e med 2 års varsel. Avbrytelse eller innskrenkning av
leveringen som ikke skyldes force maj eure, må ikke skj e uten departementets samtykke.

Prisen på kraften fastsettes basert på gjennomsnittlig selvkost for et representativt antall
vannkraftverk i hele landet. Skatter beregnet av kraftproduksj onens overskudd ut over
normalavkastningen inngår ikke i selvkostberegningen . Departementet skal hvert år fastsette prisen
på kraften levert kraftstasj onens apparatanlegg for utgående ledninger.

Vedtak om avståelse og fordeling av kraft kan tas opp til ny vurdering etter 20 år .

4

(Kontroll med betaling av avgift mv.)

N ærmere bestemmelse om betaling av avgifter etter post 2 (Konsesj onsavgifter) og kontro11 med
vannforbruket, samt avgivelse av kraft, j f. post 3 (Konsesjonskraft), kan med bindende virkning
fastsettes av Olj e- og energidepartementet.

5
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(Fond og andre utbetalinger)

Konsesjonæren skal yte tilskudd til et fond, ved betaling av et engangsbeløp på 1.000.000 kr
som skal fremme fisk, vilt og friluftsliv i Kvænangen og Nordreisa kommuner. Fondet fordeles
med 500.000,- til hver av de to kommunene.

Fondet forfaller til betaling 3 måneder etter revisj on er vedtatt .

Beløpet skal nyttes etter nærmere bestemmelse av kommunestyret.

6

(Byggefrister)

Arbeidet med det konsesjonsgitte tiltaket må påbegynnes innen 5 år fra konsesj onen ble gitt og
fullføres innen ytterligere 5 år. Fristene kan forlenges av NVE. I fristene medregnes ikke den tid
som på grunn av ekstraordinære forhold (force maj eure) har vært umulig å utnytte.

7

(Konsesjonærens ansvar ved anlegg/drift)

Konsesjonæren plikter å påse at han selv, hans kontraktører og andre som har med
anleggsarbeidet og kraftverksdriften å gjøre, unngår ødeleggelse av naturforekomster,
landskapsområder, kulturminner mv., når dette er ønskelig av vitenskapelige eller historiske
grunner eller på grunn av områdenes naturskjønnhet eller egenart.

8

(Godkj enning av planer, landskapsmessige forhold, tilsyn mv.)

Konsesjonæren plikter å legge fram detaljerte planer med nødvendige opplysninger, beregninger
og kostnadsoverslag for anleggene. Godkjenning av planer og tilsyn med utførelse og senere vedli-
kehold og drift av anlegg og tiltak som omfattes av denne post er tillagt NVE. Utgiftene forbundet
med dette dekkes av konsesjonæren.

Arbeidet kan ikke settes i gang før planene er godkj ent. Anleggene skal utføres solid, minst mulig
skjemmende og skal til enhver tid holdes i full driftsmessig stand.

Konsesjonæren plikter å planlegge, utføre og vedlikeholde hoved- og hjelpeanlegg slik at det
økologiske og landskapsarkitektoniske resultat blir best mulig.

Kommunen skal ha anledning til å uttale seg om planene for anleggsveger, massetak og
plassering av overskuddsmasser.

Konsesjonæren plikter å skaffe seg varig råderett over tipper og andre områder som trenges for
å gjennomføre pålegg som blir gitt i forbindelse med denne post.

Konsesjonæren plikter å foreta en forsvarlig opprydding av anleggsområdene. Oppryddingen må
være ferdig senest 2 år etter at vedkommende anlegg eller del av anlegg er satt i drift.

Hj elpeanlegg kan pålegges planlagt slik at de senere blir til varig nytte for allmennheten dersom
det kan skj e uten uforholdsmessig utgift eller ulempe for anlegget.

Ansvar for hj elpeanlegg kan ikke overdras til andre uten NVEs samtykke.
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NVE kan gi pålegg om nærmere gjennomføring av plikter i henhold til denne posten.

9

(Na turforvaltning)

I

Konsesjonæren plikter etter nærmere bestemmelse av Milj ødirektoratet

a. asorge for at forholdene i Abojohka mv. er slik at de stedegne fiskestammene i størst mulig grad
opprettholder naturlig reproduksjon og produksjon og at de naturlige livsbetingelsene for fisk og
øvrige naturlig forekommende plante- og dyrepopulasjoner forringes minst mulig,

b. akompensere for skader på den naturlige rekruttering av fiskestammene ved tiltak,

c. asorge for at fiskens vandringsmuli gheter i vassdraget opprettholdes og at overføringer utformes
slik at tap av fisk reduseres,

d. asorge for at fiskemulighetene i størst mulig grad opprettholdes.

II

Konsesjonæren plikter etter nærmere bestemmelse av Miljodirektoratet asorge for at forholdene
for plante- og dyrelivet i området som direkte eller indirekte berøres av reguleringen forringes minst
mulig og om nødvendig utføre kompenserende tiltak.

III

Konsesjonæren plikter etter nærmere bestemmelse av Miljodirektoratet a bekoste
naturvitenskapelige undersøkelser i de områdene som berøres av reguleringen. Dette kan være
arkiveringsundersøkelser. Konsesjonæren kan også tilplikt es adelta i fellesfinansiering av større
undersøkelser som omfatter områdene som direkte eller indirekte berøres av reguleringen.

IV

Konsesjonæren plikter etter nærmere bestemmelse av Miljodirektoratet a sorge for at
friluftslivets bruks- og opplevelsesverdier i området som berøres direkte eller indirekte av
anleggsarbeid og regulering tas vare på i størst mulig grad. Om nødvendig må det utføres
kompenserende tiltak og tilretteleggingstiltak.

V

Konsesjonæren plikter etter nærmere bestemmelse av Milj odirektoratet a bekoste
friluftlivsundersøkelser i de områdene som berøres av reguleringen. Konsesjonæren kan også
tilp liktes adelta i fellesfinansiering av større undersøkelser som omfatter områdene som direkte
eller indirekte berøres av reguleringen.

VI
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Konsesjonæren kan bli pålagt å dekke utgiftene til ekstra oppsyn, herunder j akt- og fiskeoppsyn
i anleggstiden.

VII

Alle utgifter forbundet med kontroll og tilsyn med overholdelsen av ovenstående vilkår eller
pålegg gitt med hj emmel i disse vilkår, dekkes av konsesjonæren

10

(Automatisk fredete kulturminner)

Viser det seg i anleggs- eller driftsfasen at tiltaket kan være egnet til å skade, ødelegge, flytte,
forandre, skjule eller på annen måte utilbørlig skj emme automatisk fredete kulturminner som hittil
ikke har vært kj ent, skal melding om dette sendes kulturminneforvaltningen (fylkeskommunen og
eventuelt Sametinget) med det samme og arbeidet stanses i den utstrekning tiltaket kan berøre
kulturminnet, j f. lov av 9. juni 1978 nr . 50 om kulturminn er $ 8 andre ledd, j f. §§ 3 og 4.

Når reviderte vilkår er fastsatt, skal konsesjonæren betale et engangsbeløp begrenset oppad til
kr 1.2 mill. kroner. Beløpet skal nyttes til registeringer og undersøkelser av samiske kulturminner
i omr åder som er direkte berørt av reguleringene. I samarbeid med Tromsø museum, utarbeider
Sametinget en plan for hvor og på hvilken måte midlene kan gi best nytte og setter opp et budsj ett
for arbeidet. Konsesjonæren skal forelegges planen og budsj ettet for merknader. Planen og
budsj ettet for bruk av midlene skal godkjennes av Riksantikvaren.

Arkeologiske arbeider i felt skal foretas i den tiden magasinene likevel er nedtappet eller når
vannstanden av andre årsaker er lav. Konsesjonæren skal varsle Riksantikvaren og Sametinget i
god tid før en nedtapping av magasinene, eller dersom det av andre årsaker er lav vannstand i
magasinene, slik at arkeologisk arbeid kan gjennomføres.

11

(Forurensning)

Konsesjonæren plikter etter Fylkesmannens nærmere bestemmelse:

a. å utføre eller bekoste tiltak som i forbindelse med anlegget er påkrevet av hensyn til forurens-
ningsforholdene i vassdraget.

b . å bekoste helt eller delvis oppfølgingsundersøkelser i berørte vassdragsavsnitt.

12

(Veier, ferdsel mv.)

Konsesjonæren plikter helt eller delvis å erstatte utgiftene til vedlikehold og istandsettelse av
offentlige veier, broer og kaier, hvor disse utgifter antas å bli særlig øket ved anleggsarbeidet. Veier,
broer og kaier som konsesjonæren anlegger, skal kunne benyttes av allmenheten, med mindre NVE
vedtar noe annet.

59



Konsesjonæren plikter i nødvendig ut strekning alegge om turiststier og klopper som er i j evnlig
bruk og som vil bli neddemmet eller på annen måte ødelagt/utilgjengelige.

13

(Terskler, biotopjusterende tiltak og erosj onssikring)

I de deler av vassdragene hvor inngrepene medfører vesentlige endringer i vannføring eller
vannstand, kan NVE pålegge konsesjonar en a bygge terskler, foreta biotopjusterende tiltak,
elvekorreksjoner, opprenskinger mv. for aredusere skadevirkninger.

Dersom inngrepene forårsaker erosjonsskader, fare for ras eller oversvømmelse, eller øker
sannsynligheten for at slike skader vil inntreffe, kan NVE pålegge konsesjonr en a bekoste
sikringsarbeider eller delta med en del av utgiftene forbundet med dette.

Arbeidene skal påbegynnes straks detalj ene er fastlagt og må gjennomføres så snart som mulig.

Pålegg etter dette vilkåret vil bygge på en plan som ivaretar både private og allmenne interesser
i vassdraget. Utarbeidelse av pålegg, samt tilsyn med utførelse og senere vedlikehold, er tillagt
NVE. Utgiftene forbundet med tilsynet dekkes av konsesjonæren .

14

(Rydding av reguleringssonen)

Neddemmede områder skal ryddes for trær og busker på en tilfredsstillende måte. Generelt
gjelder at stubbene skal bli så korte som praktisk mulig, maksimalt 25 cm høye. Ryddingen må
utføres på snøbar mark. Avfallet fjernes.

Dersom ikke annet blir pålagt konsesjonæren, skal reguleringssonen holdes fri for trær og busker
som er over 0,5 m høye. I rimelig grad kan NVE pålegge ytterligere rydding. Dersom vegetasjon
over HRV dør som følge av reguleringen, skal den ryddes etter de samme retningslinj ene som ellers

er angitt i denne posten.

Rydding av reguleringssonen skal være gjennomført før første neddemming og bør så vidt mulig
unngås lagt til yngletiden for viltet i området.

Tilsyn med overholdelsen av bestemmelsene i denne post er tillagt NVE. Utgiftene forbundet
med dette dekkes av konsesjonæren.

15

(Manøvreringsreglement)

Det er fastsatt et manøvreringsreglement som setter grenser for vannstand og vannslipping, med
bestemmelser om kontroll og hvordan tapping av magasin skal skj e.

16

(Hydrologiske observasjoner)

Konsesjonæren skal etter vedtak fra NVE utføre de hydrologiske observasjoner som er
nødvendige for aivareta det offentliges interesser, og gjøre materialet tilgjengelig for allmennheten.
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17

(Registrering av minstevannføring, vannstand i reguleringsmagasin, krav om skilting og merking)

Det skal etableres en måleanordning for registrering og dokumentasjon av minstevannføring.
Løsningen skal godkj ennes av NVE. Data skal fremlegges NVE på forespørsel og oppbevares på
en sikker måte i hele anleggets levetid.

Ved alle reguleringsmagasin og steder med pålegg om minstevannføring skal det settes opp skilt
med opplysninger om manøvreringsbestemmelser og hvordan dette kan kontrolleres. NVE skal
godkj enne skiltenes utforming og plassering.

De partier av isen på vann og inntaksmagasiner som mister bæreevnen på grunn av utbyggingen
må markeres på kart på opplysningsskilt og merkes eller sikres.

For alle vassdragsanlegg skal det etableres og opprettholdes hensiktsmessige sikringstiltak av
hensyn til allmennhetens normale bruk og ferdsel på og ved anleggene.

18

(Etterundersøkelser)

Konsesjonæren kan pålegges å utføre og bekoste etterundersøkelser av reguleringens virkninger
for berørte interesser. Undersøkelsesrapportene med tilhørende materiale skal stilles til rådighet for
det offentlige. NVE kan treffe nærmere bestemmelser om hvilke undersøkelser som skal foretas og
hvem som skal utføre dem.

19

(Militære foranstaltninger)

Ved damanlegget kan det treffes militære foranstaltninger for sprenging i krigstilfelle, uten at
eieren har krav på erstatning for de ulemper eller rådighetsbegrensninger dette medfører.
Konsesjonæren må uten godtgjørelse finne seg i den innskrenkning eller benyttelse av anleggene
som er nødvendig og den bruk av anleggene som skj er i krigsøyemed.

20

(Luftovermetning)

Konsesjonæren plikter i samråd med NVE autforme anlegget slik at mulighetene for luftover-
metning i magasiner, åpne vannveger og i avløp til elv, vann eller sj ø blir minst mulig. Skulle det
likevel vise seg ved anleggets senere drift at luftovermetning forekommer i skadelig omfang, kan
konsesjonæren etter nærmere bestemmelse av NVE bli pålagt å bekoste tiltak for å forhindre eller
redusere problemene, herunder forsøk med hel eller delvis avstengning av anlegget for alokalisere
årsaken .

21

(Kontroll og sanksjoner)

Konsesjonæren må tåle den kontroll med overholdelsen av de fastsatte vilkår eller pålegg gitt i
medhold av vilkårene som NVE finner nødvendig. Utgifter med kontrollen kan kreves dekket av
konsesj onæren .
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NVE kan kreve at konsesjonæren skal rette forhold som er i strid med loven eller vedtak fattet i
medhold av loven.

NVE kan treffe vedtak om tvangsmulkt for å sikre at en plikt som følger av loven eller vedtak i
medhold av loven, blir oppfylt. Tvangsmulkten kan fastsettes som en løpende mulkt eller som et
engangsbeløp. Tvangsmulkten tilfaller statskassen.

Departementet kan fatte vedtak om at konsesjonen trekkes tilbake ved gjentatte eller fortsatte
overtredelser av postene 2 (Konsesjonsavgifter), 3 (Konsesjonskraft) 6 (Byggefrister), 15
(Manøvreringsreglement) og 21 (Kontroll og sanksjoner).

Ved gjentatte eller fortsatte overtredelser av spesielle konsesjonsbetingelser for de enkelte
deltagere i reguleringen, mister vedkommende vannfalls- eller bruk.seiers retten til å bruke
driftsvannet som er innvunnet ved reguleringen.

NVE kan ilegge overtredelsesgebyr til den som forsettlig eller uaktsomt overtrer eller medvirker
til overtredelse av bestemmelser gitt i eller i medhold av vassdragsreguleringsloven.

Med bøter eller fengsel inntil tre måneder straffes den som forsettlig eller uaktsomt overskrider
konsesjonen eller overtrer konsesjonsvilkår eller pålegg fastsatt med hjemmel 1

vassdragsreguleringsloven.

21

(Tinglysing)

Konsesjonen med tilknyttede vilkår skal tinglyses etter tinglysingsloven.

Departementet kan ved enkeltvedtak bestemme at et utdrag av konsesjonen skal tinglyses som
en heftelse på eiendommer hvor konsesjonen kan medføre en forpliktelse.
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/rem@ge isatsrt4 H/ 2o 2o

Statsministerens kgntor
Vedlegg 3

Reviderte vilkår

etter vannfallrettighetsloven for erverv av fall i Abojohka mv.

i  Kvænangen og Nordreisa kommuner, Troms fylke

(Fastsatt ved kgl.res. 4. september 2020. Erstatter tidligere vilkår gitt ved kgl. res. 15.05.1964, 06.0 1.1967 og

11.02.1972)

1

(Konsesjonstid og revisjon)

Konsesjonen gis på ubegrenset tid.

Vilkårene for konsesjonen kan tas opp til alminnelig revisj on etter 30 år. Hvis vilkårene blir
revidert, har konsesj onæren adgang til å frasi seg konsesjon innen 3 måneder etter å ha fått underret-
ning om de reviderte vilkårene, j f. vannfallrettighetsloven § 9 første ledd.

Konsesjonen kan ikke overdras.

Anleggene må ikke nedlegges uten statsmyndighetenes samtykke.

2

(Konsesjonsavgifter)

Det skal betales en årlig avgift til staten på kr 0,10 pr. nat.hk og til de kommuner og
fylkeskommuner som Kongen bestemmer på kr 1,50 pr. nat.hk. Satsene refererer seg til det som
opprinnelig ble fastsatt ved kgl. res. 15.05.1964 og 11.02.1972.

Avgiften beregnes etter den gjennomsnittlige kraftmengde, som vannfallet etter den foretatte
utbygging kan frembringe med den påregnelige vannføring år om annet.

Satsen for konsesjonsavgifter skal justeres hvert 5. år i tråd med gjeldende regler.

Plikten til å betale avgiftene inntrer etter hvert som den innvunne vannkraft tas i bruk.

Betales ikke avgiften til forfallstid, betales rente som fastsatt i medhold av
forsinkelsesrenteloven § 3 første ledd. Avgiften er tvangsgrunnlag for utlegg.

Avgiften til fylkeskommunene og kommunene, fordeles mellom disse innbyrdes etter
bestemmelse av NVE. Skjer det endringer i reguleringer, overføringer, kommunegrenser eller annet
som i vesentlig grad kan påvirke delingsresultatet, kan ny fordeling foretas. Avgiften avsettes
særskilt for hver kommune til et fond, som anvendes etter bestemmelse av fylkestinget eller
kommunestyret . Fondets midler skal fortrinnsvis anvendes til utbygging av næringslivet i distriktet.

3

(Konsesj onskraft)

Konsesjonæren skal avstå til kommuner og fylkeskommuner som kraftanlegget ligger i, inntil
10 prosent av den gjennomsnittlige kraftmengden som vannfallet etter foretatt utbygging kan yte
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med påregnelig vannføring år om annet. Avståelse og fordeling avgjøres av NVE med grunnlag i
kommunenes behov til den alminnelige elektrisitetsforsyning.

Det kan bestemmes at det i tillegg skal avstås inntil 5 prosent av kraften til staten beregnet som
i første ledd. Staten rår fritt over tildelt kraft.

Plikten til a avsta kraft inntrer etter hvert som det konsederte vannfallet tas i bruk.

NVE bestemmer hvordan kraften skal avstås og beregner effekt og energi.

Kraft tas ut i kraftstasjonens apparatanlegg for utgående ledninger eller fra konsesjonærens
ledninger med brukstid ned til 5000 timer årlig. Konsesjonæren kan ikke sette seg imot at kraften
tas ut fra andres ledninger, og plikter i så fall a stil le kraften til rådighet. Kostnadene ved omforming
og overføring av kraften ved uttak andre steder enn i kraftstasjonens apparatanlegg for utgående
ledninger, betales av den som tar ut kraften.

Konsesjonæren har rett til a forlange et varsel av 1 år for hver gang kraft uttas. Samtidig som
uttak varsles, kan forlanges oppgitt den brukstid som ønskes benyttet og brukstidens fordeling over
året. Tvist om fordelingen avgjøres av Olje- og energidepartementet. Oppsigelse av konsesj onskraft
kan skj e med 2 års varsel. Avbrytelse eller innskrenkning av leveringen som ikke skyldes force
maj eure, må ikke skj e uten departementets samtykke.

Prisen på kraften fastsettes basert på gjennomsnittlig selvkost for et representativt antall
vannkraftverk i hele landet. Skatter beregnet av kraftproduksjonens overskudd ut over
normalavkastningen inngår ikke i selvkostberegningen. Departementet skal hvert år fastsette prisen
på kraften levert kraftstasjonens apparatanlegg for utgående ledninger.

Vedtak om avståelse og fordeling av kraft kan tas opp til ny vurdering etter 20 år.

4

(Kontroll med betaling av avgift mv.)

Nærmere bestemmelse om betaling av avgifter etter post 2 (Konsesjonsavgifter) og kontroll med
vannforbruket, samt avgivelse av kraft, j f. post 3 (Konsesjonskraft), kan med bindende virkning
fastsettes av Olje- og energidepartementet.

5

(Byggefrister mv.)

Arbeidet med utbygging av vannfallet må påbegynnes innen 5 år fra konsesjonens dato og
anlegget må fullføres og settes i drift innen ytterligere 5 år. Fristene kan forlenges av NVE. I fristene
medregnes ikke den tid som på grunn av særlige forhold (force majeure) ikke har vært mulig a
utnytte.

6

(Kontroll og sanksjoner)

Konsesjonæren må tåle den kontroll med overholdelsen av de fastsatte vilkår eller pålegg gitt
i medhold av vilkårene som departementet finner nødvendig. Utgifter med kontrollen kan kreves
dekket av konsesjonæren.
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NVE kan treffe vedtak om tvangsmulkt for asikre at en plikt som følger av loven eller vedtak
i medhold av loven, blir oppfylt. Tvangsmulkten kan fastsettes som en løpende mulkt eller som et
engangsbeløp. Tvangsmulkten tilfaller statskassen.

Departementet kan fatte vedtak om at konsesjonen trekkes tilbake ved gjentatte eller fortsatte
overtredelser av postene 2 (Konsesjonsavgifter), 3 (Konsesj onskraft), 5 (Byggefrister) og 6
(Kontroll og sanksjoner).

7

(Tinglysing)

Konsesjonen med tilknyttede vilkår skal tinglyses for konsesjonærens regning.
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Freml@gt istatsraa '/q 2o_lo

Statsministerens kgntor
Vedlegg 4

Manøvreringsreglement

for regulering av Abojohka mv. i Kvænangen og Nordreisa kommuner, Troms fylke

(Fastsatt ved kgl.res. 4. september 2020. Erstatter tidligere reglement fastsatt ved kgl. res. 15.05.1964, 06.01.1967 og

11.02.1972 og 08.10.1999)

1.

Reguleringer

Naturlig Reg.grenser Reg.

Magasin vannst. Øvre Nedre Oppd. Senkn. høyde

kote kote kote m m m

' b . , . 687,0 669,0 0 18,0 18,0A O]aVI1 .........···········.·..·

Låssajåvri ....................... 539,0 543,0 519,0 4,0 20,0 24,0

Corroj avrrit (Smavatna nedre) 294,0 315,0 21,0 0 21,0

Corroj avrrit (Smavatna ovre) 302,0 315,0 13,0 0 13,0

Suoikkatjavri .................. 519,0 529,0 516,0 10,0 3,0 13,0

Høydene for Corroj avrrit (Smavatna), Lassaj avri og Abojavri refererer seg til TP VIII i Fj ellanger-
Widerøes oppmåling og luftkartleggings-nivellement, som har høyden 294,703 m.o.h.

Grunnlaget for høydene ved Suoikkatjavri er NGOs kartblad Nabar.

Reguleringsgrensene skal markeres med faste og tydelige vannstandsmerker som det offentlige
godkjenner.

Overføringer

a. Sarvvesj avri.

Avløpet fra Sarvvesj avri - et nedbørsfelt oppgitt til 16,4 km 2 
- overføres til Stuora

Mollesj åvris nedbørfelt. Ved overføringen senkes Sarvvesj avri permanent 5 m til kote 892.

b. Stuora Molle5j avri.

Avlopet fra Stuora Mollesj avri - et nedborfelt oppgitt til 45,2 km - og det tilforte vatn fra
Sarvvesj avri overfores til Abojavris nedborfelt. Ved overføringen senkes Stuora
Mollej avri permanent 5 m til kote 781.

c. Njuikenjohka.
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Avløpet fra øvre del av Njuikenjohka - et nedbørfelt oppgitt til 14, 1 km 2 - overføres til
Aboj avri.

d. Aboj avri.

Avløpet fra Abojavri - et nedbørfelt oppgitt til 42,9 km 2 
- overføres sammen med avløpet

fra de under a, b og c nevnte nedbørfelt, til Lassaj avri.

e. Nj emenjaikojohka.

Avløpet fra Nj emenj aikoj ohka med Suoikk atjavri - et nedbørfelt oppgitt til 150,9 km 2 -

overfores til Corroj avrrit.

f. Abojohk a.

Avløpet fra et oppgitt nedbørfelt på 14,8 km 2 i Abojohka umiddelbart nedenfor Abojavri
samt ovre deler av Olbm aj ohka (7,4 km?), Sleaduidjohka (7,6 km') og Buollanjohk a (12,8
km' ) overfores til Lassajavri.

g. Aboj ohka.

Avløpet fra 4,3 km 2 av Ab oj ohkas nedborfelt nedenfor overføringstunnelen under f,
overføres  til  Corroj avrrit.

2.

Ved manøvreringen skal det has for øye at vassdragets naturlige flomvannføring nedenfor
magasinene og overføringsstedene så vidt mulig ikke økes.

Alle vannføringsendringer ved slipp fra Suoikkåtj åvri til Nj arbesjohka/Njemenj åikojohka skal
skj e gradvis.

Forøvrig kan tappingen skje etter kraftverkseiers behov .

3.

Det skal påses at flomløp og tappeløp ikke hindres av is eller lignende og at reguleringsanleggene
til enhver tid er i god stand. Det skal føres protokoll over manøvreringen og avleste vannstander.
Konsesj onæren skal etter vedtak fra departementet utføre de hydrologiske observasj oner som er
nødvendige for aivareta det offentliges interesser, og gjøre materialet tilgjengelig for allmennheten

4.

Viser det seg at manøvrering og vannslipping etter dette reglementet medfører skadelige
virkninger av omfang for allmenne interesser, kan det gjøres nødvendige endringer i reglementet.
Dette kan skj e uten erstatning til konsesjonæren, men med plikt for denne til a erstatte mulige
skadevirkninger for tredj emann .

Mulig tvist om forståelsen av dette reglementet avgjøres av Olj e- og energidepartementet.
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